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The need for a new secondary school and high school arose as a result of the 
poor indoor air of the school section completed in 1951, as well as the symp-
toms that were caused to the students and teachers by the indoor air. Utajärvi 
Municipality's Habitat Services established a work group for the project, consist-
ing of teachers and other technical experts. 

The possible location options for the new secondary school and high school 
were examined in the work, as well as the best option for users for a new school 
that would take into account the common values of operating culture and school 
activities with the help of area plan. Once a suitable place for the school was 
found, the space program for the school was begun to refine and the changes 
and solutions in the school area environment were clarified further with a spatial 
plan. 

The preliminary sketches and visualizations of the space solution were made 
with the help of the final space program of the project and the “description of the 
functions and their connections” included in the pedagogical plan. 

The thesis prepared an area and project plan for the Utajärvi Municipality's habi-
tat services for the municipality of Utajärvi, in which the spatial plans, the need 
for the project, the set goals, operational plans, technical requirements, estab-
lishment costs, project schedule and qualitative factors of construction were de-
scribed. This area and project plan provides a good starting point for the next 
planning phase, ie the proposal plan. 
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SANASTO 

Behavioristinen opetuksen lähestymistapa  

on vahvempaan ohjaamiseen perustuva opetuksen lähestymistapa, 

jossa oppilas on ensisijaisesti vain vastaanottamassa tietoa.  

Didaktiikka  

etsii vastausta kysymykseen, millaista on hyvä opetus. Didaktiikan 

tutkimuskohteena on siis opetus, ei opettaminen tai oppiminen.  

Hyperteksti  

on tietokoneen näytöllä esitetty teksti, joka ei ole lineaarista. Hyper-

teksti sisältää hyperlinkeiksi kutsuttuja linkkejä toisiin teksteihin.  

Konstruktivismi 

on oppimisteoria, jonka mukaan oppiminen on aktiivista uusien ko-

kemusten ja tietojen sovittamista aiempiin tietorakennelmiin.  

Kontekstuaalinen  

on opetuksessa tarkasteltava asia tai ilmiö, joka liitetään ymmärtä-

mistä edistävään, laajempaan asia-, tilanne- tai muuhun tulkintaa 

motivoivaan yhteyteen.  

Lapsivaikutusten arviointi  

on väline lasten etujen selvittämiseen.  

Lähikouluperiaate  

tarkoittaa sitä, että oppilas voi käydä lähikouluaan eli sitä koulua, 

jonka oppilaaksi hän asuinpaikkansa perusteella kuuluu.  
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Opetusteknologia  

tarkoittaa teknologisten laitteiden ja järjestelmien käyttöä opetuk-

sen ja koulutuksen tehostamisessa.  

Pedagogiikka  

tarkoittaa tapaa, jolla opetus järjestetään, sekä sen näkemyksellisiä 

kasvatuksellisia periaatteita.  

Ympäristövaikutusten arviointi  

Ympäristövaikutusten arviointimenettelyn avulla pyritään vähentä-

mään tai kokonaan estämään hankkeen haitallisia ympäristövaiku-

tuksia.  
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1 JOHDANTO 

Tarve uudelle yläkoululle ja lukiolle syntyi vuonna 1951 valmistuneen kouluosan 

huonon sisäilman sekä oppilaiden ja opettajien sisäilmasta johtuvien oireiluiden 

seurauksena. Opinnäytetyön tavoitteena on tarkastella aluesuunnitelmien avulla 

mahdollisia uuden yläkoulun ja lukion sijaintivaihtoehtoja sekä sitä, mikä olisi 

myös käyttäjien kannalta parhain vaihtoehto uudelle koululle. Lähtökohtana on 

se, että uuden koulun suunnittelussa ja rakentamisessa tulisi huomioida nykyinen 

toimintakulttuuri sekä koulutoiminnan yhteiset arvot.  

Utajärven kunnan elinympäristöpalvelut perusti hankkeelle työryhmän, jossa on 

mukana opettajia ja muita teknisiä asiantuntijoita. Tämä työryhmä tekee kaikki 

tarveselvitykseen vaadittavat dokumentit ja toimittavat lähtötiedot alue- ja hanke-

suunnitelman laatimista varten.  

Tarveselvitysvaiheessa perustellaan tulevan tilahankinnan tarpeellisuus, ja han-

kesuunnitelmassa asetetaan rakennushankkeelle täsmälliset laajuutta, toimi-

vuutta, laatua, kustannuksia, ajoitusta ja ylläpitoa koskevat tavoitteet. Tämän tu-

loksena syntyy hankesuunnitelma. (8, s. 1.)   

Aluesuunnittelussa tarkastellaan Utajärven keskustassa sijaitsevan koulun alu-

etta ja sen lähiympäristöä rakennusmassasijoittelun avulla ja etsitään sijaintia uu-

delle koululle. Sijoittelun avulla tarkastellaan alueen toiminnallisuutta, rakennus-

ten yhtenäisyyttä ja sitä, miten koulun rakennusmassat muuttavat koulualueen 

maisemallista ympäristöä. 

Uudelle koululle tehdään tilaajan vaatima hankesuunnitelma, jossa kuvataan 

hankkeen tarpeellisuus, asetetut tavoitteet, toiminnalliset suunnitelmat, tekniset 

vaatimukset, hankeen aikataulu ja rakennuksen laadulliset tekijät. Hankesuunni-

telmaa varten laaditun tilaohjelman pohjalta saadaan selville alustava kustannus-

arvio sekä mahdolliset rahoitusratkaisut. 

Oppimisympäristön ja pedagogiikan käsitteitä tarkasteltaessa käydään läpi, mi-

ten opetus toimii rakennetussa tilassa sekä sen ympäristössä. Oppimisympäris-

tökäsitettä käydään läpi myös pedagogisesta näkökulmasta. Tässä kuvataan 
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koulussa tapahtuvaa toimintaa, toimintakulttuuria ja keskeisiä toimintatapoja, joi-

den avulla perusopetuksen opetussuunnitelman tavoitteet saavutetaan.  
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2 OPPIMISYMPÄRISTÖN MÄÄRITELMÄT 

Oppimisympäristö on paikka, tila, yhteisö tai toimintakäytäntö, jonka tarkoitus on 

edistää oppimista. Oppimisympäristön määritelmässä yleisimmin käytettyjä ter-

mejä ovat uusi, virtuaalinen, avoin ja verkkopohjainen oppimisympäristö. Oppi-

misympäristön termillä ”uusi” tarkoitetaan koulutuskäytäntöjä, jotka toteutetaan 

joko kokonaan tai osittain jollakin muulla tavalla kuin perinteisen luokkahuone-

opetuksen varassa. (1, s. 15-17.)   

Käsite oppimisympäristöstä on tullut käyttöön kirjallisuushakujen perusteella jo 

1930-luvun alussa, painottuen alkuvaiheessa luokkahuoneopetukseen. Myö-

hemmin Malcolm Knowles on tuonut oppimisympäristökäsitteen esille 1960-luvun 

lopulla erityisesti aikuiskoulutuksen alueella, jossa on korostettu sosiaalisen ja 

fyysisen oppimisympäristön soveltuvuutta opiskelijoille. (1, s. 15.)  

Oppimisympäristön määritelmien keskeinen piirre on, että ne voidaan nähdä fyy-

sisen tai virtuaalisen paikan tai tilan lisäksi myös ihmisten muodostamaksi yhtei-

söksi, joka muodostaa oppimista tukevan, vuorovaikutuksessa olevan verkoston. 

Oppimisympäristöihin liittyy aina fyysinen, sosiaalinen, tekninen ja didaktinen 

ulottuvuus. Sosiaalinen ympäristö tarkoittaa esimerkiksi ryhmän roolia, vuorovai-

kutusta, keskinäisen kunnioituksen, yhteistyön ja mielihyvän ilmapiiriä. (1, s. 16.) 

Fyysisellä ilmapiirillä kuvataan esimerkiksi, miten pöydät ja tuolit ovat opetusti-

laan järjestetty tai miten valaistus on toteutettu opetustilassa. Näillä haetaan ope-

tustilaan yleensä mukavuutta, fyysisen ympäristön opetuksen merkitystä ja ope-

tuksen toteutuksen parantamista. Tekniset opetussovellukset ilmentävät teknistä 

ulottuvuutta, jonka kriteerejä ovat esimerkiksi välineiden helppokäyttöisyys, luo-

tettavuus, edullisuus, nopeus ja ihmisläheisyys. Didaktisella ulottuvuudella tarkoi-

tetaan lähestymistapaa, jonka varaan opetus ja oppiminen on rakennettu. (1, s. 

16.) 
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2.1 Avoin ja suljettu oppimisympäristö 

Avoin oppimisympäristö poikkeaa perinteisestä oppimisympäristöstä oppijan laa-

jemman itsemääräämisoikeuden ja omaehtoisuuden osalta. Perinteisessä luok-

kahuoneopetuksessa oppimisen tavoitteet ovat yleensä konkreettisia ja opettajan 

asettamia. Avoimessa oppimisympäristössä opiskelijoille annetaan usein suu-

rempi vastuu tavoitteiden asettamisessa ja niihin suuntautumisessa. Oppimisteh-

tävä ei ole selkeästi määritelty ja rajattu vaan se voi olla ”avoin” eli soveltava, 

erilaisia oppimisen resursseja oppimisen resursseja vaativa tehtävä. (1, s. 31.) 

Avoimuutta ja joustavuutta voidaan pitää niin sanottujen ”uusien” eli pääasiassa 

1990-luvulla kehitettyjen koulutuskäytäntöjen yhteisnimittäjänä. Avoimuuden tun-

nusmerkkejä ovat usein opiskelijakeskeisyys ja selkeiden opetussuunnitelmien 

puuttuminen. Esimerkkinä voidaan pitää yksilön elämäntilanteeseen ja tarpeisiin 

tähtäävää koulutusta ja tiedon rakentamista konstruktivistisesti. (1, s. 31.) 

Muita oppimisympäristön avoimuuden ja joustavuuden tunnusmerkkejä ovat 

- Prosessikeskeisyys, jossa tärkeintä on opiskeluprosessi sinänsä, tavoit-

teet voivat muuttua ja täsmentyä opiskelun edetessä 

- Monimuotoisen opetusmenetelmien soveltaminen opettajajohtoisen luok-

kahuoneopetuksen sijasta 

- Oppimisympäristön verkostoituminen työelämään ja reaalimaailman tilan-

teisiin esimerkiksi työharjoittelun kautta 

- Opiskelijaa tukevien ohjauskäytäntöjen lisääntyminen, jossa ihanteeksi 

asetetaan oppijan oma aktivisuus ja itseohjautuvuus. 

Oppimisympäristöjen avoimuutta ja joustavuutta voidaan arvioida ja kuvata tau-

lukon 1 jäsennyksen pohjalta. (1, s. 31.) 
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TAULUKKO 1. Oppimisympäristöjen osatekijät suljettu-avoin-ulottuvuudella (1, s. 

32) 

 

Tietyt opiskelijatapaan liittyvät valinnat, kuten didaktisesti tehokas ryhmäpohjai-

suus, rajaavat liikkumavaraa esimerkiksi opiskelutahdin, ajan, oppimissisältöjen 

ja paikan suhteen, koska ryhmät yleensä kokoontuvat samaan aikaan samassa 

paikassa ja opiskelevat yleisiä asioita samaan tahtiin. Vastaavasti yksilöllisesti 

määriteltyjä oppimistavoitteita ja kurssipohjaisia toteutustapoja on käytännössä 

hyvin vaikea toteuttaa. Täysin avointa opiskeluympäristöä on siten varsin vaikea 

toteuttaa, eikä se ole didaktisesti järkevääkään esimerkiksi ryhmäytymistä ja vä-

litöntä vuorovaikutusta vaativissa tilanteissa. (1, s. 31.) 

Täysin avoin oppimisympäristö voisi olla omaehtoinen opiskelutilanne, jossa op-

pija päättää opiskella itsenäisesti erilaisia materiaaleja ja oppimisresursseja käyt-

täen vaikkapa hitsauksen perusteet, ja koko prosessi arviointia myöten viedään 

läpi täysin itsenäisesti omaan tahtiin. Toinen esimerkki voisi olla ratsastuksen pe-

rusteiden opettelu, jonka toteutus täysin avoimen mallin mukaan ei ole välttä-

mättä turvallisin tai tehokkain vaihtoehto. Täysin avoimen oppimisympäristön 
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käyttö ei siis aina ole oppimisen kannalta järkevin ratkaisu, kun taas täysin sul-

jettu malli on hyvinkin yleinen ja monissa tilanteissa varsin tehokas tapa opiskella. 

(1, s. 31-33.) 

Tieto- ja viestintätekniikan avulla voidaan ”avata” oppimisympäristöä ajan, pai-

kan, opiskelutahdin ja osallistumis- ja toteutustavan osalta. Tämä mahdollistaa 

myös ryhmäpohjaisen opiskelun, vuorovaikutuksen ja yhteistoiminnallisen opis-

kelun mutta tarjoaa samalla joustoa ajan ja paikan suhteen. Periaatteessa myös 

sisältöjen eriyttäminen ja yksilöllinen räätälöinti on mahdollista tietotekniikan 

avulla. (1, s. 33.) 

2.2 Kontekstuaalinen oppimisympäristö 

Kontekstuaalisen oppimisympäristön perusargumentti on oppimisen ja opiskelun 

siirtäminen luokkahuoneista todellisiin tai todellisuutta jäljitteleviin ympäristöihin. 

Tällöin siirrytään samalla opetussuunnitelma-ajattelusta oppimisympäristöajatte-

luun, jossa oppimisen kohteena ei ole oppisisältö vaan reaalitodellisuus ja sieltä 

nousevat ongelmat. Opiskelija muuttuu aktiiviseksi kokeilijaksi ja tekijäksi, opet-

taja toimii oppilaan tukijana ja ohjaajana. Kontekstuaalisen oppimisympäristön 

eroja suhteessa perinteiseen opetussuunnitelmamalliin voidaan kuvata taulukon 

2 tapaan. (1, s. 33.) 

TAULUKKO 2. Opetussuunnitelma-ajattelun ja oppimisympäristöajattelun vertai-

lua (1, s. 32) 
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Kontekstuaalisessa lähestymistavassa oppiainekeskeisyys korvataan ongelma-

keskeisyydellä ja tentit soveltavilla, todellisiin ongelmatilanteisiin liittyvillä tehtä-

villä. Suljetuilla harjoitustehtävillä tarkoitetaan toistamista tukevia tehtäviä, joihin 

voidaan kopioida vastaukset suoraan oppikirjoista tai luennoista. Avoimissa har-

joitustehtävissä opiskelija joutuu sen sijaan etsimään, soveltamaan ja yhdistele-

mään erilaista tietoa. (1, s. 33.) 

2.3 Teknologiapohjainen oppimisympäristö 

Teknologiapohjainen oppimisympäristö on opetusteknologian varaan tai sisään 

rakennettu oppimisympäristö. Kun asiaa tarkastellaan laajemmassa näkökul-

massa, niin kyse on tieto- ja viestintätekniikan hyödyntämisessä opetuksessa ja 

opiskelussa. Tämä tarkoittaa laitteistoja ja ohjelmistoja, joiden avulla voidaan 

päästä käsiksi tietoon ja tallettaa, järjestellä, muuntaa ja esittää sitä sähköisessä 

muodossa. Viestintäteknologia tarkoittaa puolestaan sähköisiä viestintävälineitä, 

kuten puhelimia, faxeja, tietoverkkoja ja tietokoneita, joiden avulla voidaan etsiä 

ja päästä käsiksi informaatioon. (1, s. 34.) 

Opetusteknologian sisään rakennetulla oppimisympäristöllä voidaan tarkoittaa 

sitä, että esimerkiksi verkkosivustolla on tarjolla oppimateriaalia, opiskeluohjeita, 

tehtäviä, keskustelualueita ja oppimispäiväkirja. Verkkosivusto nähdään tällöin 

ympäristönä, jossa opiskelija liikkuu ja toimii, ja voidaan siis kutsua verkkopoh-

jaiseksi oppimisympäristöksi. Myös erilaisia tietokoneavusteisia opetusohjelmia 

ja multimediasovelluksia pidetään oppimisympäristöinä. (1, s. 34.) 

Tavallisessa reaalimaailmassa oppimisympäristössä voidaan myös hyödyntää 

tieto- ja viestintätekniikkaa esimerkiksi tiedonkeruun, käsittelyn ja vuorovaikutuk-

sen apuna. Esimerkkeinä voidaan pitää videoneuvotteluyhteyttä opetuspaikkojen 

välillä tai mobiililaiteita opiskelijaryhmien käytössä. (1, s. 35.) 

Käytännössä tieto- ja viestintätekniikka kattaa kaiken nykyaikaisen teknologian 

perinteisistä puhelimista, videoista ja televisioista aina verkkosivustoihin, inter-

nettiin ja kannettaviin digikameran, videon ja puhelimen yhdistäviin mobiililaittei-

siin. Olennaisinta oppimisympäristöjen kannalta on teknologian halpeneminen, 
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huomaamattomaksi tuleminen ja ennen kaikkea tieto- ja viestintätekniikan integ-

roituminen. Ilmiö tarkoittaa sitä, että aiemmin erilliset välineet kuten puhelin, tele-

visio, videot ja tietokoneet ovat kaikki saatavilla internetin ja tietoverkkojen kautta. 

(1, s. 35.) 

Verkkopohjainen oppimisympäristö toteutetaan internettiä ja verkkoteknologiaa 

hyödyntäen. Nämä muodostuvat pääsääntöisesti hypertekstirakenteista, hyper-

mediasta, linkeistä, keskustelualueista ja muista vuorovaikutuskanavista ja mah-

dollisesti vuorovaikutteisista ohjelmoiduista sivuista ja tekstinkäsittelyohjelmista. 

(1, s. 35.) 

Opetusteknologian ja erityisesti tietoverkkojen käyttöön liittyvä oppimisympäristö 

on henkilökohtainen oppimisympäristö. Sillä tarkoitetaan verkkosivustoa, joka 

auttaa oppijoita ohjaamaan itse omaa opiskeluprosessiaan. Ympäristö tukee esi-

merkiksi oppimistavoitteiden asettamista, opiskeluprosessin hallintaa ja vuoro-

vaikutusta muiden oppijoiden kanssa. (1, s. 35.) 



 

 18 

3 KOULURAKENNUKSET JA TILAT 

Modernissa koulusuunnittelussa on usein huomioitu erilaiset ryhmätyön ja kes-

kustelun mahdollistavat tilat perinteisimpien tiedon jakamiseen soveltuvien tilo-

jen, eli luokkahuoneiden rinnalla. Esimerkkejä ovat mm. luontaisen vuorovaiku-

tuksen, tiedon jakamisen ja kohtaamisen mahdollistavat tilat (aulat, ”agorat”, mai-

semakonttorit). Suunnittelussa on huomioitava myös tilojen turvallisuus, viihtyi-

syys, mukavuus ja terveellisyys. Opetustilojen suunnittelussa hyödynnettäviä tu-

kitieteitä ovat arkkitehtuuri, tila- ja sisustussuunnittelu sekä ergonomia. (1, s. 38.)  

3.1 Koulurakennusten historiaa 

On arvioitu arkeologisten tutkimusten perusteella, että ensimmäiset koulut syn-

tyivät Ateenassa n. 600-luvulla eKr. Ensimmäiset kasvatusta säätelevät lait on 

laatinut Solon (640-559 eKr.), ja niiden mukaan poikien tuli oppia lukemaan ja 

uimaan. Myös musiikki oli keskeisessä asemassa, ja sitä opittiin musiikkikou-

lussa. Oppiaineisiin kuului lisäksi luku- ja kirjoitustaito sekä matematiikka. Opet-

tajan ammattia ei arvostettu siihen aikaan, ja opettajana toimikin usein orja. Eri 

kouluasteita ja -tyyppejä kuvaavat käsitteet gymnasion (koulu), akademeia (kor-

keakoulu) ja lykeion (lyseo) ovat säilyneet nykyaikaan saakka. (1, s. 59.) 

Koulutuskäyttöön tarkoitettu tila on jo antiikin ajoista asti muistuttanut perusperi-

aatteiltaan sitä mielikuvaa, joka meillä yleisesti on luokkahuoneesta ja oppilaitok-

sesta. Tila koostui yleensä luokkahuoneista, joissa toistui tietty istumajärjestys ja 

opettajan keskeinen rooli oli luokan edessä olevassa kateederissa. Rakenne 

esiintyy lähes samanlaisena ensimmäisestä vuosiluokasta lukioon, työväenopis-

toon ja yliopistoon asti. Perusmallista poikkeavat auditoriot ja isommat salit vain 

korostivat opettajan puhujakeskeistä mallia, eli pyrkivät parantamaan näkyvyyttä 

esiintymislavalle. (1, s. 59.) 

Koulurakentamiseen saatiin Suomessa vauhtia vuonna 1921 päätetyn oppivel-

vollisuuslain myötä. Yleisen oppivelvollisuuden myötä koulurakennuksia alettiin 

suunnitella pikaisesti ympäri Suomea. 1900-luvun alun maalaiskoulut olivat toi-

mineet tupakouluperiaatteella ja muistuttivat rakennuksina aikansa asuinraken-
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nuksia. Koulut sisälsivät useimmiten myös opettajan asunnon ja hänen tarvitse-

mansa talousvarastotilat. Koulun puutarha oli tärkeä osa opettajan luontaisetua, 

ja puutarha toimi usein esimerkkinä opetuksessakin. (1, s. 60.) 

1900-luvun alun kaupunkikoulut olivat monikerroksisia julkisia rakennuksia, joi-

den pohjakaaviot olivat usein symmetrisiä korostaen näin järjestystä, hierarkiaa 

ja sivistyksen vallan sekä tiedonsiirron ja tradition jatkuvuutta. Koulurakennus 

koostui tiukasti jonoon järjestetyistä samanlaisista luokkahuoneista, joissa pulpe-

tit oli asetettu kateederikorokkeen rintamasuuntaan. (1, s. 61.) 

Opetustilat monipuolistuivat koulureformin myötä ja erikoisluokkatiloja tuli lisää, 

mutta vielä 1960-luvulle asti koulu koostui luokkahuoneista ja niitä yhdistävistä 

käytävistä. Vasta 1970-luvun peruskoulu-uudistus muutti koulurakennuksen toi-

minnallista ilmettä perusteellisemmin. Tällöin alettiin rakentaa niin sanottuja hal-

likouluja, joiden teollinen ja modulaarinen rakennustapa salli tilojen ja rakenteiden 

joustavan muunneltavuuden. (1, s. 61.) 

Viime vuosina koulurakentamista on alettu kehittää siten, että fyysinen rakenne 

tukee opetuksen kehittämistä ja erilaisia didaktisia ratkaisuja. Nykyisten oppimis-

käsitysten mukaan opetus ei enää ole vain oppituntien pitämistä, vaan myös eri-

laisia yhteisö-, suunnittelu-, opiskelu- ja arviointitilanteita. Opetuksessa suositaan 

tutkivaa, kokeilevaa, havainnoivaa ja omatoimista työskentelyotetta. Myös mo-

derni tieto- ja viestintätekniikka muuttaa osaltaan kouluympäristöä ja luokkahuo-

neita. (1, s. 61.) 

3.2 Utajärven koululaitoksen historiaa 

Koululaitoksen kehitys noudatti Utajärvellä samoja piirteitä kuin useimmissa 

muissakin Suomen maaseutupitäjissä. 1800-luvun puolivälin jälkeen alkanut 

maaseudun herääminen ja vuoden 1866 kansakouluasetuksesta voimistunut 

kansakoulun kehitys heijastuivat myös Utajärvelle. Maaliskuussa 1869 pidetyssä 

kuntakokouksessa esitti kunnan esimies, talollinen Juho Marttila, kansakoulun 

perustamista kuntaan. Ehdotukseen ei kuitenkaan kuntakokous myöntynyt pe-
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rusteenaan kunnan silloisen huonon rahatilanteen vuoksi. Kansakoulun perusta-

minen siirtyikin parilla kymmenellä vuodella, sillä vasta 30.5.1887 kuntakokous 

päätti perustaa kansakoulun kirkonkylään. (3, s. 9.) 

Kunnallinen keskikoulu aloitti toimintansa 1945 ja seuraavina vuosina koulu toimi 

puutteellisissa olosuhteissa, osa kansakoululla, mutta osa rukoushuoneen sa-

lissa. Keskikoulun asuntolaa rakennettiin Laitilan tilalle, ja kun siitä jätettiin muu-

tamia väliseiniä pois, saatiin keskikoululle kolme luokkahuonetta. Kirkonkylän 

koulujen tilaongelma suunniteltiin ratkaistavaksi siten, että kirkonkylälle rakennet-

taisiin keskuskoulu, johon voitaisiin sijoittaa paitsi kirkonkylän piirin kansakoulu ja 

jatkokoulu, myös kunnallinen keskikoulu. (4.) 

Keskuskoulu valmistui Aarne Ervin suunnittelemana vuonna 1951 (kuva 1). 

Aluksi siinä toimivat kirkonkylän kansakoulu, keskikoulu ja jatkokoulu. Jatkokou-

lun tilalle tullut kansalaiskoulu muutti keskikoululta omaan rakennukseen vuonna 

1960. Peruskouluun siirtymisen jälkeen keskikoululle jäi ainoastaan peruskoulun 

yläaste. Vuodesta 1982 lähtien siinä on yläasteen lisäksi toiminut myös Utajärven 

lukio.  (3, s. 9; 4.) 

   

KUVA 1. Utajärven keskuskoulu vuonna 1951 (3, s. 9) 
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Koulujen oppilasmäärä oli korkeimmillaan suurten ikäluokkien tullessa kou-

luikään. 1960-luvulla kuitenkin oppilasmäärä kääntyi laskuun syntyvyyden piene-

nemisen ja maaltamuuton alkamisen seurauksena. Tämä merkitsi koulupiirien 

lakkauttamisen alkua, jolloin vuosien varrella pikkuhiljaa jouduttiin sulkemaan 

Utajärven kyläkoulut. (3, s. 9.) 

Koululaitoksen kehityksen viimeisin vaihe ja samalla paluu takaisin yhteen kou-

lurakennukseen alkoi, kun kunnanvaltuusto ensin tammikuussa 2009 päätti siir-

tymisestä yhtenäiseen perusopetukseen ja maaliskuussa lisäksi, että perusope-

tus toteutetaan yhdessä koulukiinteistössä, joka saadaan rakentamalla lisäsiipi 

yläkoulun ja lukion rakennukseen. Päätöksen perusteena olivat oppilasmäärän 

lasku, synergiaedut ja taloudelliset seikat. Päätöstä pidettiin myös kauaskantoi-

sena varautumisena tulevaisuuteen. (3, s. 9.)  

Uusi koulurakennus nimettiin yksinkertaisesti Utajärven kouluksi, koska muita 

koulurakennuksia, joissa olisi ollut koulutoimintaa, ei enää ollut. Utajärven kou-

lussa alkoi elokuun 11. päivä 2011 uusi lukuvuosi niin, että koko esiopetus, pe-

rusopetus ja lukio olivat samassa koulurakennuksessa. Tämä alue- ja hanke-

suunnitelma perustuu juuri tälle alueelle, jossa pyritään pitämään edellä mainittu 

koulun toimintaperiaate ennallaan. (3, s. 9.) 

3.3 Arkkitehti Aarne Ervi Utajärven keskuskoulun suunnittelijana 

Aarne Ervi (1910 – 1977) oli yksi Suomen sodanjälkeisen modernin arkkitehtuurin 

kärkitekijöitä. Hänen uransa ulottui 1930-luvulta aina 1970-luvulle saakka. Ervin 

laajan tuotannon kautta on mahdollista peilata suomalaista arkkitehtuuria toisen 

maailmansodan jälkeisinä vuosikymmeninä. (3, s. 10.) 

Aarne Ervin valmistuessa arkkitehdiksi funktionalismi oli jo vakiinnuttanut ase-

mansa Suomessa. Suomalaisten arkkitehtien ja erityisesti modernien arkkitehtien 

kohdalla on usein puhuttu poikkeuksellisesta, jopa myyttisestä luontosuhteesta. 

Ervin tapauksessa arkkitehtuurin suhdetta luontoon voi purkaa hyvinkin konkreet-

tisesti. Erville rakennus ei päättynyt julkisivuihin tai alkanut ulkoseinistä. Raken-

nukset olivat aina osa ympäristöään ja vastavuoroisesti ympäristö oli osa raken-
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nusta. Ervin parhaat rakennukset avautuivat ympäristöönsä monin tavoin. Ulos-

käyntien lisäksi erilaiset parvekkeet, kuistit, patiot ja terassit jatkavat tilaa pihaan. 

Toisaalta ympäristö tulee sisään rakennuksiin luonnonvalona ja näkyminä harki-

tusti sijoitettujen ikkunoiden kautta. (3, s. 10.) 

Ensimmäiset piirustukset Utajärven keskuskoulua varten suunnitteli kouluhalli-

tuksen arkkitehti Lauri Erik Hansten. Kunnanvaltuusto hyväksyi Hanstenin piirus-

tukset, joiden mukaan koulusta olisi tullut viisikerroksinen rakennus. Myöhemmin 

kuitenkin kunnan edustajat kääntyivät arkkitehti Aarne Ervin puoleen ja pyysivät 

häntä suunnittelemaan koulun piirustukset. Ervi innostuikin asiasta, jolloin 

21.12.1948 kunnanvaltuusto purki aikaisemman päätöksensä keskikoulun piirus-

tuksista ja antoi valtuudet laadituttaa arkkitehti Ervillä uudet piirustukset. Ervin 

piirustukset hyväksyttiin valtuuston kokouksessa 25.2.1949 ja nämä saivat myös 

kouluhallituksen hyväksymisen. (4.)  

Aarne Ervi ei ollut halvin, mutta häntä pidettiin parhaana suunnittelijana siihen 

aikaan. Ervin suunnittelema koulu ei myöskään tullut halvaksi. Utajärven kunta 

oli kuitenkin varoissaan voimalaitosrakentamisen vuoksi. Lisäksi valtio myös 

avusti koulun rakennusprojektia, mikä helpotti päätöksentekoa. Valtion avustuk-

sien viivästymisen vuoksi rakennushankkeen aloittaminen viivästyi pari kuu-

kautta, mikä näkyi rakennuksen ulkomuodossa mm. siten, että arkkitehdin suun-

nittelemasta tiilipinnasta täytyi luopua ja koulurakennukseen tehtiin valkoinen 

rappauspinta. (4.)  

Uransa työläimpänä aikana Aarne Ervi suunnitteli 1940-luvun lopulta 1960-luvun 

alkupuolelle kaikkiaan 12 koulurakennusta. 1950-luvun alussa kehittyi niin kut-

suttu ”erviläinen” koulutyyppi, jota muunneltiin aina tapauskohtaisesti. Nämä kou-

lurakennukset koostuivat tyypillisesti kahdesta rakennussiivestä, joiden yhtymä-

kohdassa oli sisäänkäynti ja pitkä ulkokatos. Sisääntuloaulat ja luokat avautuvat 

koulupihalle suurin ikkunoin. Avaruus ja valoisuus jatkuvat luokkahuonesiipien 

päästä päähän kulkevilla keskeiskäytävillä, joille luonnonvalo tuotiin leikkauksel-

taan kolmiomaisen kattoikkunaratkaisun avulla. Kattoikkunoiden valoa johdettiin 

myös luokkatiloihin käytäväseinien yläikkunoiden läpi. (3, s. 11.) 
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Arkkitehtitoimisto Aarne Ervin tuotanto on mittava ja käsittää satoja suunnitelmia, 

joista noin puolet on toteutettu. Hämmästyttävimpänä on pidetty monien suurten 

samanaikaisten projektien ja suunnittelutehtävien määrää. (3, s. 10.) 

3.4 Oppimista tukeva koulurakennus 

Vaikka didaktiset periaatteet ja modernit opetusmenetelmät onkin nykyään otettu 

rakennussuunnittelussa paremmin huomioon, liittyy koulurakentamiseen edel-

leen ongelmia ja haasteita. Ympäristön merkitystä ja fyysistä tilaa ja vaikutusta 

oppimiseen on tutkittu hyvin vähän, eikä tieto aina saavuta koulurakentamisesta 

vastaavia tahoja. Toisaalta hyvätkin hankkeet saattavat perustua vain yhteen – 

sillä hetkellä muodissa olevaan – didaktiseen lähestymistapaan, esimerkiksi kon-

struktivismiin. Didaktisia lähestymistapoja on kuitenkin useita, jolloin kouluraken-

nuksen sitominen yhden lähestymistavan mukaisiin rakenteisiin ei ole järkevää. 

(1, s. 63.) 

Koulutilojen suunnitteluun vaikuttavat opetusmenetelmien ja oppimiskäsitysten 

muutosten lisäksi yhteiskunnan tarpeet. Opetuksessa nykyään kannattaa koros-

taa yhä enemmän oppilaskeskeisiä työmuotoja, kuten erilaisia pienryhmiä tai tie-

tojen hakua itsenäisesti kirjoista, lehdistä tai sähköisistä tietolähteistä. Opetusti-

lanteissa otetaan huomioon oppilaiden yksilölliset erot ja näin saman opetusryh-

män opetusta eriytetään yhä enemmän. Kouluissa on siis oltava erikokoisia tiloja 

saatavilla ja tilojen tulee olla helposti muunnettavissa. Pienryhmätilojen tarvetta 

lisäävät muun muassa erityistarpeiset oppilaat, kotikielen opetus, eri uskontokun-

tien opetus, ryhmätyöt ja projektityöskentely. Opiskelumenetelmien muuttuminen 

on nostanut esiin informaatiokeskuksen tai kirjaston tärkeyden koulun toimin-

nassa, mikä edellyttää koulujen tilaratkaisuissa yhteistyötä kirjastotoimen 

kanssa. Uudet tekniset apuvälineet asettavat vaatimuksia myös suunnittelulle. (1, 

s. 64.) 

Seuraavaan on koottu esimerkkejä koulutilatoimikunnan määritelmistä koulura-

kentamisen periaatteisiin: 

- lähikouluperiaate 

- koulun koko 
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- koulutilojen yhtenäisyys 

- tilojen monikäyttöisyys, joustavuus ja muunneltavuus 

- opetussuunnitelman painotukset 

- erityisopetuksen ja oppilashuollon tilojen huomioiminen 

- opettajien ja koulun muun henkilöstön kokoontumis- ja työtilojen huomioi-

minen 

- koulupihat ja koulumetsät 

- koulurakennuksen laatu ja estetiikka (1, s. 64). 

Tarkasteltaessa edellä mainittuja koulurakentamisen määriteltyjä periaatteita 

huomataan, että didaktisen opetusopin periaatteita ei ole huomioitu ollenkaan. 

Kuitenkin joustavuus ja muunneltavuus osaltaan mahdollistavat erilaiset lähesty-

mistavat opetuksen soveltamiseen tarpeen mukaan. Myös Opetushallituksen 

koulurakentamista koskevat ohjeistot korostavat pääasiassa tilojen teknistä 

suunnittelua. (1, s. 64.) 

Viime vuosina on korostettu myös terveellisen ja turvallisen opiskeluympäristön 

näkökulmaa. Tämä merkitys on kasvanut erityisesti home- ja ilmanvaihto-ongel-

mista kärsivien ja koulujen kasvavien remonttitarpeiden myötä. Kyseessä on 

eräänlaisista opiskelun ja oppimisen reunaehdoista, joilla on merkitystä paitsi 

opiskelijoiden ja opettajien hyvinvoinnin ja terveyden, myös oppimistulosten kan-

nalta. Huonon sisäilman on osoitettu vaikuttavan myös oppimistuloksiin. Perus-

opetukseen liittyvät ohjeistot pitävät sisällään kriteerit erilaisten tilojen ja ympä-

ristön fysikaalisten ominaisuuksien suunnitteluun. (1, s. 64.) 

3.5 Tilaratkaisut oppimiskäsityksen ilmentäjinä 

Fyysiseen näkökulmaan liittyy myös niinkin yksinkertainen ja asia kuin opetusti-

lan huonekalujen sijoittelu. Kuvissa 2 – 5 tarkastellaan sitä, minkälainen yhteys 

esimerkiksi luokkahuoneen istumajärjestyksellä on erilaisiin didaktisiin lähesty-

mistapoihin. (1, s. 65.) 

Kuvassa 2 on esitetty hyvin perinteinen ja nykyäänkin yleisesti vallitseva luokka-

huoneen istumajärjestys, joka perustuu opettajajohtoiseen, tietoa välittävään ja 
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esitettävään opetukselliseen lähestymistapaan. Tätä on usein kutsuttu opetus-

teknologiseksi tai jopa behavioristiseksi opetuksen lähestymistavaksi. Opettaja ja 

hänen käytössään oleva tieto- ja viestintätekniikka ovat tiedonlähteet, joita kohti 

oppilaat ovat asettuneet. Vuorovaikutus on oppilaiden kesken minimoitu, mikä 

johtaa pakostakin yksilölliseen opiskeluun ja oppilaan tietoa vastaanottavaan roo-

liin. (1, s. 65.) 

KUVA 2. Perinteinen luokkahuone (1, s. 65) 

Kuvassa 3 opettaja edelleen hallitsee tilaa, mutta oppilaat on jaettu ryhmiin, mikä 

mahdollistaa myös ryhmätyön, ajatusten vaihtamisen ja vuorovaikutuksen 

yleensä. Opettajan tietoa välittävä rooli on edelleen mahdollinen, jopa keskeinen, 

mutta oppilailla on tässä mallissa parempi mahdollisuus tiedon omakohtaiseen 

työstämiseen yhdessä muiden kanssa. Asetelmaa voidaan soveltaa esimerkiksi 

kognitiiviseen didaktiikkaan perustuvaan opetustilanteeseen. (1, s. 66.) 
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KUVA 3. Ryhmätyön mahdollistava luokkahuoneasetelma (1, s. 66) 

Kuvassa 4 on esitetty istumajärjestys, joka toimii esimerkiksi sosiaalisen kon-

struktivismin mukaisen oppimiskäsityksen pohjautuvalla menetelmällä, kuten yh-

teistoiminnallisen oppimisen tai tutkivan oppimisen varaan rakennetun oppimis-

prosessin tukena. Opettajalla on edelleen mahdollisuus kontrolloida ja ohjata 

opiskelua, mutta opiskelijoilla on kuitenkin muita malleja itsenäisempi rooli ja 

asema. Pienet sivutyöpisteet mahdollistavat yksilö- ja parityöskentelyn, jonka tu-

loksia voidaan puolestaan raportoida ja työstää isommassa ryhmässä. Kateede-

rilla seisova opettaja ei ole enää tiedon lähde vaan oppimisen tuki ja ohjaaja. (1, 

s. 67.) 
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KUVA 4. Yhteistoiminnallinen luokkahuone (1, s. 67) 

Kuvassa 5 on rikottu niin sanottu perinteinen opettaja-oppilas-asetelma, ja ra-

kenne lähestyy normaalia neuvottelu- ja kokoustilannetta. Tilanteessa pyritään 

tasa-arvoiseen ja demokraattiseen opetustyyliin, mikä mahdollistaa kaikkien 

osallistumisen, yhteisen tiedon jakamisen ja jalostamisen. Pöydät tekevät kuiten-

kin tilanteesta muodollisen, ja samalla tarjoamalla työskentelytason ne korostavat 

tiedon tekstisidonnaisuutta. (1, s. 68.) 
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KUVA 5. Neuvottelurakenteinen luokkahuone (1, s. 68) 
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4 KOULUN PIHA JA LÄHIYMPÄRISTÖ 

Koulun piha-alue on osa koulua, mutta sitä ei aina sovelleta oppimista tukevaksi 

ympäristöksi tai ei käytetä tietoisesti opetuksessa. Piha-alueista on kuitenkin ke-

hitetty liikuntaan ja leikkiin houkuttelevia tila- ja rakenneratkaisuja, joihin on esi-

merkiksi järjestetty kasvitarhoja ja muita pihan ja lähiympäristön hyödyntämiseen 

liittyviä oivalluksia. (1, s. 93.)  

Koulun piha ja lähialue ovat tärkeä osa koulujen oppimisympäristöjä, joihin sisäl-

tyy sekä luonnon että rakennetun ympäristön elementtejä. Lähiö- ja maalaiskou-

luissa ovat luonto ja metsät aina olleet osa koulun lähiympäristöä. Kaupunkikou-

luissa näiden lähiympäristön korvikkeita on pyritty etsimään puistoista. Koulupi-

han ohella nämä tarjoavat erilaisia mahdollisuuksia elämykselliseen ja kokemuk-

selliseen oppimisen toteuttamiseen. (1, s. 93.) 

Oppimisympäristöajattelun myötä koulun piha-alueen ja etenkin koulun lähiym-

päristön hyödyntämiseen kiinnitetään nykyään enemmän huomiota. Keskeisiä 

teemoja ovat leikkiympäristöjen kehittäminen, lähiympäristössä tapahtuvat tutka-

van oppimisen projektit, liikkumista ja liikuntakasvatusta tukevat ympäristöt sekä 

kotiseutukulttuurin hyödyntäminen opetuksessa. Koulupihojen suunnittelu yh-

dessä oppilaiden kanssa tarjoaa myös mahdollisuuden osallisuuden kehittämi-

seen. (1, s. 93.) 

4.1 Paikan lähtökohdat 

Suunniteltaessa ulkotiloja päämääränä tulee olla oppimisympäristölle asetettujen 

toiminnallisten tavoitteiden saavuttaminen (kuva 6). Tontin ja sen lähiympäristön 

lähtökohdat asettavat suunnittelulle reunaehdot, jotka otetaan huomioon suunnit-

telussa. (5, s. 2.) 
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KUVA 6. Oppimisympäristön toiminnalliset tavoitteet ulkotilojen suunnittelulle (5, 

s. 2) 

Yhdyskuntarakenteessa koulun sijainti sekä tontin lähtökohdat vaikuttavat ulkoti-

lan luonteeseen ja sinne määriteltäviin toimintoihin. Ulkotilan suunnitteluun vai-

kuttavat myös rakennuksen muoto ja sijainti tontilla. Ulkotilan sijainti tiiviissä kau-

punkirakenteessa antaa täysin erilaiset lähtökohdat ulkotilan suunnittelulle kuin 

sijainti taajamassa metsäalueen vieressä. Tiiviissä kaupunkirakenteessa tarve 

luontokosketukselle korostuu, ja sen mahdollistavien elementtien tuonti oppimis-

ympäristön ulkotilaan on tärkeää. Kun tontti on ahdas, on tärkeää jo hankesuun-

nittelussa osoittaa puistot metsiköt, joita lähiympäristössä voidaan hyödyntää. 

Ahtaalla tontilla voidaan harkita toimintojen sijoittamista rakennuksen katolle. 

Kattopihalla on omia turvallisuuteen ja ylläpitoon liittyvät tekijöitä, jotka on otet-

tava huomioon rakennussuunnittelussa. (5, s. 2.) 

Ulkotilojen suunnittelussa on selvitettävä aluksi suunnittelualueen lähtökohdat, 

jota yleisesti nimitetään lähtökohta-analyysiksi. Lähtökohtien selvittäminen on 

tarpeellista myös koulun korjaushankkeessa, jossa on olennaista tunnistaa pai-

kan tarjoamat mahdollisuudet sekä olemassa olevan kasvillisuuden ja vanhojen 

rakenteiden hyödyntäminen tai kierrättäminen. (5, s. 2.) 

Lähtökohta-analyysissa huomioon otettavia asioita ovat 

- tontin koko suhteessa käyttäjäryhmän ikään ja kokoon 

- ulkotilojen muiden käyttäjäryhmien tarpeet 

- pienilmasto: aurinkoisuus, tuulisuus ja ilmansuunnat 
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- luonnon omat lähtökohdat: topografia, maaperä, avokalliot ja muut luon-

nonelementit 

- olemassa oleva kasvillisuus, sekä sen hyödyntäminen ja kulutuksen kes-

tävyys 

- vesi olosuhteet: hulevesien hallinta ja johtaminen tontilla sekä lähiympä-

ristössä 

- kulkuyhteydet ja saapumissuunnat 

- ympäristöakustinen selvitys (melu ja tärinä) 

- lähiviher-, luonto ja kulttuurihistorialliset arvot (5, s. 2). 

Perusopetuksessa tontin piha-alueen mitoitukseen vaikuttavat myös urheilu-/pe-

lialueiden määrä ja koko (taulukko 3) (5, s. 2). 

TAULUKKO 3. Esimerkkejä tontin mitoitukseen vaikuttavista asioista (5, s. 3) 
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4.2 Ympäristön vaikutukset terveyteen ja hyvinvointiin 

Hyvin suunniteltuna ulkotila tukee lasten, nuorten, henkilökunnan ja lähialueen 

asukkaiden fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista hyvinvointia. Ulkoalueiden suunnit-

telussa tulee ottaa huomioon luonnon, liikunnan ja sosiaalisen kanssakäymisen 

kokonaisvaltaiset terveyttä edistävät vaikutukset. Suunnittelussa tulee ymmärtää 

leikin itseisarvo lapselle sekä leikin ja ympäristön pedagoginen merkitys oppimi-

sessa sekä lapsen kokonaisvaltaisessa kehityksessä ja hyvinvoinnissa. (5, s. 3.) 

Luontopohjaisen oppimisympäristön vaikutus terveyteen ja hyvinvointiin 

Terveydelle ja hyvinvoinnille luonnon tuomat hyödyt syntyvät säännöllisen sekä 

toistuvan käytön kautta, ja tämän vuoksi erilaiset luontoelementit sekä viherra-

kenteet ovat tärkeä osa oppimisympäristöä. Viherympäristö voi muodostua ton-

tilla olevasta ja säilytettävästä luonnonympäristöstä, tai se voi olla myös raken-

nettua. (5, s. 3.) 

Tutkimuksien mukaan 

- luontopohjainen leikki- ja oppimisympäristö tukee sosiaalista ja kognitii-

vista kehitystä lapsilla ja nuorilla, joilla on keskittymisvaikeuksia ja moti-

vaation puutetta 

- luontoympäristö tukee motorista oppimista sekä motoristen taitojen kehit-

tymistä 

- luontoelementit lisäävät toiminnan ja kokemisen mahdollisuuksia sekä ak-

tiivisuutta 

- jo lyhytaikaisella vierailulla viherympäristössä on myönteisiä vaikutuksia 

psykologiseen hyvinvointiin 

- luontopohjaisen ulkotilan biologinen monimuotoisuus tukee lasten aller-

giaterveyttä, joka vahvistaa ihmisen immuunipuolustusta 

- koulut ovat hyviä paikkoja luontoaltistuksen lisäämiseen, sillä niiden kautta 

saavutetaan koko ikäluokka riippumatta perheiden toimintatavoista 

- viherympäristön hoitavat ominaisuudet perustuvat altistumiseen luonnon 

vaihteleville ja moniaistittaville ominaisuuksille 
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- viherympäristö vaikuttaa myönteisesti henkiseen hyvinvointiin, jolla on vä-

lillisesti vaikutusta oppimiseen 

- viherympäristö alentaa verenpainetta, sydämen sykettä, lihasjännitystä ja 

stressihormonien tasoa (5, s. 3). 

4.3 Liikkumaan kannustava ympäristö 

Koulujen ulkotilat toimivat niiden päivittäisten käyttäjien tärkeänä liikuntaympäris-

tönä ja niillä on tehtävä liikunnallisen elämäntavan omaksumisessa sekä liikku-

mattomien oppilaiden aktivoimisessa. Koulupihat voivat kannustaa erilaiseen toi-

mintaan sekä fyysiseen aktiivisuuteen osana opetusta ja oppimista sekä oppitun-

tien ulkopuolella. (5, s. 5.) 

Suunnittelun tavoitteena on ympäristö, jossa oppilaat saavat myönteisiä koke-

muksia liikkumisesta. Kouluympäristön tulee tukea monipuolisesti lasten ja nuo-

ren liikkumistaitoja, ja heille on annettava mahdollisuus luovaan liikkumiseen ja 

itsensä toteuttamiseen. Hyvin suunnitellulla ulkoalueella liikkuminen on luonte-

vaa, ja se tarjoaa virikkeellisiä harjoitteita, joissa lapset sekä nuoret voivat spon-

taanisti innostua liikunnasta ja fyysisten taitojen oppiminen tapahtuu tiedosta-

matta. Urheilun ja liikunnan ohella voidaankin puhua toiminnallisuudesta. (5, s. 

5.) 

Myönteisen liikkumiskokemuksen mahdollistaminen 

Liikkuminen on osoitettu lisäävän fyysistä aktiivisuutta, parantavan välillisesti fyy-

sistä toimintakykyä ja edistävän liikunnallisen elämäntavan omaksumista. Myön-

teinen kokemus voi tarkoittaa esimerkiksi miellyttävää kokemusta liikkeestä, liik-

kumista miellyttäväksi koetussa ympäristössä, taidon oppimista, palkintoa suori-

tuksesta tai positiivista sosiaalista kokemusta leikissä taikka pelissä. (5, s. 6.) 

Liikunnan opetussuunnitelmassa on siirrytty lajilähtöisestä oppimisesta perustai-

tojen, ominaisuuksien ja pätevyyden tunteen vahvistamiseen. Koulujen ulkotilo-

jen tulee kannustaa myös ei-kilpailulliseen liikkumiseen sekä matalan kynnyksen 

liikkumiseen lajiurheilun lisäksi, sillä kilpailullisuus ei kannusta kaikkia lapsia liik-

kumaan. (5, s. 6.) 
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Vähäisesti liikkuvien nuorten kohdalla pienikin fyysisen aktivisuuden lisääminen 

päivän aikana on tärkeää. Esimerkiksi piha-alueen ylläpitoon osallistuminen on 

esimerkki matalan kynnyksen fyysisestä aktiivisuudesta. Ulkoalueen kävelyreitit 

ja ulkokuntoiluvälineet motivoivat myös nuoria liikkumaan. Liikunnan sosiaali-

suutta painottamalla voidaan liikunnan pariin saada vähän liikkuvia nuoria. Ulko-

tilan tulisi tarjota tasapuoliset liikkumis- ja toimimismahdollisuudet kaikille. (5, s. 

6.) 

Vuosiluokkien erilaiset tarpeet 

Yläkoulun pihaa suunniteltaessa tulee ottaa huomioon nuoruudessa muuttuvat 

liikkumisen syyt ja kiinnostuksen kohteet. Nuorten kuuleminen ja mielipiteiden 

selvittäminen on tärkeää. Huomiota tulee kiinnittää siihen, mikä juuri tässä ajassa 

ja paikassa saa nuoret liikkumaan. (5, s. 7.) 

Koulun ulkoalue on useille nuorille kaikkein tärkein liikkumisympäristö, koska liik-

kuminen vapaa-aikana on vähentynyt. Tutkimukset osoittavat, että yläkoululai-

sille syyt liikkumiseen liittyvät terveyden ja kunnon ylläpitämiseen. Liikunnasta 

saatavia hyötyjä ovat mm. rentoutuminen, liikunnan tuoma nautinto sekä yhtei-

söllisyys ja sosiaalisuus. (5, s. 7.) 

Yläkoulun piha suunnitellaan ensisijaisesti miellyttäväksi sekä monipuoliseksi liik-

kumisympäristöksi, ja sen suunnittelussa otetaan huomioon esteettiset näkökul-

mat. Koulun ulkotilat ovat usein yhteispihoja. Alakoululaisille turvalliseksi suunni-

tellut ulkoalueet eivät useinkaan motivoi yläkoululaisia liikkumaan ja kehittämään 

motorisia taitojaan. Nuorille tulee tarjota mahdollisuuksia haastaa itseään. Eri ikä-

ryhmille on esitetty sopivia toimintamahdollisuuksia ja välineitä, jotka löytyvät RT-

kortissa 103054, Päiväkodin ja perusopetuksen tilat, Ulkotilojen suunnittelu. (5, 

s. 7.)  
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4.4 Toimintojen sijoittuminen 

Toiminnot 

Koulun ulkotila suunnitellaan leikkiin, liikkumiseen, toimintaan ja monipuoliseen 

oppimiseen kannustavaksi. Ulkotilaan on hyvä suunnitella paikkoja lepäämiseen 

ja sosiaalisten tilanteiden kanssakäymiseen. (5, s. 13.)  

Ulkotilan on tarkoitus inspiroida ja jättää tilaa lapsen ja nuoren mielikuvitukselle. 

Ulkotilan tulee olla aina muokattavissa tarpeiden mukaan ja myös tarjota mah-

dollisuus oppilaille muokata sitä itse. Ulkotiloissa tulee ottaa huomioon käyttäjien 

ikä ja ikätyypillinen käyttäytyminen. (5, s. 13.)  

Hyvässä ulkotilassa on erilaisia materiaaleja, muotoja, värejä, varjoja, avointa ti-

laa ja pieniä suojaisia tiloja. Hyvä ympäristö tarjoaa hyvät ainekset tutkivalle op-

pimiselle sekä houkuttelee oppilaat liikkumaan erilaisissa maastoissa ja kokeile-

maan eri tavoin liikkumista. (5, s. 13.) 

Toimintojen sijoittuminen tontilla 

Tonttia hallitsevat liikennejärjestelyt, kasvillisuus, maastonmuodot sekä rakennus 

ja sen toiminnot, jotka määrittävät päälinjat toiminta-alueiden muodostumiselle. 

Tilaa vaativat pelikentät asettavat suunnittelulle omia lähtökohtiaan. Ulkoilupihat 

erotetaan saatto- ja huoltoliikenteestä sekä paikoituksesta. Jätehuollon tilat sijoi-

tetaan lähelle tontin rajaa tai muuten toimintojen kannalta sopivaan paikkaan. Si-

joittelussa otetaan huomioon tarvittavat suojaetäisyydet. Meluvaikutuksen vuoksi 

jätehuoltotilat sijoitetaan mahdollisimman etäälle lepoon käytetyistä tiloista. Tar-

vittaessa koulun ulkotilat suojataan meluesteellä. Meluestettä voidaan hyödyntää 

esimerkiksi osana toimintoja (esim. erilaiset pallopelit) turvallisuus huomioon ot-

taen. Ulko- ja sisätilojen välille suunnitellaan toimivat ja turvalliset yhteydet. Var-

joisia leikkipaikkoja tulee olla riittävästi jokaisena vuorokauden aikana, auringon 

liike huomioiden. (5, s. 13.) 

Toiminnot tulee sijoittaa toisiaan tukeviksi ketjuiksi (kuva 8). Ruokailun tilasta on 

luontevaa olla kulku viljelylaatikoille ja kompostille. Ikäryhmien erilaiset tarpeet 
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otetaan huomioon toimintojen sijoittelussa. Koulun ulkotilan toiminnot suunnitel-

laan osittain keskenään risteäviksi, jotta oppilaat voivat innostua spontaanisti eri-

laisista aktiviteeteista. Toimintojen sekoittumista puoltaa myös sosiaalinen näkö-

kulma. Ulkotila suunnitellaan turvalliseksi ja helposti valvottavaksi. (5, s. 13.) 

Toimintojen sijoittamisessa on huomioitava seuraavia asioita 

- eri käyttäjäryhmien sisäänkäynnit ja kulkureittien käyttö 

- eri ikäryhmien toiminnot ja niiden sijoittuminen sisäänkäynteihin ja kulku-

reitteihin 

- pukutiloista siirtyminen liikunta-alueille 

- oppimisen tilojen tarvitsemat yhteydet ulkotiloihin 

- varastotilat ja niiden sijainti suhteessa ulkoilutiloihin sekä liikunta-alueisiin 

- pelikenttien ja -areenoiden vaatima tilatarve 

- toimintojen sijoittuminen suhteessa tontin pienilmastoon 

- liikenne järjestelyt esteettömät kulkureitit 

- valvonta (5, s. 13). 

KUVA 8. Koulun ulkotilojen toiminnot ja niiden sijoittaminen (5, s. 14) 
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Ympäristökasvatuksen integroiminen osaksi opetusta 

Ympäristökasvatuksella edistetään kestävään elämäntapaan kasvamista sekä 

siinä tarvittavien taitojen harjoittelemista. Varhaiskasvatuksessa ympäristökasva-

tuksen tavoitteena on vahvistaa lasten luontosuhdetta ja vastuullista toimimista 

ympäristössä sekä ohjata heitä kohti kestävää elämäntapaa. Koulun tehtävä kes-

tävän tulevaisuuden rakentamisessa on tärkeä. Luontosuhde muodostuu suo-

rassa yhteydessä luontoon ja vahvistuu, kun lapsen annetaan leikkiä luontoym-

päristössä. Luonnon monimuotoisuuden havainnollistaminen on yksi ulkotilojen 

suunnittelun keskeisistä tavoitteista (kuva 9). (5, s. 10.)  

Ympäröivää maailmaa koskeva tieto voidaan yhdistää oppilaiden lähiympäris-

töön, arkeen sekä kokemuksiin. Näin nuoret voivat tehdä ilmiöistä havaintoja, tut-

kia niitä ja muodostaa omia käsityksiään. Koulurakennuksen arkkitehtuuri sekä 

liikuntavälineet voivat ilmentää vetoa, työntöä ja geometrisia muotoja. Monimuo-

toinen viherympäristö ja näkyviin jätetty hulevesien käsittely kasvattavat ymmär-

rystä luonnon prosesseista. (5, s. 10.) 

KUVA 9. Sipoonlahden ympäristösuunnitelma joka tukee erilaisia oppimistavoit-

teita (5, s. 10) 
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5 KOULUN RAKENNUSHANKEEN VALMISTELU 
 

Koulurakennushankkeen tarpeen määrittäminen edellyttää useiden eri lähtökoh-

tien selvittämistä. Hankkeen valmisteluun ja eri toimialojen vuorovaikutukseen 

ennen hankepäätöstä tulee varata riittävästi aikaa. Kouluhankkeeseen vaikutta-

vat useat valtakunnalliset lait ja määräykset, kuntatasoiset strategiset päätökset 

sekä väestörakenne ja sen ennuste. (6, s. 1.)  

Rakennushanketta valmisteltaessa koulua tulee tarkastella osana kunnan yhdys-

kuntarakennetta. Tarkastelussa tulee ottaa huomioon se, miten koulurakennus 

palvelee kunnan muita toimintoja osana kunnan palveluverkkoa. Tontin valin-

nassa arvioidaan rakentamiskelpoisuus sekä tontin ja sen koon soveltuvuus toi-

minnan tarpeisiin. Koulun sisä- ja ulkotilat muodostavat pedagogisen kokonai-

suuden. (6, s. 1.)  

Tilaajan tulee linjata tavoitteet rakennuksen muunneltavuudelle ja muuntojousta-

vuudelle rakennuksen elinkaaren eri vaiheissa. Muunneltavuudella tarkoitetaan 

tilojen kykyä mukautua erilaisiin toimintoihin. Muuntojoustavuudella tarkoitetaan 

rakennuksen tai rakenteen kykyä sopeutua käyttöiän aikana tapahtuviin toimin-

nallisiin, teknisiin järjestelmiin liittyviin tai käyttötarkoituksen muutoksiin. (6, s. 1.) 

Tilaajan tulee edistää opetussuunnitelman perusteiden mukaisia toimintakulttuu-

rin, työtapojen ja oppimisympäristötavoitteiden kehittämisen tavoitteita. Uusi ra-

kennus luo uusia mahdollisuuksia näiden tavoitteiden toteuttamiselle. Onnistunut 

lopputulos edellyttää hankkeen eri osapuolien ja käyttäjien vuoropuhelua sekä 

yhteistyötä hankkeen valmistelusta lähtien. Tilaaja laatii suunnitelman siitä, miten 

osapuolia tiedotetaan, kuullaan ja osallistetaan hankkeen eri vaiheissa. Käyttäjät 

tuovat arvokasta tietoa tiloissa toimimisesta hankkeen eri vaiheisiin. (6, s. 2.) 

5.1 Lainsäädäntöä peruskoulun ja lukion toiminnasta 

Peruskoulujen sekä lukioiden toimintaan liittyvät lainsäädännöt keskittyvät ra-

kennusten fyysisten ominaisuuksien osalta lähinnä rakennusten turvallisuuden 
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ja terveellisyyden vaatimuksiin, joihin lainsäädännöissä myös edellytetään. Toi-

saalta sääntely myös liittyy näiden edellä mainittujen seikkojen valvontaan. (7, 

s. 31.) 

Peruskoulu‐ ja lukiorakennusten terveellistä ympäristöä koskevien säännösten 

lainsäädännöllinen tausta ulottuu Suomen perustuslakiin (11.6.1999/731), jonka 

20.2 §:n mukaan ”julkisen vallan on pyrittävä turvaamaan jokaiselle oikeus ter-

veelliseen ympäristöön”. (7, s. 31.) 

Terveellinen ympäristö on siten myös opiskelijoille perustuslain tasolla turvattu 

oikeus, minkä periaatteellinen merkitys on suuri. Lisäksi ”oikeus turvallisuuteen” 

on perustuslain 7 §:ssä todettu, jokaiselle kuuluva perusoikeus. (7, s. 31.) 

Maankäyttö- ja rakennuslaki on keskeisin perusopetuksen tilojen suunnittelua 

yleisesti koskeva lainsäädäntö myös oppimisympäristöjen osalta (myöhemmin 

MRL) (132/1999), joka on alueiden käyttöä ja rakentamista ohjaava yleislaki. (7, 

s. 39.)  

Lain tavoitteena on luoda edellytykset hyvälle elinympäristölle sekä edistää eko-

logisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävää kehitystä (1.1 §). 

MRL:ssä annetaan säädöksiä alueiden ja rakennusten suunnittelusta, rakenta-

misesta ja käytöstä (2 §). Luonnollisesti on otettava huomioon MRL:n vaatimuk-

set myös oppimisympäristöjen suunnittelussa ja rakentamisessa. Laki ei kuiten-

kaan sisällä nimenomaisesti oppimisympäristöihin liittyvää sääntelyä. (7, s. 39.)  

5.2 Rakennushankeen valmistelun lähtökohdat 

Perusopetuksen tilojen rakentamistarve voi muodostua toteutuneista tai tulevista 

väestömuutoksista, toimintakulttuurin tai toiminnan muutoksista tai olemassa ole-

van rakennuksen rakennusteknisistä korjaustarpeista. Todettu rakentamisen 

tarve ja kunnanvaltuuston asettamat strategiset sekä taloudelliset tavoitteet mää-

rittävät rakennushankkeen laajuutta, aikataulua ja toteuttamista sekä ohjaavat 

myös suunnitteluvaiheen päätöksiä. (6, s. 3.) 
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Rakennushankkeen laajuus määritellään tarveselvitysvaiheessa. Tässä vai-

heessa tulisi tarkastella kunnan palveluverkkoa ja sen kehittämistarpeita laajem-

pana kokonaisuutena. Kouluverkkoselvityksissä tehdään palveluverkkoon vaikut-

tavia linjauksia. Palveluverkosta päätetään kunnallisissa päätöksentekoelimissä 

tekemällä mm. koulujen perustamis- ja lakkauttamispäätöksiä. (6, s. 3.)  

Kuvassa 10 on esitetty yhteenveto varhaiskasvatuksen, esiopetuksen, perusope-

tuksen ja lukio-opetuksen tilojen hankepäätökseen vaikuttavista valtakunnalli-

sista, kunnallisista sekä hankekohtaisista lähtökohdista. Tilaajan tulee riittävän 

varhaisessa vaiheessa miettiä, miten tilat hankitaan, koska hankemallin valinta 

vaikuttaa merkittävästi siihen, miten rakennushankkeen eri vaiheet lomittuvat ja 

ajoittuva toistensa kanssa. (6, s. 3.) 

KUVA 10. Valtakunnalliset, kunnalliset ja hankekohtaiset lähtökohdat (6, s. 3) 

5.2.1 Kuntastrategia 

Kuntalain mukaan kunnanvaltuusto päättää kuntastrategiassa kunnan toiminnan 

ja talouden pitkän aikavälin tavoitteista. Tavoitteita ovat esimerkiksi asukkaiden 
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hyvinvoinnin edistäminen ja palvelujen järjestäminen. Tavoitteiden asettami-

sessa otetaan huomioon toimintaympäristön muutokset ja niiden vaikutukset kun-

nan tehtäviin. (6, s. 3.) 

Strategia ohjaa palveluiden järjestämistä ja kehittämistä sekä tuotettujen palve-

lujen laatua ja määrää. Strategiassa linjataan myös palvelujen saatavuuteen ja 

saavutettavuuteen liittyviä laadullisia sekä määrällisiä tavoitteita. Linjaus uuden 

koulun rakentamisesta voi olla itsenäinen strateginen tavoite, osa laajempaa pal-

veluohjelmaa tai maankäytön suunnittelua. (6, s. 3.)  

Kuntalain mukaan kunnan toiminnassa ja taloudenhoidossa noudatetaan talous-

arviota. Talousarviossa ja -suunnitelmassa esitetään käyttötalous- ja tuloslaskel-

maosat sekä investointi- ja rahoitusosat. Valmisteltavalle rakennushankkeelle 

asetetaan toiminnallinen tavoite ja varataan määräraha kunnan taloussuunnitel-

man pohjalta tehtyyn talousarvioon. Rakennushankkeen käynnistäminen edellyt-

tää investointipäätöstä sekä määrärahavarausta talousarvion investointi- ja ra-

hoitusosaan. (6, s. 3.) 

5.2.2 Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet (POPS) 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet (POPS 2014) on Opetushallituk-

sen antama opetuksen järjestäjää velvoittava määräys opetuksen tavoitteista. 

Valtakunnallisten perusteiden pohjalta laaditaan paikallinen perusopetuksen 

opetussuunnitelma ja toteutetaan opetuksen järjestäminen. (6, s. 4.) 

POPS 2014:n mukaan opetuksen järjestäjä kuvaa suunnitelmassaan opetuksen 

tavoitteiden lisäksi oppimisympäristöjen ja työtapojen valintaa, käyttöä sekä ke-

hittämistä, joita ohjaavat paikalliset tavoitteet ja erityiskysymykset. Oppimisym-

päristöjen tulee muodostaa pedagogisesti monipuolinen kokonaisuus. (6, s. 4.) 

Perusopetuksessa korostuvat eri oppiaineiden erityistarpeet ja mahdollisuus tar-

jota luovia ratkaisuja sekä tarkastella ja tutkia asioita eri näkökulmista. Opetuksen 

järjestäjän tulee huolehtia siitä, että jokainen koulu määrittelee oman toiminta-

kulttuurinsa sekä oppimisympäristöjen ja työtapojen kehittämisen tavoitteet sekä 

yhteiset toimintaperiaatteet. (6, s. 4.)  
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Opetuksen järjestäjä päättää, määritelläänkö oppimisympäristöjä ja työtapoja oh-

jaavat tavoitteet koulukohtaisessa opetussuunnitelmassa tai lukuvuosisuunnitel-

massa. Pedagoginen suunnitelma laaditaan täydentämään opetussuunnitelmaa, 

tarveselvitystä sekä hankesuunnitelmaa. Uuden rakennuksen tulee luoda edelly-

tykset pedagogisen suunnitelman toteuttamiseen. (6, s. 4.)  

Mikäli rakennus palvelee myös muita toimijoita, esimerkiksi päiväkotia, esiope-

tusta ja/tai lukiota, määrittävät hankkeen lähtökohtia myös varhaiskasvatussuun-

nitelma (Vasu), esiopetussuunnitelma ja lukion opetussuunnitelma. POPS 

2014:n mukaan oppimisympäristöjen kehittämisessä otetaan huomioon oppilai-

den yksilölliset tarpeet ja oppilaat osallistuvat oppimisympäristön kehittämiseen. 

Myös varhaiskasvatuksen oppimisympäristöjä suunnitellaan ja rakennetaan yh-

dessä lasten kanssa siten, että ne tukevat lasten terveen itsetunnon, sosiaalisten 

taitojen ja oppimisen kehittymistä. Lukion opiskeluympäristöjen tulee olla moni-

puolisia, rikastuttaa opiskeluun liittyviä kokemuksia ja edistää opiskelumotivaa-

tiota. (6, s. 4.) 

5.2.3 Palveluverkkosuunnitelmat 

Koulut muodostavat kunnan perusopetuksen palveluverkon. Palveluverkkoa kos-

kevat päätökset tehdään yleensä kunnanvaltuustossa. Palveluverkkosuunnitel-

massa määritellään, missä koulut sijaitsevat (saavutettavuus), monelleko lapselle 

kyseisessä yksikössä palvelu järjestetään ja mitä palveluja näissä yksiköissä tar-

jotaan. Koulun sijainti yhdyskuntarakenteessa vaikuttaa oleellisesti koulun ja sen 

ulkoalueen käyttöön sekä mitoitukseen. Koulut ovat usein myös osa kunnan sisä- 

ja ulkoliikuntatilojen palveluverkkoa. (6, s. 4.) 

Palveluverkkosuunnitelmassa palvelut kohdennetaan tulevaisuuden tarpeisiin. 

Selvityksessä analysoidaan palvelujen nykytilaa ja tulevia palvelutarpeita. Siinä 

on tärkeää tarkastella lasten ja nuorten määrien kehittymistä kunta- ja yksikkö-

kohtaisesti, toiminnan järjestämisen kustannuksia, palvelujen saatavuutta sekä 

nykyisten rakennusten kokoa ja kuntoa. (6, s. 4.) 
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Selvityksessä on tärkeää tarkastella myös laajemmin sivistys- ja hyvinvointipal-

veluiden järjestämistä. Tällöin voidaan päätyä koulun sijasta monitoimitaloratkai-

suun, jossa mahdollisia toimijoita tiloissa ovat perusopetuksen lisäksi esimerkiksi 

neuvola, päivähoito, esiopetus, lukio, liikunta- ja nuorisotoimi, kansalaisopisto, 

kirjasto sekä esimerkiksi liikunta- ja kansalaisjärjestöt. Tontin soveltuvuutta arvi-

oidaan ympäröivän yhdyskuntarakenteen ja palvelutarpeen pohjalta. Mahdolliset 

kaavamuutokset vaativat oman suunnittelu- ja päätöksentekoaikansa. (6, s. 4.) 

5.2.4 Toimitilastrategia 

Kunta voi osana omaisuutensa hallintaa laatia toimitilastrategian (toimitilaohjel-

man). Toimitilastrategiaa laadittaessa otetaan huomioon kunnan linjaukset kiin-

teistökannan omistamiseen, kunnan omistamien rakennusten sijainti palveluver-

kossa, niiden ikä, koko, tekninen kunto ja toimivuus, sisäilman laatu, kiinteistön 

korjausten ja ylläpidon kustannukset, edellytykset käyttötarkoituksen muutoksiin 

sekä kulttuurihistoriallinen ja rakennustaiteellinen arvo. Tavoitteena on määrittää, 

mitkä rakennukset ylläpidetään ja korjataan, mitä rakennetaan sekä mistä raken-

nuksista luovutaan. (6, s. 4.) 

5.2.5 Pedagoginen suunnitelma 

Pedagoginen suunnitelma kuvaa koulussa tapahtuvaa toimintaa, toimintakulttuu-

ria ja keskeisiä toimintatapoja, joiden avulla perusopetuksen opetussuunnitelman 

tavoitteet saavutetaan. Se täydentää opetussuunnitelmassa määriteltyjen oppi-

misympäristöjen kehittämistä ohjaavia periaatteita. Pedagogisen suunnitelman 

sisällöstä tai laajuudesta ei ole olemassa vakiintunutta käytäntöä. Yleensä suun-

nitelmassa tulkitaan nykyistä toimintakulttuuria ja visioidaan uudenlaista toimin-

taa oppimisympäristöissä. Esitystapa on usein kuvaileva ja tiivis (kuva 11). (6, s. 

4-5.) 

Pedagogisen suunnitelman laadinta toteutetaan prosessina tarveselvitys- tai 

hankesuunnitteluvaiheessa tai ennen tarveselvitysvaihetta. Pedagoginen suun-

nitelma voidaan tehdä rinnakkain myös tilaohjelman laadinnan kanssa. Pedago-

gisen suunnitelman laadintaan osallistuvat esimerkiksi koulun henkilökunta, 



 

 44 

koulu- ja tilapalveluiden edustajat sekä muut asiantuntijat ja suunnittelijat. Peda-

goginen suunnitelma luo perustan hankkeen valmistelulle sekä ehdotus- ja yleis-

suunnittelulle. Usean eri käyttäjäryhmän hankkeella laaditaan toiminnallinen 

suunnitelma. (6, s. 5.) 

Pedagoginen suunnitelmassa käsitellään yleensä 

- tulevaa toimintakulttuuria uudessa toimintaympäristössä 

- ehdotus- ja yleissuunnittelua toiminnallisesta näkökulmasta 

- valmistaa käyttäjiä uudenlaisessa toiminta- ja oppimisympäristössä toimi-

miseen (6, s. 5).  

KUVA 11. Esimerkissä on Vantaan Aurinkokiven monitoimitalon toimintojen ja 

niiden välisten yhteyksien kuvaus pedagogisessa suunnitelmassa (6, s. 5) 
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5.3 Rakennushankkeen vaiheet 

Rakennushankkeen vaiheet on esitetty kuvassa 12. Rakennushankkeen hanke-

malli tulee valita riittävän varhaisessa vaiheessa. Hankemalli vaikuttaa merkittä-

västi siihen, miten kuvassa 12 esitetyt hankkeen eri vaiheet lomittuvat toistensa 

kanssa ja missä vaiheessa päätöksiä hankkeessa tulee tehdä. (6, s. 6.) 

KUVA 12. Rakennushankkeen vaiheet (6, s. 6) 

Tarveselvitysvaiheessa perustellaan tilahankinnan tarpeellisuus. Tässä vai-

heessa selvitetään ja kuvataan tulevien tilojen käyttäjäryhmät, mukaan lukien 

mahdolliset koulun ulkopuoliset käyttäjäryhmät. Rakennukseen sijoittuvat toimin-

not sekä ulkotiloihin sijoittuvat toiminnot tilatarpeineen käydään läpi. Tarveselvi-

tysvaiheessa on myös tärkeä tarkastaa kaavamääräyksien vaikutus hankkeen 

kulkuun. Tässä vaiheessa voidaan laatia myös lapsivaikutusten ja ympäristövai-

kutusten arvioinnit. Pedagoginen suunnitelma ja siitä johdetut toiminnalliset ta-

voitteet ohjaavat tässä vaiheessa mahdollisesti laadittavan alustavan tilaohjel-

man tekemistä. Tarveselvityksen jälkeen tehdään hankepäätös. (6, s. 6.) 

Hankesuunnittelussa asetetaan rakennushankkeelle täsmälliset laajuutta, toimi-

vuutta, laatua, kustannuksia, ajoitusta ja ylläpitoa koskevat tavoitteet. Hanke-

suunnittelun tuloksena syntyy hankesuunnitelma, joka muodostuu projektiohjel-

masta ja hankeohjelmasta. Valmisteluun kuuluu tarvittavien selvitysten teettämi-

nen. Tässä vaiheessa tarkennetaan eri käyttäjäryhmien näkemyksiä tilojen mää-

rästä ja koosta sekä luodaan yhteinen ymmärrys hankkeen sisällöstä ja laadusta. 

(6, s. 6.) 

 Hankesuunnitelman pohjalta laaditaan rakennushankkeen kustannusarvio ja ar-

vioidaan rakennuksen elinkaaren aikaisia kustannuksia. Kunnan tilojen hankintaa 
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ohjaavien periaatteiden mukaisesti verrataan eri hankemallien kustannuksia kes-

kenään sekä valitaan niiden perusteella kunnan omille resursseille, toimintaym-

päristöön ja kuhunkin hankkeeseen parhaiten soveltuva hankemalli. Hankesuun-

nitteluvaiheessa tehdään investointipäätös. (6, s. 6.) 

Ehdotus- ja yleissuunnitelmissa tilaohjelma sekä pohjaratkaisut tarkentuvat. Eh-

dotussuunnittelussa laaditaan vaihtoehtoiset suunnitteluratkaisut. Yleissuunnitte-

lussa ehdotussuunnitelma kehitetään toteutuskelpoiseksi yleissuunnitelmaksi ja 

se voi sisältää erilaisia vaihtoehtoja tilaratkaisuiksi. Hanke esitellään käyttäjäryh-

mille palautteen saamiseksi sekä pyydetään lausunnot viranomaisilta. Lopputu-

loksena syntyy hyväksytty yleissuunnitelma ja pääpiirustukset. Rakennusluvan 

hakeminen edellyttää suunnittelijoiden kelpoisuuden ja pääpiirustusten hyväksyt-

tävyyden tarkistamista sekä lupahakemuksen ja tarvittavien asiakirjojen laati-

mista. Ehdotus ja yleissuunnitelmien jälkeen rakennusvaiheet etenevät kuvaan 

12 merkityllä tavalla. (6, s. 6.) 

5.4 Hankesuunnitelman merkitys rakennushankkeessa 

Hankesuunnitteluvaihe on suunnittelun ainoa vaihe, jossa koko hankkeen sisäl-

löllisiä tavoitteita pitää ja kannattaa kyseenalaistaa peilaten niitä nykyiseen toi-

mintaan ja katsoen tulevaisuuteen. Osallistujien pitää uskaltaa tehdä ”valistu-

neita arvauksia” tulevaisuuden oppimistavoista ja -ympäristöistä koskien niin 

koko koulua kuin erillisiä oppiaineita. (9, s. 26.) 

Hankesuunnitteluvaiheessa tarvitaan kaikkien toimijaosapuolten ammattitaitoa, 

jotta hankkeen todellinen sisältö saadaan määriteltyä mahdollisimman katta-

vasti. Hankesuunnitteluvaiheessa muodostetaan hankkeelle tavoiteasiakirjojen 

ohella tilaohjelma, joka tarkoittaa rakennuksen suuruusluokan määrittelyä. Kou-

luissa tilaohjelman perustana ovat oppilasmäärät kasvuennusteineen, ainekoh-

taiset viikkotuntimäärät sekä koulukohtaiset erikoistumiset. (9, s. 26.) 

Hankkeen kustannukset lasketaan syntyneiden hankesuunnitelma-asiakirjojen 

pohjalta. Kustannusten kannalta keskeisin asiakirja on tilaohjelma. Hankesuun-

nittelu on erittäin tärkeä vaihe, sillä tässä vaiheessa muodostuu n. 80 % raken-
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nuksen lopullisista kustannuksista. Yleensä kunnat budjetoivat hankkeen han-

kesuunnitteluprosessin tuloksena syntyneen hintatiedon mukaan. Myös valti-

onapuhankkeissa hintatieto on valtionhallinnon suuntaan tärkeä hankkeen suu-

ruusluokan ja valtionavun määrittelyssä. Mikäli tämä vaihe tehdään ”arvaa-

malla”, aiemmista hankkeista kopioimalla tai jollain muulla vastaavalla periaat-

teella, on vaarana, että hinta-arvio on liian pieni. Jos arvio ei vastaa hankkeen 

todellisista suunnitelmista tulevaa hintaa, tähän ristiriitaan törmätään kaikissa 

päätöksentekovaiheissa lautakunnista valtuustoon asti. (9, s. 26.) 

Hankesuunnitelmia tehdään monin eri tavoin, esimerkiksi kunnan omana sivis-

tys- ja tilahallinnon yhteistyönä. Toinen tapa on, että konsultti tekee hankesuun-

nitelman em. osapuolien avustamana. Kolmas varsin hyvä tapa on aktiivinen 

vuorovaikutteinen suunnittelu. Siinä tilojen käyttäjät, tilojen ylläpidosta vastaa-

vat, koulutuksen järjestäjä ja tilahallinnosta sekä tilojen rakennuttamisesta vas-

taavat tahot yhdessä linjaavat koulusuunnittelua osaavan konsultin johdolla 

hankkeen pedagogiset ja toiminnalliset tavoitteet käytettävissä olevien resurs-

sien puitteissa tulevaisuuden toimintalinjoja etsien ja tunnistaen. (9, s. 26-27.)  

Hankesuunnitteluvaiheessa tulee selkeästi määritellä, mitkä hankinnat kuuluvat 

rakennushankkeen kustannuksiin ja mitkä erilliseen kaluste- ja varustehankin-

taan (9, s. 27.). 
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6 UTAJÄRVEN KOULUN NYKYTILANTEEN ANALYYSI 

Utajärven koulu sijaitsee Utajärven keskustassa, korttelissa 28. Utajärven kunta 

omistaa osoitteessa Laitilantie 8:ssa sijaitsevan kiinteistön (kuva 13). Alkuperäi-

nen osa koulusta on valmistunut vuonna 1951. Kyseinen kolmikerroksinen osa 

muodostuu kolmesta jaetusta siivestä, joiden yhtymäkohdassa on katettu pää-

sisäänkäynti. Pohjoissiivessä sijaitsevat koulun auditoriotilat, länsisiivessä on 

pääasiassa luokkatiloja ja itäsiivessä sijaitsevat luokkatilojen lisäksi myös koko 

koulun hallinnon tilat. Vuonna 1951 valmistuneessa osassa koulua sijaitsevat ny-

kyisin yläkoulu ja lukion tilat. 

KUVA 13. Utajärven koulu (1 = alkuperäinen, vuonna 1951 valmistunut osa kou-

lusta, 2 = vuonna 2011 valmistunut laajennusosa, 3 = vuonna 2019 valmistunut 

laajennus, jossa on yhteen kerrokseen rakennettu keskuskeittiö ja henkilökunnan 

ruokalan tilat, 4 = vuonna 2003 valmistuneet teknisen työn tilat) 

Koulun laajennusosa valmistui vuonna 2011 (kuvan 13 rakennus 2). Tässä kah-

teen kerrokseen rakennetussa osassa toimivat esikoulu ja ala-aste. Laajen-
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nusosassa sijaitsevat myös koulun uudet keittiö- ja ruokalantilat. Laajen-

nusosassa perusopetukseen tarkoitettuja opetustiloja on yhteensä kahdeksan 

kappaletta, joiden lisäksi on myös neljä erityisopetuksentilaa. Väestönsuojati-

loissa sijaitsevat musiikkiluokka sekä äidinkielenluokka. Tämän laajennuksen on 

suunnitellut Arkkitehtuuritoimisto Ylipahkala Oy. 

Teknisten työn tilojen paikalla sijaitsivat ennen oppilaiden wc-tilat sekä polkupyö-

räkatos (kuvan 13 rakennus 4). Tämä rakennus purettiin vuonna 2002 ja tilalle 

rakennettiin uudet teknisen työn tilat, jotka valmistuivat vuonna 2003.  

Keittiön ja ruokalan tilat sijaitsevat rakennuksen itäsiivessä (kuva 14). Tämä kä-

sittää kaksikerroksisen ruokalan 207 pöytäpaikalla. Tämä koulun keittiö on myös 

Utajärven keskuskeittiö, josta jaetaan ruuat Utajärven kunnan muihin palveluihin. 

Keskuskeittiöksi tämä muuttui vuonna 2019 keittiön ja ruokalan laajennuksen yh-

teydessä (kuvan 13 rakennus 3). 

KUVA 14. Koulun ruokala 
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6.1 Ympäröivän koulualueen yleiskuvaus ja rakennettu ympäristö 

Koulualueen lähiympäristön ja ympäröivien rakennuksien osalta on syytä tarkas-

tella, miten nämä voivat vaikuttaa alueen suunniteltavaan kokonaisuuteen ja toi-

minnallisuuteen koko koulualueen ympäristössä. Kuvassa 15 näkyy Utajärven 

keskustaa ja koulualueen ympäristöä, johon on numeroin merkitty oleellisia ra-

kennuksia ja alueita, joita pyritään selventämään tässä osiossa. Nämä alueet ja 

rakennukset voivat olla vaikuttavassa asemassa koulualueen suunnittelun kan-

nalta ja näillä on myös tärkeä rooli koulun päivittäisen toiminnan kannalta.  

KUVA 15. Alueen yleiskuva ja koulualueen ympäröiviä rakennuksia ja alueita (1 

= Utajärven koulu, 2 = Nuoriso- ja liikuntatalo, 3 = Jäähalli, 4 = Urheilukenttä, 5 = 

kunnan vanhat virastotalot, 6 = lääkärintalo, 7 = rakenteilla oleva uusi terveys-

keskus, 8 = vuodeosasto) 

Utajärven koulun vieressä sijaitsevat liikunnan opetukseen tarvittavat tilat sekä 

alueet (kuva 15, numerolla 2,3 ja 4). Nuoriso- ja liikuntatalo, urheilukenttä ja jää-

halli (toimii talviaikaan) toimivat päivittäisessä liikunnanopetuksessa. Nuoriso ja- 

liikuntatalo toimii Utajärven kunnan liikunta- ja nuorisopalveluiden tuottajana, joka 

järjestää liikuntapalvelut koko kunnalle. Päivisin rakennus on kokonaan perus-
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koulun ja lukion käytössä. Rakennuksessa on liikuntasalin, kuntosalin sekä nuo-

risolle ja lapsille tarkoitetut kerho- ja monitoimitilat. Liikuntasalin voi jakaa kahtia 

jakoverholla, jolloin liikunnanopetus kahdelle ryhmälle on mahdollista. Lisäksi lii-

kuntasalissa järjestetään monenlaisia tapahtumia, mm. konsertit, näyttelyt ja lu-

kion ylioppilasjuhlat.  

Kuvaan 16 on oransilla viivalla merkitty koulualueen vieressä kulkeva hyvinvoin-

tiraitti. Sininen piste jäähallin edustalla on koululaisten jättöpaikka. Punaiselle pis-

teellä merkityt ovat henkilökunnan parkkipaikka-alueet. Keltaisilla pisteillä on 

merkitty kunnan vanhat virastotalot korttelissa 33. Uusi liittymänpaikka korttelille 

33 on merkitty punaisella ympyrällä. Vihreä piste on vanhan lääkärintalon tontti. 

KUVA 16. Alueen yleiskuva ja nykyinen tilanne  

Koulua vastapäätä Laitilantien varrella korttelissa 32 on rakenteilla oleva uusi ter-

veyskeskus, jonka tulisi olla käyttövalmiina syksyllä 2021. Uudet kouluterveyden-

v 
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huollontilat tulevat uuteen terveyskeskukseen. Rakennusvaiheessa olevan ter-

veyskeskuksen vieressä sijaitsevassa korttelissa 33 ovat kunnan vanhat virasto-

rakennukset. Kunnan virastotalot olivat alun perin kolmesta virastorakennuksesta 

ja pienestä toimistorakennuksesta koostuva kokonaisuus, joista nyttemmin viras-

totalo 1 kutsuttu rakennus on purettu uuden terveyskeskuksen tieltä. Sisäilmasta 

johtuvista syistä sekä korjauskustannusten vuoksi myös kaksi jäljelle jäänyttä vi-

rastorakennusta on tyhjillään ja odottaa purkamista (kuva 15, numerolla 5). Vi-

rastotalojen huonon kunnon vuoksi kaikki kunnan palvelut on hajautettu Utajär-

ven keskustassa oleviin tiloihin.  

Kortteleihin 32 ja 33 asemakaavan muutos on tehty vuonna 2018. Kunnan van-

hojen virastotalojen tontti on muutettu kaavoituksessa asuin- ja liikerakennuston-

tiksi, johon on myös yhdistetty puistoalue. Puistoalueen koulun puoleiseen pää-

tyyn on varattu aluetta koulun pyöräparkille (kuva 17). Tämä asuin- ja liikeraken-

nustontti (AL-tontti) mahdollistaa 5-kerroksisen kerrostalon rakentamisen. Uu-

dessa asemakaavassa Utajärven koululle sekä korttelille 33 muodostetaan omat 

kulkuyhteydet (kuva 16 ja 17). Korttelille 33 liittymä tehdään Anttilantien ja Laiti-

lantien liitoskohdassa ja Laitilantie katkaistaan puistoalueella. Näin saadaan kou-

lulle menevä liikenne sekä uudelle AL-tontille menevä liikenne ohjattua turvalli-

sesti tonteille, eikä esimerkiksi kevyt liikenne altistu riskeille. Nykyiseen tilantee-

seen nähden kouluympäristön liikenne ja turvallisuus paranevat (kuva 17). 

Koulua sivuavan Ahmatien toisella puolella sijaitsee kunnan omistama kiinteistö, 

jossa on kunnan vanha lääkärintalo (kuva 15 numerolla 6). Lääkärin palvelut ovat 

tässä rakennuksessa loppuneet jo vuoden 1980-luvun alussa, uuden silloisen 

terveyskeskuksen valmistuttua. Tämän jälkeen rakennus on toiminut asuinraken-

nuksena, päiväkotina ja kunnan järjestäminä harrastetiloina. Utajärven kunta on 

miettinyt käyttöikänsä päähän tulleelle rakennukselle sekä tontille uutta käyttöä. 

Tonttia ympäröi yksityisten omistamat asuinrakennukset sekä 2020 valmistunut 

akuuttivuodeosasto. Kyseinen tontti kiinteistönumerolla 5:183 on pinta-alaltaan 1 

792 neliömetriä (kuva 16). 
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6.2 Alueen ympäröivä liikenne 

Koulualueen lähialueen vilkasliikenteisin tie on Puolangantie, joka on Utajärven 

ja Puolangan välillä kulkeva seututie. Henkilökunnan autoliikenne koululle tapah-

tuu kahdesta eri suunnasta, Ahmatieltä sekä Koulutieltä. Näissä kummassakin 

sijaitsevat henkilönkunnan parkkipaikat ja lisäksi Ahmatiellä koulurakennuksen 

itäsiivessä on keskuskeittiön tavaranvastaanotto. Ahmatieltä ei ole läpikulkuyh-

teyttä vaan liikenne on katkaistu betonipollareilla Ahmatiellä sijaitsevan päiväko-

din kohdalta.  

Henkilökunnalle parkkipaikkoja on koulualueella hyvin vähän. Henkilökunta jou-

tuu käyttämään Koulutien ja Ahmatien parkkipaikojen lisäksi, vanhalla kunnanta-

lolla sijaitsevia parkkipaikkoja. Tähän ongelmaan koulun henkilökunta on toivonut 

ratkaisua. 

Koulualueelle on hyvät kevyen liikenteen yhteydet. Kevyen liikenteen väyliä on 

Kirkkotien, Puolangantien ja Anttilantien varsilla ja lisäksi kortteleiden 32 ja 33 

välistä kulkeva kevyenliikenteen reitti Hyvinvointiraitti, joka yhdistyy Puolangan-

tien kaakkoispuolella olevaan pyörätiehen suojatien kautta (kuva 16). 

Utajärven keskustaa kiertää hyvinvointiraitti, varrelle on koottu lukuisia hyvinvoin-

tia tukevia palveluja ja rakenteita (kuva 16). Hyvinvointiraitti muodostaa noin nel-

jän kilometrin mittaisen maisemallisen reitin. Hyvinvointiraitille pyritään jatkuvasti 

kehittämään pieniä tapahtumia ja rakentamaan liikunnallisia ympäristöjä. Uusim-

pia rakennettuja hankkeita hyvinvointiraitin ympärillä on esimerkiksi skeittipuisto 

sekä kuntoilurata. Tämä hyvinvointiraitti kulkee aivan koulun vierestä, Ahmatietä 

ja Laitilantietä pitkin. 

Koulukuljetukset ja saattoliikenne 

Koulukuljetuksien jättöpaikkana toimii jäähallin edusta. Tätä ennen koulukuljetuk-

sien jättöpaikkana toimi kortteli 32:ssa oleva asfaltoitu torialue, mutta jättöpaikka 

jouduttiin siirtämään uuden terveyskeskusrakennuksen tieltä. Jäähallin edustaa 

pidettiin turvallisimpana vaihtoehtona uudeksi jättöpaikaksi suuren asfaltoidun 

parkkialueen sekä turvallisten kävely-yhteyksien vuoksi koululle. Koululaisia ovat 
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aina odottamassa jättöpaikalla saattajat, jotka varmistavat turvallisen kulun kou-

lulle. 

6.3 Rakennushistorialliset ja koulun asemakaavalliset tiedot 

Koulurakennus on merkitty Utajärven kirkonkylän asemakaavaan sr-3-merkin-

nällä, jolla viitataan maakunnallisesti arvokkaaseen rakennuskohteeseen. Mer-

kinnällä sr-3 tarkoitetaan suojeltavaa rakennusta, joka on kulttuurihistoriallisesti 

arvokas ja kohteessa suoritettavat muutos- ja korjaustoimenpiteet tulee tehdä ra-

kennuksen ja sen ympäristön rakennustaiteelliset ja kulttuurihistorialliset arvot 

huomioiden (kuva 17). 

Tontti sijaitsee Utajärven keskustassa, korttelissa 28, Laitilantien ja Ahmatien kul-

massa. Koulun korttelirajauksen pinta-ala on 13 798 neliömetriä, jota voidaan pi-

tää koulun tontin pinta-alana. Koulun kiinteistö kuulu Utajärven kunnan kantakiin-

teistöön. Kyseinen kiinteistö on sijoittunut Utajärven keskustaajamaan, josta on 

myös lohkottu valtaosa taajama-alueella olevista pientalotonteista. Tästä syystä 

kiinteistö Laitilalla 5:177 sijaitsee pääosa kunnan julkisista rakennuksista ja puis-

toalueista.  

Asemakaavaan merkityn määräyksen mukaan tontin pinta-alasta saa rakentaa 

40 %. Koulun alueen korttelin 28 asemakaava on päivitetty vuonna 2010. Nykyis-

ten tontilla olevien rakennusten kerrosala on yhteensä 5 513,5 neliömetriä. Tontin 

asemakaavaan merkitty rakennusoikeus on 5 519 kerrosalaneliömetriä, jotka voi-

daan toteuttaa koulun asemakaavaselostuksen mukaan kahdessa kerroksessa. 
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KUVA 17. Utajärven keskustan asemakaavaa  

Koulu sijaitsee korttelissa 28(YO). Korttelille 33 tulee oma liittymä. Kuvaan mer-

kitty punaisella pisteellä puistoalue (VP), johon tulee myös koulun pyöräparkit. 

Vanha lääkärintalo on merkitty vihreällä pisteellä. 

6.3 Vanha koulurakennus ja sen kunto 

Suojellusta kouluosassa on havaittu nyt reilun kymmenen vuoden aikana oppi-

lailla sekä opettajilla lukuisia sisäilmaongelmiin viittavia oireita. WSP Finland 

Oy:n teettämien tutkimuksien mukaan osalla oppilaista sekä opettajista oireet oli-

vat esimerkiksi silmien kirvelyä, selittämättömiä pääkipukohtauksia, hengen ah-

distusta, tukkoisuutta. Sisäilmasta johtuneet oireet vaihtelivat koulussa alue- ja 

luokkakohtaisesti. 

Insinööritoimisto Instaro Oy on tehnyt vuosina 2011-2013 rakennetutkimuksia 

kouluun. Välipohja- ja yläpohjarakenteet ovat tehty sen ajan tyypillisellä tavalla, 

kaksoislaattapalkistolla. Nämä kaksoislaattapalkistot ovat eristetty turvepehkulla 

askeläänen- ja ääneneristyksen vuoksi. Välipohjarakenteissa oli havaittu esimer-
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kiksi epätavanomaista mikrobikasvustoa koska muottilaudoitukset ja rakennus-

jätteet on jätetty kaksoislaattapalkistojen sisälle. Instaro Oy teki myös koeporauk-

sia alapohjaan ja ulkoseinään. 

Koululla edelleen jatkuvien sisäilmaongelmien selvittämiseksi on hankittu pidem-

piaikainen tutkimus NQE Korjausrakentaminen Oy:ltä. Tutkimuksiin kuuluu sisäil-

man mikrobinäytteiden otto yhteensä 36 eri paikasta ympäri koulua. Näytteet ke-

rättiin 2021 helmi-, maalis- ja huhtikuun aikana. Tulokset tutkimuksista vielä kir-

joitushetkellä eivät olleet tiedossa.  

Pohjois-Pohjanmaan museolta on tiedusteltu mahdollista rahoitusta laajamittai-

seen peruskorjaukseen tai vakavimmassa tapauksessa lupaa koko vanhan kou-

luosan purkamiseen. Pohjois-Pohjanmaan museolta haetaan tarvittavat lausun-

not kyseisten valmistelujen tueksi, joista odotetaan ratkaisua. 
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7 TARVESELVITYKSEN LÄHTÖKOHDAT 

Tarveselvityksen laatija ja tilaaja Utajärven elinympäristöpalvelut on perustellut 

tilahankinnan tarpeellisuuden. Tilaaja on selvittänyt ja kuvannut tulevien tilojen 

käyttäjäryhmät, mukaan lukien mahdolliset koulun ulkopuoliset käyttäjäryhmät, 

rakennukseen sekä sen ulkotiloihin sijoittuvat toiminnot ja näiden tilantarpeet 

sekä käynyt läpi mm. kaavamääräykset. Pedagogisessa suunnitelmassa pyritään 

käyttämään olemassa olevaa suunnitelmaa ja siitä johdetut toiminnalliset tavoit-

teet ohjaavat tässä laadittavan alustavan tilaohjelman tekemistä. Tarveselvityk-

sen jälkeen tilaaja tekee hankepäätöksen.  

Elinympäristöpalvelut perusti hankkeelle työryhmän, joka koostui opettajista ja 

muista teknisistä asiantuntijoista. Alustavaa tarveselvitystä varten käytiin työryh-

män kanssa 15.1.2021 läpi tilaajan ja käyttäjien alustavia mietintöjä tulevasta 

hankkeesta. Utajärven kunnan elinympäristöpalvelut hankesuunnitelman tilaa-

jana hoiti kaikki tarveselvitykseen vaadittavat asiakirjat ja antavat tarvittavat läh-

tötiedot alue- ja hankesuunnitelman laatimista varten.  

Vuonna 1951 valmistuneessa alkuperäisessä kouluosassa sijaitsee käytännössä 

kaikki yläkoulun ja lukion tarvittavat tilat, joten tuleva uusi koulurakennus suunni-

tellaan yläkoulun ja lukion käyttöä varten. Utajärven koulun luokkajärjestelmässä 

alakouluun kuuluvat luokat 0-5 ja yläkouluun luokat 6-9. Lukio on nykyisin yksi-

sarjaisena (1 sarja on maksimissaan 20 oppilasta). Koulun oppilastilaston ja -

ennusteen mukaan vuonna 2026 syksyllä koko alakoulu olisi yksisarjainen ja ylä-

koulu toimisi vielä 2 - 3-sarjaisena. Opettajista koostuva työryhmä on myös poh-

tinut mahdollisuutta, että tarvittaessa luokkajärjestelmää muutetaan siten, että 6 

luokka siirtyisi takaisin alakoulun puolelle. Vuonna 2030 syksyllä oppilastilaston 

mukaan koko esi- ja perusopetus olisi yksisarjainen.  

Utajärven kunnan elinympäristöpalvelut sekä työryhmään kuuluvat opettajat oli-

vat miettinyt alustavaa luonnospohjaa huonetilaohjelmasta, jota tarkennettiin 

koko työryhmän kanssa yhdessä. Tarveselvitysvaiheessa tilatarpeen alustavana 

pohjana oli Opetushallituksen tekemä Perus- ja esiopetuksen tilantarpeentunnus-

luvut -aineisto sekä Utajärven koulun oppilastilasto ja -ennuste (liite 1).  
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Alustavassa tarveselvityksessä ilmeni, että yläkouluun ja lukioon tarvitaan seu-

raavat tilat: 

- kotitaloustilat 

- tekstiili ja kuvaamataidontilat 

- fysiikan ja kemian tilat 

- matemaattisten aineiden tilat 

- varastotiloja 

- perusopetuksen luokkatiloja 7 kpl 

- auditorio/monitoimitila 

- hallinnontilat, josta tilantarve myöhemmässä vaiheessa täsmennetään 

- sosiaalitilat 

- oppilaskunnantilat. 

Tärkeänä opettajat pitivät yhtenäisiä hallintotiloja, jossa esikoulu, alakoulu, ylä-

koulun sekä lukion opettajat olisivat samoissa tiloissa. Näin hallintotilat ovat toi-

mineet vuodesta 2011 asti, ja opettajat ovat pitäneet järjestelmää hyvänä. 

Pedagogisen suunnitelman osalta opettajat pyrkivät pitämään opetuksen toimin-

takulttuurin, kouluntoiminnan, arvot, sisällöt ja pedagogiset ratkaisut ennallaan. 

Opettajat tekevät tarvittaessa uuden pedagogisen suunnitelman, jos näkevät sen 

tarpeelliseksi uuden yläkoulun ja lukion valmistuttua.  

Utajärven koulun pedagogisessa suunnitelmassa kerrotaan näin: ”Opetusta an-

netaan monipuolisilla työtavoilla, uudet tieto- ja viestintätekniikan välineet ja me-

netelmät huomioiden. Utajärven koulussa luodaan turvallinen oppimisympäristö, 

jossa jokaisella on mahdollisuus ja oikeus kasvaa itseään arvostavaksi ja toisia 

kunnioittavaksi ihmiseksi riippumatta taustoista. Oman toiminnan vastuullisuus 

niin oman työskentelyn kuin muiden kanssa toimimisen osalta on keskeinen arvo. 

Pyrkimyksenä on, että oppilas kokee iloa omasta oppimisestaan ja saa onnistu-

misen elämyksiä ja mikä tärkeintä myönteistä palautetta. Tärkeää on kehittää op-

pilaiden kykyä kriittiseen tarkasteluun suhteessa uusiin tiedonvälityskeinoihin 

(Facebook, Instagram yms.)”. Lisäksi pedagogista suunnitelmaa varten hanke-
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suunnitelmavaiheessa tarkasteltiin uuden koulun toimintoja ja niiden välisten yh-

teyksien kuvausta, joka kuvaa tulevaa toimintakulttuuria uudessa toimintaympä-

ristössä. Tämä oli myös apuna tilaratkaisuluonnoskuville. 

Vanha kouluosa purettaisiin kokonaisuudessaan vuonna 2030, kun koko koulu 

on luokiltaan yksisarjainen. Oppilastilaston ja -ennusteen mukaan vuonna 2030 

Yläkoulussa olisi 80 oppilasta, lukiossa olisi 50 oppilasta ja esi- ja alakoulussa 

170 oppilasta.  

Tarveselvityksen pohjalta tarkennettiin tilaohjelmaa työryhmän kanssa ja tehtiin 

vaihtoehtoisia aluesuunnitteluluonnoksia siitä, missä uusi koulu voisi sijaita. 

Alustava tilaohjelmalla tehty koulu oli tässä vaiheessa bruttoalaltaan 2 249 ne-

liömetriä. Tämä tehtiin opetushallituksen tilaohjelman mitoittamiseen tarkoite-

tulla Excel-ohjelmalla OPMtilamalli2003. 

Kuntastrategiassa sivistystoimen- ja hyvinvoinninpalvelut ovat Utajärven kun-

nassa liitetty yhteen ja nämä ovat nimetty hyvinvoinninpalveluiksi. Hyvinvointipal-

veluja Utajärven kunta pitää kuntastrategisesti yhtenä tärkeimpänä kulmakivenä. 

Tällä kunta pyrkii herättämään kiinnostusta Utajärvestä ja lisäämään ihmisten 

kiinnostusta muuttamaan kuntaan. Hyvinvoinninpalveluiden pyrkimyksenä on an-

taa tasokasta opetusta ja kasvatusta ajanmukaisessa ja viihtyisässä oppimisym-

päristössä. Esimerkiksi lakisääteinen koulun aamu- ja iltapäivätoiminta on laajen-

nettu 0-3 luokkalaisille vaaditun 1-2 luokan sijaan. Utajärven koulu satsaa tieto- 

ja viestintäteknologiaan (tvt) esimerkiksi henkilökohtaisilla hankinnoilla oppilaille 

sekä luokkien av- ja tvt-varustukseen.  
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8 KOULUN SEUDUN ALUESUUNNITTELULUONNOKSET 

Luvuissa 8.1 - 8.3 tarkastellaan koulupaikan sijoituspaikan eri vaihtoehtoja. 

Osasta vaihtoehdoista tehtiin aluesuunnitelmaluonnosversiot, joista nähtiin par-

haat mahdollisuudet rakennuspaikaksi.  

Luonnoksissa tarkasteltiin koulun aluetta ja sen lähiympäristöä rakennusmassa-

sijoittelun avulla. Sijoittelun avulla tarkasteltiin alueen toiminnallisuutta, toimin-

nallisia yhteyksiä ja sitä, miten koulun rakennusmassat muuttavat koulualueen 

maisemaa ja ympäristöä. Luonnoksissa rakennuksen massan muoto ja ulko-

näkö ovat suuntaa antava ja voivat muuttua ehdotussuunnitteluvaiheessa.  

Aluesuunnittelupalaverissa kaavoituspäällikön kanssa tarkasteltiin koulualueen 

ympärillä olevia alueita, joita pidettiin mahdollisina vaihtoehtoina yläkoulun ja lu-

kion rakennuspaikaksi. Näistä syntyi 3 eri vaihtoehtoa. Lisäksi yhtenä vaihtoeh-

tona mietittiin, että olisi hyödynnetty vuokrattavia parakkikouluja siihen asti, kun-

nes vanha kouluosa olisi purettu ja uusi koulu olisi rakennettu vanhan paikalle. 

Tämä olisi edellyttänyt vanhan kouluosan purkulupaa Pohjois-pohjanmaan mu-

seolta. 

 Sijoitusvaihtoehtojen tarkastelussa rakennuksen bruttoalana oli tarveselvitysvai-

heessa saatu 2 242 neliömetriä. Kyseinen bruttoala sisälsi myös uudet auditorio-

tilat, jotka olivat alustavalta hyötyalalta 420 neliömetriä. Näistä sijoitusvaihtoeh-

doista valittiin koululle paikka, joka tukisi parhaiten Utajärven koulun opetuksen 

toteutusta. 

Näissä kaikissa sijoitusvaihtoehdoissa haluttiin tuoda esille korttelissa 33 sijait-

seva AL-tontti ja puistoalue. Kyseisillä paikoilla on vaikutus koko koulun ja kes-

kustan ympäristön yleisilmeeseen. Tätä pidettiin välttämättömänä koulualueen 

vaihtoehtosuunnittelussa
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8.1 Sijoitusvaihtoehto 1 

Ensimmäisessä vaihtoehdossa uutta koulua kaavailtiin AL-tontille kaksi kerroksi-

sena (kuvat 18-20). AL-tontti on pinta-alaltaan 2 590 neliömetriä. Yläkoulun ja 

lukion rakentaminen paikalle olisi muuttanut opetusympäristöä, jolloin hallinnon 

tilat olisi pitänyt olla erikseen sekä alakoulussa että uudessa yläkoulussa ja luki-

ossa. Hallinnon tilat sijaitsevat nykyisin vuonna 1951 rakennetussa kouluosassa. 

Korttelin 33 AL-tontille ei voi tehdä julkista rakennusta asemakaavaa muutta-

matta, mutta tarvittaessa alueen asemakaavan muutosta olisi voitu asian tärkey-

den vuoksi miettiä uudelleen. Kaavan päivittämisestä päättää aina kunnanhalli-

tus.  

KUVA 18. Koulun sijoitusvaihtoehto 1  
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Kuvassa 18 näkyy koulurakennus kaksi kerroksisena. Koulu on kuvaan 18 mer-

kitty punaisella pisteellä. 

KUVA 19. Koulun sijoitusvaihtoehto 1 

Kuvassa 19 nähdään, miltä uusi koulu näyttäisi keskustan alueella ja miten se 

istuisi AL-tontille. Kuvassa 20 tarkastellaan koulua AL-tontilla eri kuvakulmasta. 

KUVA 20. Koulun sijoitusvaihtoehto 1  

Tilaajalla oli alun perin toiveena, että uusi koulurakennus olisi yksikerroksinen. 

Jos kyseiselle tontille rakennus olisi tullut yhteen kerrokseen, olisi asemakaavan 
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muutoksessa opettajien toivoma puistoalue olisi pitänyt poistaa, jolloin tontin 

pinta-alaksi olisi saatu riittävät 4 197 neliömetriä. Kuvissa 21-23 nähdään, miten 

yksikerroksisena koulu olisi peittänyt yli puolet tontista ja eikä olisi jättänyt tilaa 

pihan toiminnoille. 

 

KUVA 21. Koulu yksikerroksisena sijoitusvaihtoehto 1 

Kuvassa 21 tarkastellaan koulua, jos se olisi ollut yksi kerroksinen AL-tontilla kort-

telissa 33. Koulu on merkittynä kuvaan punaisella pisteellä. 
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KUVA 22. Koulu yksikerroksisena sijoitusvaihtoehto 1 

Kuvassa 22 nähdään, miltä uusi koulu näyttäisi keskustan alueella ja miten se 

istuisi AL-tontille. Kuvassa 23 tarkastellaan koulua AL-tontilla eri kuvakulmasta. 

KUVA 23. Koulu yksikerroksisena sijoitusvaihtoehto 1 
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8.2 Sijoitusvaihtoehto 2 

Sijoitusvaihtoehto 2:ssa uutta yläkoulua ja lukiota suunniteltiin vanhan lääkärita-

lon (5:183) tontille. Tämä vaihtoehto tarkasteltiin, koska Utajärven kunta on miet-

tinyt tontille uutta käyttöä. Vanhan lääkäritalon tontin pinta-ala on 1 792 neliömet-

riä. Jotta tälle olisi voinut rakentaa, olisi myös viereinen yksityisen omistama tontti 

ollut oltava käytössä. Lisäksi tonttien ja koulualueen välissä kulkevalla Ahmatiellä 

on tärkeä rooli kunnan tarjoamien hyvinvointi- ja vapaa-ajan toimintojen kannalta. 

Ahmatie kuuluu keskustan alueella kiertävään hyvinvointiraittiin. Parhaaksi todet-

tiin, että lääkärintalon tontille keksitään muuta hyödyllistä käyttöä. Tästä ratkai-

sumallista ei tehty havainneluonnoskuvia (kuva 24). Kuvassa 24 tontti on merkitty 

punaisella pisteellä. 

KUVA 24. Sijoitusvaihtoehto 2, vanha lääkärintalon tontti 

8.3 Sijoitusvaihtoehto 3 

Sijoitusvaihtoehto 3:ssa tarkasteltiin yläkoulun ja lukion sijoittamista koulualueen 

leikkikentän paikalle (kuva 25-27). Tätä paikkaa pidettiin hyvänä koulujen välisen 
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yhtenäisyyden ja mahdollisten hallintotilojen yhtenäisyyden osalta. Pienen raken-

nusalueen vuoksi sijoitusvaihtoehtoon koulu on mahdollista rakentaa vain kaksi-

kerroksisena. Alakoulun ja uuden yläkoulun ja lukion väliin mietittiin yhdyskäytä-

vää, joka kulkisi toisessa kerroksessa alakoulun puollelle liittyen alakoulussa toi-

sen kerroksen ruokalan tilaan. Siltaa pidettiin välttämättömänä, sillä jos vuonna 

2030 kaikki hallinnontilat siirretään uuteen rakennukseen, alakoulun opettajat voi-

sivat tulla sitä pitkin tauolle kulkematta ulkokautta.  

Jos olisi ollut mahdollista niin rakennukset olisi liitetty yhteen Ahmatien puolelta 

mutta esteenä olivat keskuskeittiön laajennus sekä Ahmatien puoleisessa 

päässä 2. kerroksen Iv-konehuonetilat. Täältä ei suoraa kulkuyhteyttä sen vuoksi 

voinut toteuttaa. Ja lisäksi käyttäjä ja tilaaja halusi pitää ahmatien puoleisen kul-

kutien auki. Tässä versiossa hyödynnettiin myös vanha lääkärintalon tontti, johon 

voisi rakentaa uuden paikoitusalueen. Tontille olisi lisäksi mahdollista rakentaa 

koulun käyttövarastotilat. 

KUVA 25. Sijoitusvaihtoehto 3 

Kuvassa 25 tarkastellaan koulua, jos se olisi leikkikentän paikalla. Koulu on ku-

vaan merkitty punaisella pisteellä. Vihreällä pisteellä on merkitty vanhan lääkäri-

talon tontille tässä versiossa mietitty parkkipaikka.  



 

 67 

KUVA 26. Sijoitusvaihtoehto 3 

Kuvassa 26 tarkastellaan koulua, jos se olisi leikkikentän paikalla. Koulu on ku-

vaan merkitty punaisella pisteellä. Tässä kuvassa näkyy myös alakoulunpuolelle 

menevä yhdyskäytävä. Kuvassa 27 näkyy koulu eri kuvakulmasta, vihreään pis-

teeseen on merkitty vanha lääkärintalon tontti, jota on kaavailtu parkkipaikaksi. 

KUVA 27. Sijoitusvaihtoehto 3  
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9 KOULUN ALUESUUNNITELMA 

Uuden yläkoulun ja lukion sijoituspaikaksi valittiin sijoitusvaihtoehto 3 eli koulun 

leikkikentän paikka. Tähän versioon oli parhain mahdollinen tapa toteuttaa käyt-

täjien haluamat yhteiset hallinnontilat (kuva 28). Rakennuspaikalta leikkikenttä 

siirretään jalkapallokentän viereen, näin saadaan keskitettyä kaikki leikkeihin ja 

peleihin liittyvä samalle alueelle (kuva 29).  

KUVA 28. Kuvaan on merkitty alue, johon uusi yläkoulu ja lukio rakennetaan 

Rakennusoikeutta tontilla oli jäljellä 5,5 neliömetriä. Tilaohjelman mukainen uusi 

koulurakennus on mahdollista rakentaa tontille vain, jos tontille tehdään asema-

kaavanmuutos.  
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KUVA 29. Jalkapallokenttä, jonka viereen leikkikenttä siirretään 

Tilaaja halusi aluesuunnitelmien osalta, että näistä tulisi kolme eri versiota. En-

simmäisessä versiossa esitettäisiin koulualueet kokonaisuudessaan, toisessa 

versiossa vuonna 1951 rakennetun osan länsisiipi olisi purettu ja kolmannessa 

versiossa kyseinen vanha osa olisi kokonaan purettu. Tilaaja haluaa näillä alue-

suunnitelmilla tarkastella, miten ympäristö muuttuu ja avartuu, ja pohtia sitä, mitä 

toiminnallisia ratkaisuja purettavien alueiden paikalle voisi tehdä. Tilaajalle toimi-

tetaan näistä kolmesta versiosta aluesuunnitelmapiirustukset. 
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9.1 Piha-alue oppimisympäristönä 

Opettajille tehtiin piha-alueen oppimisympäristöistä kysely, joka tulisi myös tarvit-

taessa liitteeksi uuteen pedagogiseen suunnitelmaan sekä hankesuunnitelmaan. 

Kyselyn avulla tarkasteltiin koulualueen ympäristöä ja sitä, miten ympäristö voisi 

tukea opettamista, ja opettajille annetiin mahdollisuus kyselyssä myös ideoida 

pihatoimintoja. Kuvassa 30 on esitetty ”Ympäristösuunnitelma, ulkotilojen toimin-

not ja niiden sijoittaminen” kyselyn tuloksien pohjalta. 

KUVA 30. Ympäristösuunnitelma, ulkotilojen toiminnot ja niiden sijoittaminen  

Opettajakyselyn mukaan koulun piha-aluetta oppimisympäristönä opettajat ovat 

pitäneet haastavana. Esimerkiksi biologian tunteja varten niin sanottua lähimet-

sää tai monipuolista puistoa ei ole. Tämä on haastavaa varsinkin nuorten oppi-

laiden kanssa pitkien kävelymatkojen vuoksi. Vaikka Utajärven koulu sijaitsee 

maaseutukunnassa, niin keskustaan sijoitettuna koulua ympäröivät kadut, tiet ja 
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rakennukset. Parhaana mahdollisuutena olisi hyödyntää korttelin 33 vieressä ole-

vaa lähipuistoa istuttamalla tähän monipuolista kasvustoa. Puistoa ympäröi myös 

näyttävä lampi, jota myös voisi opetuksessa hyödyntää. (Kuva 31.) 

KUVA 31. Kuva lähipuistosta ja lammesta (13, s. 6) 

9.2 Aluesuunnitelma 1 

Aluesuunnitelmassa nähdään uuden koulun sijoitus tontille, tämä rakennus ra-

kennetaan kahteen kerrokseen (kuva 32). Leikkikenttä on siirretty uudisraken-

nuksen tieltä ja lisäksi olisi mahdollista rakentaa esikoululaisille pienempi leikki-

kenttä koulun taakse. (Kuva 32.) 
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KUVA 32. Aluesuunnitelma 1  

 

Kuvaan 32 on merkitty oransilla pisteellä, mihin uudisrakennuksen tieltä siirret-

tään leikkikenttä. Vihreällä pisteellä on merkitty uusi paikoitusalue ja varasto. Pu-

naisella pisteellä on merkitty paikka, jonne olisi mahdollista rakentaa pienempi 

leikkikenttä esikoululaisille. Kulkusilta on merkitty kuvaan sinisellä pisteellä. 

 

Uuden yläkoulun ja lukion väliin tulee yhdyskäytävä (kulkusilta) alakoulun puo-

lelle (kuva 33). Yhdyskäytävän tilalle olisi myös ollut mahdollista, että koulujen 

väliin rakennettaisiin katettu kulkutie, mutta tämä olisi altistanut käyttäjät sään 
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armoille ja rajannut kulkua piha-alueella. Katutasossa menevää katettua kulku-

tietä ei myöskään olisi voitu säältä suojata, koska se olisi katkaissut koko koulun-

keskuspihan liikenteen. 

KUVA 33. Massamalleilla toteutetut visuaaliset kuvat aluesuunnitelmasta 

Kuvassa 33 näkyy, miltä koulualueen ympäristö näyttäisi, kun uusi koulu olisi ra-

kennettu. Kuvassa näkyvät myös korttelin 33 asemakaavan mukaiset muutokset. 

Kuvaan on merkitty oransilla pisteellä uudisrakennuksen tieltä siirretty leikki-

kenttä. Punaisella ympyrällä on merkitty uusi liittymä korttelille 33. Yhdyskäytävä 

(kulkusilta) on merkitty sinisellä pisteellä. 

Suunnitelmassa hyödynnetään kunnan omistamia koulun ympärillä olevia tont-

teja. Vanhalle lääkäritalon tontille tulee henkilökunnan uusi paikoitusalue sekä 

uusi varastorakennus (kuvat 32,34 ja 35). Aluesuunnitelmassa tämä parkki-

paikka on mitoitettu 20 henkilöautolle. Jokaiseen parkkipaikkaan varataan läm-

pöpaikat. Autopaikkoja on mahdollista lisätä tontille vielä enemmän. Lisäksi ti-

laajan tulee pohtia sitä, tuleeko paikoitusalueelle sähköauton latauspisteitä. 

Tontille saa rakentaa 20 % tämän pinta-alasta, joten vanhan lääkäritalon purka-

misen jälkeen tontilla on rakennusoikeutta 358 kerrosalaneliömetriä. Kortteliin 

33 puistoalueita pyritään hyödyntämään opetuksessa. 



 

 74 

KUVA 34. Massamalleilla toteutetut visuaaliset kuvat aluesuunnitelmasta  

Kuvissa 34 ja 35 näkyy eri ilmansuunnista, miltä koulualueen ympäristö näyttäisi, 

kun uusi koulu olisi rakennettu. Kuvissa näkyy myös korttelin 33 asemakaavan 

mukaiset muutokset. Vihreässä pisteessä on uusi paikoitusalue ja varastotilat. 

Punaisella ympyrällä on merkitty uusi liittymä korttelille 33. 

KUVA 35. Massamalleilla toteutetut visuaaliset kuvat aluesuunnitelmasta 
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9.3 Aluesuunnitelma 2 

Aluesuunnitelma 2:ssa nähdään alueen muutos länsisiiven purkamisen jälkeen. 

Iltakäyttöä varten pihalle on lisätty autopaikkoja (kuva 36). Puretulle alueelle on 

lisätty kivetetty piha-alue, johon voisi lisätä esimerkiksi istumapaikkoja, viheristu-

tuksia, pieniä peli- / leikkialueita ja muita aktiviteetteja. Mahdollista on myös kive-

tetty piha-alue korvata osaksi nurmikentällä. 

KUVA 36. Aluesuunnitelma 2 länsisiipi on purettu  

Kuvaan 36 on merkitty punaisella pisteellä tulevat autopaikat, jotka on tarkoitettu 

iltakäyttöä varten. Sinisellä pisteellä on merkitty kivetetty piha-alue, jonne voisi 

lisätä erilaisia aktiviteetteja.  
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KUVA 37. Massamalleilla toteutetut visuaaliset kuvat aluesuunnitelmasta  

Kuvissa 37 ja 38 nähdään eri ilmansuunnista, mille koulualue näyttäisi länsisiiven 

purkamisen jälkeen. 

 

KUVA 38. Massamalleilla toteutetut visuaaliset kuvat aluesuunnitelmasta  
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9.4 Aluesuunnitelma 3 

Aluesuunnitelma 3:ssa nähdään alueen muutos, kun vuonna 1951 valmistunut 

kouluosa on kokonaan purettu (kuva 39). Näissä kuvissa on edelleen lisätty ilta-

käytölle paikoitusta, mutta tilaajien ja käyttäjien kannattaan miettiä sitä, miten alu-

etta voisi tulevaisuudessa hyödyntää oppimisympäristön piha-alueen toimintojen 

parantamiseksi (kuvat 40 ja 41). Tulevaan lopulliseen pihasuunnitelmaan on hy-

vin aikaa, koska loppuosan purkaminen toteutetaan vasta vuonna 2030. Alue-

suunnitelmassa nähdään myös uuden auditorion paikka. Sille on varattu tila tek-

nisen käsityön ja tulevan yläkoulun ja lukion väliin. Ehdotussuunnitteluvaiheessa 

on huomioitava mahdollinen tuleva auditoriolaajennus. 

Huomioitavaa on, että 1951 valmistuneessa osassa on koulun lämmönjakokes-

kus, josta lämpö tulee myös 2011 valmistuneeseen laajennusosaan. Jos vanha 

osa puretaan kokonaan, on rakennettava uusi lämmönjakokeskus 2011 valmis-

tuneeseen kouluosaan. 

KUVA 39. Aluesuunnitelma 3 
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KUVA 40. Massamalleilla toteutetut visuaaliset kuvat aluesuunnitelmasta  

Kuvissa 40 ja 41 nähdään koulualue, kun koko 1951 valmistunut kouluosa on 

purettu. Lisäksi kuvissa näkyy mahdollinen auditorion laajennus. 

KUVA 41. Massamalleilla toteutetut visuaaliset kuvat aluesuunnitelmasta 
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10 HUONETILAOHJELMAN LAADINTA 

Tilaohjelma on luettelomuotoinen kuvaus käyttäjän toimintojen vaatimista tiloista 

sekä tilojen määristä ja pinta-aloista. Tilaohjelman tietoja voidaan syventää tila-

korteilla, joissa esitetään esimerkiksi tilakohtaisia erityisvaatimuksia ja yhteystar-

peita. Tilaohjelma toimii pohjana suunnittelulle ja on liitteenä hankesuunnitel-

massa. Tilaohjelmasta lasketaan hankkeelle tavoitehinta käyttäen pinta-alatietoja 

ja keskimääräistä eri tilatyyppien rakentamisen kustannustietoja. Tilaohjelman ti-

lat ilmoitetaan yleensä hyötyaloina. 

Taulukossa 4 on työryhmän kanssa laadittu tilaluettelo vaadittavista tiloista. Hyö-

tyala (hym2) kertoo tilaohjelmaan kuuluvien tilojen huonealat (hum2). Tilaohjel-

maan ja hyötyalaan ei lasketa liikennettä palvelevia tiloja, kuten käytäviä, por-

taita, porrashuoneita, tuulikaappeja ja auloja. Lisäksi hyötyalaan ei lasketa tekni-

siä järjestelmiä palvelevia tiloja, kuten sähköpääkeskusta, lämpökeskusta ja il-

manvaihtokonehuonetta. Tilaohjelman laadinnassa käytetään bruttoalan määrit-

tämiseen kerroinlukua 1,3-1,6. Tässä tilaohjelmassa käytettiin arvona 1,3, joka 

antaa tilat liikennettä palveleville sekä teknisille järjestelmille. Uudet yläkoulun lu-

kion tilat mitoitetaan 7. 8. ja 9 luokalle sekä lukion 1. 2. ja 3 luokalle. Yläkoulu 

pyrkii käyttämään hyödyksi myös erityisluokkatiloja. 

Uudisrakennuksen tilaohjelmanmukainen bruttoala on 1 543,1 neliömetriä. Li-

säksi tähän on huomioitava optiona laajennus, johon olisi mahdollista rakentaa 

lisäluokkatiloja sekä uusi auditorio. Lisäluokkatilojen ja auditorion mahdollinen 

bruttopinta-ala olisi 300-400 neliömetrin välillä.  

Nykyistä Utajärven koulun oppilasennustetta on käytetty tilatarpeen pohjana. Op-

pilasennusteen mukaan vuonna 2026 syksyllä luokat 0-5 olisivat yksisarjaisia, 

kun taas luokat 6-9 olisivat 2-3 sarjaisia. Lukion luokat toimivat yksisarjaisena jo 

nykyisin ja arvioidaan, että lukiolaisten määrä tulee laskemaan entisestään, 

koska oppivelvollisuus muuttuu 1.8.2021 alkaen. Tästä johtuvasta syystä alusta-

vasta suunnitellusta tilaohjelmasta on vähennetty lukion luokkatiloja alkuperäi-

sestä suunnitelmasta pienemmäksi. Taulukossa 4 näkyy tilaluettelo, jonka poh-

jalta tilaohjelma on tehty.  
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TAULUKKO 4. Uuden yläkoulun ja lukion tilaluettelo 
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10.1 Huonetilaohjelman kuvaus 

Huonetilanohjelman kuvauksessa tarkastellaan käyttäjän toivomia tiloja ja toi-

veita. Mitoituksessa on käytetty apuna perusopetuksen RT-ohjekorttikokonai-

suutta ja opetushallituksen aineistoa. Näitä edellä mainittuja aineistoja on tärkeä 

käyttää apuna myös ehdotussuunnitteluvaiheessa tilojen tarkentuessa. Taulu-

kossa 4 on työryhmän kanssa laadittu tilaluettelo. Hankesuunnitelmassa on huo-

mioitu optiona uusi auditorio, jolle on varattu tila uuden koulun vierestä. Liitteessä 

1 on Aluesuunnitelma 3, jossa näkyy uuden auditorion rakennuspaikka. 

Työryhmään kuuluvien opettajien toiveena oli, että kaksi luokkatilaa toteutettaisiin 

siirtoseinillä, jotta väliaikaisesti nämä voisi yhdistää isommaksi tilaksi. Kuitenkin 

hankesuunnitelman edetessä perusluokkatiloja vähennettiin alustavasta 7 ope-

tusluokasta 3 opetusluokkaan ja yksi näistä kolmesta luokasta oli vielä äidinkielen 

luokka, joka suunniteltiin sähköisiä yo-kirjoituksia varten. Ehdotussuunnitteluvai-

heessa tämän toteuttaminen voi olla haastavaa, jos vain kahdesta perusopetuk-

seen tarkoitetusta luokkatilasta voi tehdä yhdistettävän. Tämä rajaa luokkatilarat-

kaisujen suunniteltavuutta. Lisäksi opettajilla oli toiveena koulun käytäville kuvan 

42 kaltaisia äänieristettyjä neuvottelukoppeja. Nämä mahdollistavat opettajan ja 

oppilaan välisen henkilökohtaisen keskustelun sekä opettamisen. 

KUVA 42. Kuvassa on neuvottelukoppi 
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Opettajille tehtiin kysely oppimisympäristön luokkatilaratkaisuista. Näihin kysy-

myksiin tarkemmat vastaukset löytyvät liitteestä 1. Ensimmäisessä kysymyk-

sessä kysyttiin asiaa, joka tuli ilmi alustavassa tarvesuunnittelupalaverissa. Pala-

verissa keskusteltiin siitä, että koulun käyttäjät halusivat perinteisemmän luokka-

tilaratkaisun. Kysymyksessä pyydettiin kertomaan mielipide avoimesta ja sulje-

tusta oppimisympäristöstä ja siitä, mitä opettajat tästä ovat mieltä. Lisäksi kysy-

myksessä kysyttiin, olisiko näiden parhaimpia puolia mitenkään mahdollista yh-

distää. Opettajat eivät halunneet avoimia luokkatilaratkaisuja, koska varsinkin op-

pilaiden, joilla on vaikeuksia keskittyä opettamiseen, opettaminen avoimissa op-

pimisympäristöissä on haastavaa.  

Seuravana kysymyksenä oli teknologiapohjainen oppimisympäristö, joka voi vai-

kuttaa merkittävästi opetustilojen huonetilaohjelmaan ja opetustapaan. Kysymyk-

sessä kysyttiin, mitä teknologisia apuvälineitä pidätte luokkatiloissa tärkeänä nyt 

ja mitä uutta voisi uuteen yläkouluun ja lukioon toteuttaa. Tähän kysymykseen 

tuli paljon vastauksia opettajilta sekä asiantuntijalta. Vastauksissa selvästi ilme-

nee, että teknologiapohjainen oppimisympäristö on nykyaikana välttämätön. 

Viimeisenä kysymyksenä kysyttiin kontekstuaalisesta oppimisympäristöstä, nä-

kyykö tämä mitenkään koulun opetuksessa. Tähän kysymykseen ei tullut yhtään 

vastausta. Tällä kysymyksellä pyrittiin saamaan vastauksia koulun toiminnallisuu-

den parantamiseen sekä oppimisympäristön kehittämiseen.  

10.2 Uuden yläkoulun ja lukion huonetilaohjelman kuvaus 

Opetustilojen tulee olla monikäyttöisiä, helposti muunneltavissa erilaisten oppi-

mistilanteiden ja käytettävien työskentelytapojen sekä erikokoisten ryhmien tar-

peiden mukaan. Näin tiloja voidaan hyödyntää mahdollisimman tehokkaasti. Ti-

lat ja kalusteet suunnitellaan esteettömäksi, jotta kaikilla oppilailla on mahdolli-

suus osallistua toimintaan yhdenvertaisesti. Liitteestä 1 löytyy tarkennettuna 

huonetilaohjelma luokkatilojen vaatimuksista sekä toiminnoista. (10, s. 5.) 

Opetukseen tarvittavat luokkatilat ovat hyötyalaltaan yhteensä 615 hym² ja 

kaikki luokat ovat mitoitettu 20 oppilaan ryhmille (1-sarjainen). Luokkatilojen ko-
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konaismäärä on 8. Opetustila 1 on äidinkielen luokka, johon on sisällytetty kir-

jasto. Tämä luokka varustetaan sähköisiä ylioppilaskirjoituksia varten. Tämä 

luokka on hyötyalaltaan 80 hum². Opetustilat 2 ja 3 ovat perustason luokkatiloja. 

Opetustilat 2 ja 3 ovat kumpikin pinta-alaltaan 60 hum². Opetustiloihin 1, 2 ja 3 

varataan säilytyskalusteita oppimateriaaleja ja opiskeluvälineitä varten. Oppimi-

seen liittyviä materiaaleja ja välineitä voidaan säilyttää myös erillisessä opetus-

välinetilassa olevassa varastossa. Sähköisten laitteiden latauspisteet voidaan 

integroida työskentelykalusteisiin ja opiskeluvälineiden säilytyksen yhteyteen tai 

toteuttaa esim. siirrettävällä latausvaunulla. Kaikessa kalustesuunnittelussa on 

huomioitava ergonomia, ulottuminen ja esteettömyys. (11, s. 3.) 

Luonnontieteiden luokkia on yhteensä kolme. Niitä käytetään biologian, kemian 

ja fysiikan opettamiseen. Luonnontieteiden luokissa opettajan työskentelyalue ja 

opetustilakohtaiset varusteet tarvitsevat tilaa noin 20 hum², joten kokeellinen 

työskentely 20 oppilaan ryhmässä vaatii noin 75 hum²:n suuruista opetustilaa. 

Luonnontieteiden luokkien opetustiloissa lisäksi tarvitaan säilytystilaa oppimate-

riaalia sekä opetus- ja tutkimusvälineitä varten. Ensimmäistä opetustilaa kohden 

säilytystilaa tulee olla noin 35 hum². Tähän pinta-alaan sisältyy kemikaali-

kaappi/-huone. Seuraavia opetustiloja varten tulee säilytystilaa varata n. 20 

hum² jokaista opetustilaa kohden. Tilaohjelmassa biologian/maantiedon luokan 

varastolle on varattu tilaa 35 hum², kemian varastolle 20 hum² ja fysiikan varas-

tolle 20 hum². (12, s. 20.) 

Erikoisvarusteltujen tilojen suunnittelussa kiinnitetään erityistä huomiota työtur-

vallisuuteen, ergonomiaan, akustiikkaan ja esteettömyyteen. Jokaisessa erikois-

varustellussa oppimisen tilassa tulee olla vähintään yksi esteetön työskentely-

piste ja liikkumisen tulee olla kaikkialla esteetöntä. Kotitalouden luokan huo-

neala on 100 m². Luokka on sijoitettava uudisrakennuksessa lähelle alakoulun 

puolella sijaitsevia keskuskeittiön tiloja. Kotitalouden luokassa järjestetään myös 

iltatoimintaa. Kuvamaataidon ja tekstiilityön luokka on huonealaltaan 90 m², joka 

sijoitetaan väestönsuojaan. (11, s. 3.)  
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Uudet hallinnon tilat tulee käyttöön koko koulun opettajille. Hallinnon tilat mitoite-

taan 35 henkilölle. Hallinnontilojen hyötyala on yhteensä 280 hym². Hallinon tilo-

jen hyötyalaan on myös sisällytetty opetushenkilöstön sosiaalitilat ja wc-tilat. 

Henkilökunnan tilojen tulee palvella koulun koko henkilökuntaa, mahdollistaa 

vuorovaikutustilanteet sekä tarjota lepo- ja vetäytymispaikka taukojen ajaksi. 

Henkilökunnan työ- ja neuvottelutilat suunnitellaan monitilatoimistoiksi, joissa on 

mahdollista tehdä yksilö- ja ryhmätyötä sekä hoitaa luottamuksellisia työtehtäviä. 

Tarvitaan myös tapaamis- ja kokoustiloja sekä sisäisiin että vierailijoiden kohtaa-

misiin. Taukotilojen on hyvä olla erillään työskentelyn tiloista. (10, s. 13.) 

Oppilaskunnanhuoneelle tilaohjelmassa on varattu 30 hum². Oppilaskunnalla tu-

lee olla käytössään tila, jossa se voi kokoontua. Tila voi olla osa oppilaiden va-

paan oleskelun tilaa, tai se voi olla yhteiskäyttöinen koulun muiden toimintojen 

kanssa. Tilan tulee olla helposti valvottavissa. Oppilaskunnat harjoittavat usein 

kioskitoimintaa, jolle voidaan varata tilaa yhteiskäyttöisen tilan yhteydestä. Oppi-

laiden henkilökohtaiselle säilytystilalle sekä oppilaiden wc-tiloille on varattu yh-

teensä 108 hym². (11, s. 13.)  

Huolto- sekä siivoustilojen määrä on yhteensä 20 hym². Keittiö- ja siivoushenki-

lökunnan sosiaalitiloille on varattu yhteensä 20 hym², joka sisältää myös sosiaa-

litiloissa olevan wc-tilan. Opetukseen tarvittavien varastotilojen määrä tilaohjel-

massa on yhteensä 135 hym².  

Teknisille tiloille on varattu tilaohjelmassa yhteensä 123,4 hym² (8 % brutto-

alasta). Rakennuksen sisäilmaluokaksi tilaaja on halunnut S2. Sisäilmaluokka 

vaikuttaa IV-konehuoneen pinta-alaan. Liikennettä palveleville tiloille on varattu 

232,7 neliömetriä. Tässä on huomioitava, että kun lasketaan koulun bruttoala ker-

toimella (1,3-1,6), niin ulko- ja väliseinät pienentävät liikennettä palvelevien tilojen 

todellista pinta-alaa. 

10.3 Väestönsuojan alustava mitoitus 

Vuoden 2030 oppilasmääräennusteen mukaan oppilaita olisi esikoulussa, ala-

koulussa, yläkoulussa ja lukiossa yhteensä 300, opettajahenkilöstöä olisi 35 ja 



85 

muuta henkilökuntaa olisi 17. Kokonaishenkilömääräksi koko koulun alueelle tu-

lee yhteensä 352 henkilöä. Vuonna 2011 valmistuneessa koulun laajen-

nusosassa on väestönsuoja, joka on mitoitettu 240 hengelle (kuva 37). Olemassa 

olevassa väestönsuojassa varsinainen suojatila on 180 neliömetriä, jotka on ja-

ettu kahteen huoneeseen. Koulurakennuksen väestönsuojan mitoituksessa käy-

tettään henkilömäärään pohjautuvaa mitoitusta, joka on 0,75 m2 / henkilö.  

KUVA 43. Olemassa oleva väestönsuoja sijaitsee 2011 valmistuneessa koulun 

laajennuksessa 

Kun vähennetään olemassa olevan väestönsuojan henkilömäärä kokonaishenki-

lömäärästä, uuden yläkoulun ja lukion väestönsuojan mitoitettavaksi henkilömää-

räksi jää 112 henkilöä. Uuden yläkoulun ja lukion väestönsuojan kokonaispinta-

alaksi muodostuu 90 neliömetriä. Väestönsuojan mitoituslaskelma on liitteessä 

1. Lisätietoja väestönsuojan mitoituksen laskemiseen saa RT-ohjekortista, 92-

11173, S1-luokan teräsbetoniväestönsuoja. Väestönsuojatiloihin tulee kuvaama-

taidon ja tekstiilityön luokka. 
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11 PEDAGOGINEN SUUNNITELMA LUONNOKSIEN POHJANA 

Luonnossuunnitteluvaiheessa tilan käyttäjän tärkein tehtävä on ottaa kantaa ti-

lan sijaintiin ja kokoon koulurakennuksessa. Ei ole yhdentekevää, missä kunkin 

oppiaineen tilat sijaitsevat. Tilojen oikealla keskinäisellä sijoituksella voidaan tu-

kea oppiaineiden välistä yhteistyötä, mutta väärällä sijoituksella jopa estää yh-

teistyö. Kokonaisuudessaan on tavoiteltavaa pyrkiä oppiaineiden yhteistyöhön 

ja koulun toimintakulttuurin eheyttämiseen, koska koulu on pienoiskuva yhteis-

kunnasta, joka muodostuu erityyppisten osaamisten summana. (9, s. 27.) 

Luonnosvaiheessa kannattaa miettiä tarkoin, mitä yhteistä eri oppiaineilla on tai 

voi olla keskenään juuri omassa koulussa. Koulusta tehtiin tilaratkaisuluonnos-

kuvat tilaohjelmaa, opettajakyselyä sekä toimintojen ja niiden välisten yhteyk-

sien kuvausta apuna käyttäen. (9, s. 27.)  

Jokainen koulu luo oman toimintakulttuurinsa, johon tilaratkaisulla on suuri vai-

kutus. Luonnosvaiheessa ei vielä tarvita kovinkaan yksityiskohtaista tietoa käyt-

täjältä vaan sen sijaan avointa ja luovaa suhtautumista uuteen oppimisympäris-

töön. Kun uudet tilat toimivat niin, että ne tukevat oppiaineen keskeisiä tavoit-

teita ja tuottavat lisäarvona yhteistyötä oppiainerajojen yli, voidaan suunnittelu-

prosessin sanoa olleen hedelmällinen ja innovatiivinen. (9, s. 27.) 

Tulevaisuuden kannalta voidaan tehdä suuri virheinvestointi, mikäli suunnittelijat 

ja opettajat eivät ole kiinnostuneita oppiaineiden välisestä yhteistyöstä vaan pyr-

kivät rakentamaan kunkin tilan vain yhden oppiaineen ja opettajan intressien 

mukaisesti. Tällöin tilat palvelevat vain yksittäistä opettajaa. Opettajan vaihtu-

essa tilat eivät tue vaan ovatkin esteenä uuden opettajan käyttämille opetusme-

netelmille ja opetussuunnitelmallisille painotuksille. (9, s. 27.) 

11.1 Toimintojen ja niiden välisten yhteyksien kuvaus 

Pedagogisen suunnitelman tekevät työryhmään kuuluvat opettajat. Pedagogi-

seen suunnitelmaan kuulu osio ”Toimintojen ja niiden välisten yhteyksien ku-

vaus”, jolla kuvataan havainnollisesti uuden koulun toimintoja. Tilaratkaisuluon-
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noskuvat koulusta tehtiin apuna käyttäen tilaohjelmaa sekä edellä mainittua opet-

tajille annettua tehtävää. Lisäksi osalta opettajilta kyseltiin henkilökohtaisesti 

luokkatilaratkaisuista. Opettajia pyydettiin kirjoittamaan tekstimuodossa annetta-

ville piirustuksille toimintoja, joita he pitivät tärkeänä uuden yläkoulun ja lukion 

toiminnassa. Näitä tietoja apuna käyttäen tehtiin sommitelma, joka näkyy kuvissa 

43 ja 44.  

Näiden kuvien pohjalta tehtiin alustavat tilaratkaisuluonnoskuvat pohjapiirrok-

sesta sekä julkisivuhavainnekuvat. Toimintojen ja niiden välisen yhteyksien ku-

vaukseen tuli vähän vastauksia. Näistä ilmeni lähinnä, missä kotitalouden tilojen 

olisi hyvä olla ja miten hallintotilojen huonejärjestyksen voisi toteuttaa. Eniten 

vastauksia opetustiloista koulun tilaratkaisuista sain, opettajilta henkilökohtaisesti 

kyselemällä. 

KUVA 43. Toimintojen ja niiden välisten yhteyksien kuvaus (1. kerros) 
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KUVA 44. Toimintojen ja niiden välisten yhteyksien kuvaus (2. kerros) 

11.2 Tilaratkaisuluonnoskuvat 

Tilaratkaisuluonnoskuvissa kotitalouden tilat ovat sijoitettu lähelle huollon ja 

keskuskeittiön tiloja. Tämä helpottaa tarvittavien elintarvikkeiden tuontia keskus-

keittiöstä luokkatiloihin. Lisäksi kotitalouden tilat ovat tarkoitettu myös iltakäyttöä 

varten, joten erillinen ulko-ovi porrashuoneen kautta antaa toimivan ratkaisun 

kotitalouden tiloille. Alakertaan on sijoitettu yhteensä viisi opetustilaa sekä oppi-

laskunnan huone (kuva 45). Aulaan on varattu tilat oppilaiden henkilökohtaisten 

tavaroiden säilytykselle, tilat on jaettu kahteen osaan portaiden hissin väliin.  

Oppilaille on ensimmäiseen kerrokseen sijoitettu kuusi wc-tilaa sekä yksi estee-

tön wc. Toisessa kerroksessa oppilaiden wc-tiloja on kolme sekä yksi esteetön 

wc. Toisen kerroksen esteetön wc on tarkoitettu oppilaille sekä opettajille. Por-

rashuoneesta toiseen kerrokseen mentäessä tullaan suoraan hallinnontiloihin.  
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KUVA 45. 1. kerroksen tilaratkaisuluonnoskuva 

Toisessa kerroksessa sijaitsee kolme opetustilaa, jotka ovat opetustila 1, opetus-

tila 3 ja biologian luokka (kuva 46). Näistä opetustiloista Opetustila 1 toivottiin, 

sijoitettavan hallintotilojen läheisyyteen ylioppilaskirjoituksien vuoksi. Biologian 

luokalle henkilökunta toivoi isoja ikkunoita kasvien ja kukkien istuksia varten. Il-

manvaihtokonehuone on toteutettu kolmenteen kerrokseen eli ullakkotilaan. 
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KUVA 46. 2. kerroksen tilaratkaisuluonnoskuva 
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KUVA 47. Julkisivuhavainnekuva Laitilantieltä katsottuna 

Julkisivut on rapattu valkoisella ja tehosteena on käytetty puunsävyistä ulkover-

houslautaa. Valkoinen rapattu julkisivu kunnioittaa olemassa olevaa kouluraken-

nusta liittäen tämän koulualueen ympäristöön (kuvat 47-52). Tehosteena toi-

miva ulkoverhouslauta antaa rakennukselle uutta ja modernimpaa ilmettä. Kul-

kusillan kantava rakenne toteutetaan teräsrunkoisena ja verhotaan puulla. Kul-

kusiltaan on toteutettu massiivipuulla taiteellinen tehoste näyttävyyden paranta-

miseksi. 

Tilaratkaisuluonnoskuvissa pyrittiin tähtäämään tilaajan vaatimaan rakennuksen 

bruttoneliöönmäärään, joka oli kokonaishyötyalasta kertoimena käytetty arvo 

1,3. Tällä arvolla tulisi koulun bruttoalaksi 1 543,1 neliömetriä. Työn tilaaja ha-

luaa pitää tätä arvoa tavoitteena ehdotussuunnitelmavaiheessa. Hyötyalaan 

kuuluvien tilojen huonealat olivat yhteensä 1 187 m², joista saatiin ”OPMtila-

malli2003” alustava teknistentilojen tarve sekä liikennettä palvelevien tilojen 

tarve. Kertoimella 1,3 saatiin kyseisten tilojen pinta-alaksi 123,4 m² (tekniset ti-

lat) ja 232,7 m² (liikennettä palvelevat tilat). Liikennettä palvelevissa tiloissa on 

huomioitava, että ulkoseinät ja väliseinät pienentävät todellista pinta-alaa tällä 

laskutavalla laskettaessa.  
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KUVA 48. Julkisivuhavainnekuva sisäpihalta katsottuna, jossa näkyy myös kul-

kusilta 

KUVA 49. Julkisivuhavainnekuva Laitilantieltä ja Ahmatieltä katsottuna 
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KUVA 50. Havainnekuva koulun sisäpihalta 

KUVA 51. Havainnekuva, jossa näkyy korttelille 33 suunniteltava puistoalue 
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KUVA 52. Havainnekuva koulun sisäpihalta 
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12 HANKEEN KUSTANNUKSET, AIKATAULU JA TOTEUTUS-

TAPA 

Hankkeen kustannusarvio on laskettu Haahtelan TAKU-kustannuslaskentaohjel-

malla rakennuksen bruttoalan ollessa 1 543,1 neliömetriä. Rakennuksen kustan-

nusarvio 3/2021 kustannustasossa on yhteensä 4 023 000 € (alv 0 %) Uudisra-

kennuksen perustamiskustannukset löytyvät tarkennettuna liitteessä 1. Uudisra-

kennuksen perustamiskustannuksissa ei ole huomioitu paalutusta. 

Kustannusarvioon eivät kuulu irtokalusteet, AV- ja tvt-järjestelmät, näistä kustan-

nusarvion tekevät käyttäjät sekä työn tilaajana toimiva elinympäristöpalvelut. 

Taulukossa 5 on eritelty Haahtelan perustamiskustannuksiin sisällytetyt tietotek-

niset osiot.  

TAULUKKO 5. Haahtelan perustamiskustannuksiin sisällytetyt tietotekniset osiot 

Vanhan osan purkukustannukset ovat noin 176 euroa per bruttoneliömetri. Alus-

tava hinta-arvio kysyttiin erikoistuneelta purkufirmalta. Jos Pohjois-Pohjanmaan 

museo antaa luvan purkamiselle, purku toteutetaan kahdessa eri vaiheessa. 

Vuonna 1951 valmistuneelle kouluosalle Instaro Oy on tehnyt asbestikartoituksen 

8.4.2011. 

Ensimmäisessä vaiheessa puretaan 3-kerroksinen länsisiipi, joka on bruttopinta-

alaltaan 1 528 neliömetriä. Seuraavassa vaiheessa puretaan loput vanhasta 

osasta, joka on bruttopinta-alaltaan 1 986,2 neliömetriä. Yhteensä purkuneliöitä 

tulee koko vanhan koulunosan osalta 3 514 bruttoneliömetriä. Purkamiskustan-

nusten hinta on kokonaisuudessaan 618 464 € (alv 0 %), jos neliöhintana pide-

tään 176 € per bruttoneliö.
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Toteuttamisaikataulu ja hankkeen toteutustapa 

Uuden yläkoulun ja lukion rakentaminen olisi tarkoitus aloittaa vuonna 2025 ja 

rakennus voitaisiin saada valmiiksi vuoden 2026 syksyllä. Vuonna 2030 kaikki 

koulun oppilaat mahtuvat oppilasennusteen mukaan alakoulun sekä uuden ylä-

koulun ja lukion tiloihin. Silloin kaikki luokat ovat yksisarjaisia.  

Hankkeen toteutustavassa verrattiin kahta toteutusmuotoa, joita tilaaja on käyt-

tänyt rakennushankkeissa. Päiväkotihanke 2016 ja akuuttivuodeosastohanke 

2019 toteutettiin KVR-urakkana. Molemmissa kilpailutuksissa saatujen tarjouk-

sien määrä oli pieni. Käytännön hankintaerona on (KVR), jos katsotaan tilaajan 

näkökannalta, hankeen laatutason määrittely ja valvonta sekä lisä- ja muutostöi-

den taloudellinen kädenvääntö urakoitsijan kanssa (on käytännössä jatkuvaa). 

KVR-urakassa urakoitsija toimii suunnitteluvastaavana. Hintojen määrittely tulee 

urakoitsijalta ja tilaajan tulee kyetä arvioimaan, ovatko hinnat kohtuullisia. 

Utajärven terveyskeskushankeen 2020-2021 kilpailutusmuotona oli tavoitehintai-

nen kokonaisurakka. Kilpailutuksessa Utajärven kunta sai viisi tarjousta urak-

kaan. Kilpailutusta pidettiin onnistuneena. Hankkeen varsinainen rakentaminen 

on ollut sujuvaa kyseisellä hankintamuodolla. 

Tavoitehintainen urakka on käytännössä laskutyöurakka. Urakassa on määritetty 

tavoitehinta, jonka urakoitsija on tarjonnut ja johon se on sitoutunut. Jos urakoit-

sija alittaa tavoitehinnan, hän saa alituksesta puolet suoraan itselleen aina 10 

%:n alitukseen asti. Vastaavasti tavoitehinnan ylityksestä urakoitsija ja tilaaja 

maksavat puoleksi kustannukset 5 %:iin asti. Yli 5 %:n nousevat kustannukset 

maksaa urakoitsija kokonaan itse. Tilaaja toimii/vastaa hankeen suunnittelusta. 

Tavoitehintaisen urakkamallin on työntilaaja todennut hyväksi ja hankeen raken-

tamisaikaisten teknistaloudellisten kehittämisajatusten hyödyntäminen on ollut 

molempien hankeen osapuolten tavoite. Utajärven kunnan nykyisten kokemuk-

sien perusteella tavoitehintainen urakkamalli on erittäin varteenotettava vaihto-

ehto kouluhankkeen toteuttamiseksi. 
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13 YHTEENVETO 

Utajärven kunnan elinympäristöpalveluiden tavoitteena oli saada alue- ja hanke-

suunnitelmalla selville ratkaisu Utajärven koulun yläkoulun ja lukion tulevaisuu-

delle. Tarve uudelle yläkoululle ja lukiolle syntyi vuonna 1951 valmistuneen kou-

luosan huonon sisäilman sekä oppilaiden ja opettajien sisäilmasta johtuvien oi-

reiluiden seurauksena. 

Työssä tarkasteltiin aluesuunnitelmien avulla mahdollisia uuden yläkoulun ja lu-

kion sijaintivaihtoehtoja sekä sitä, mikä olisi myös käyttäjien kannalta parhain 

vaihtoehto uudelle koululle huomioiden toimintakulttuurin sekä koulutoiminnan 

yhteiset arvot. Kun sopiva paikka koululle löytyi, alettiin tarkentamaan koulun ti-

laohjelmaa ja selventämään tarkemmin aluesuunnitelmalla koulualueen ympäris-

tön muutoksia ja ratkaisuja. Aluesuunnitelmassa jouduttiin tarkastelemaan myös 

tilannetta, miten tämä muuttaisi aluetta vanhan osan purkamisen jälkeen. Kun 

alueelliset ratkaisut selkenivät, alkoivat hankesuunnitelman lähtökohtatiedot tar-

kentua.  

Hankkeen lopullisella tilaohjelmalla sekä pedagogiseen suunnitelmaan kuulu-

valla toimintojen ja niiden välistenyhteyksien kuvauksella saimme tehtyä alusta-

vat tilaratkaisuluonnoskuvat sekä visualisoinnit. Pedagogiseen suunnitelmaan si-

sältyi myös koulun ulkoaluetta havainnollistava tehtävä, jossa opettajien tuli ku-

vailla ulkotilojen toimintoja oppimisympäristön kannalta. Yhteenvetona tästä tuli 

koulupihan monipuolisia toimintoja kuvaava ympäristösuunnitelma. Mikäli suun-

nittelijat ja opettajat löytävät toisistaan samalla tavalla uusia ajatuksia, saattaa 

lopputuloksena syntyä uusia ja oppiaineiden perinteisiä ratkaisuja parantavia ja 

yhteisöllistä oppimista edistäviä oivalluksia. 

Opinnäytetyössä laadittiin Utajärven kunnan elinympäristöpalveluille Utajärven 

koulun alue- ja hankesuunnitelma, jossa kuvataan aluesuunnitelmalliset ratkai-

sut, hankkeen tarpeellisuus, asetetut tavoitteet, toiminnalliset suunnitelmat, tek-

niset vaatimukset, perustamiskustannukset, hankeen aikataulu ja rakennuksen 

laadulliset tekijät. Tämä alue- ja hankesuunnitelma antaa hyvät lähtötiedot seu-

raavaa suunnitteluvaihetta, eli ehdotussuunnitelmaa varten.  
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1 ALUE- JA HANKESUUNNITELMAN YHDYSHENKILÖT 
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ovat kuuluneet alla nimetyt henkilöt. 

 
 

Työn tilaaja/rakennuttaja:  

Utajärven kunta, Elinympäristöpalvelut 

Työntilaajan edustajat: 

elinympäristöjohtaja, Petri Leskinen 

tilapalveluiden esimies, Asko Repola 

Kirkkotie 27 

91600, Utajärvi 

Puhelin: 0503871973 

 

Käyttäjä: 

Utajärven koulu 

Käyttäjän edustajat: 

hyvinvointijohtaja, Tiina Martinkauppi 

rehtori, Jari Kettukangas 

erityisopettaja, Arto Holappa 

Laitilantie 8 

91600 Utajärvi 

Puhelin: 0505673335 

 

Alue- ja hankesuunnitelman on laatinut: 

Janne Haataja, rakennusarkkitehtiopiskelija, insinööri (AMK). 

28.5.2021 



 

 5 

2 JOHDANTO 

Tarve uudelle yläkoululle ja lukiolle syntyi vuonna 1951 valmistuneen kouluosan 

huonon sisäilman sekä oppilaiden ja opettajien sisäilmasta johtuvien oireiluiden 

seurauksena. Utajärven kunnan elinympäristöpalvelut perusti hankkeelle työryh-

män, joka muodostui opettajista ja muista teknisistä asiantuntijoista. Tämä työ-

ryhmä tekee kaikki tarveselvitykseen vaadittavat dokumentit ja toimittavat lähtö-

tiedot alue- ja hankesuunnitelman laatimista varten.  

Tarveselvityksen laatija ja tilaaja Utajärven elinympäristöpalvelut on perustellut 

tilahankinnan tarpeellisuuden. Tilaaja on selvittänyt ja kuvannut tulevien tilojen 

käyttäjäryhmät, mukaan lukien mahdolliset koulun ulkopuoliset käyttäjäryhmät, 

rakennukseen sekä sen ulkotiloihin sijoittuvat toiminnot ja näiden tilantarpeet 

sekä käynyt läpi mm. kaavamääräykset. Tässä vaiheessa olisi voitu laatia myös 

lapsivaikutusten ja ympäristövaikutusten arvioinnit, mutta työryhmä tekee tämän 

myöhemmässä vaiheessa. Olemassa oleva pedagoginen suunnitelma ja siitä 

johdetut toiminnalliset tavoitteet ohjaavat tässä vaiheessa laadittavan tilaohjel-

man tekemistä.  

Alustavaa tarveselvitystä varten käytiin työryhmän kanssa 15.1.2021 läpi tilaajan 

ja käyttäjien alustavia mietintöjä tulevasta hankkeesta. Utajärven kunnan elinym-

päristöpalvelut hankesuunnitelman tilaajana hoitaa kaikki tarveselvitykseen vaa-

dittavat asiakirjat ja antavat tarvittavat lähtötiedot alue- ja hankesuunnitelman laa-

timista varten. 
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3 KOULUN NYKYTILANTEEN ANALYYSI 

3.1 Kohteen kuvaus 

Utajärven koulu sijaitsee Utajärven keskustassa, korttelissa 28. Utajärven kunta 

omistaa osoitteessa Laitilantie 8:ssa sijaitsevan kiinteistön (kuva 1). Alkuperäinen 

osa koulusta on valmistunut vuonna 1951. Kyseinen kolmikerroksinen osa muo-

dostuu kolmesta jaetusta siivestä, joiden yhtymäkohdassa on katettu pääsisään-

käynti. Pohjoissiivessä sijaitsee koulun auditoriotilat, länsisiivessä on pääasiassa 

luokkatiloja ja itäsiivessä sijaitsevat luokkatilojen lisäksi myös koko koulun hallin-

non tilat. Vuonna 1951 valmistuneessa osassa koulua sijaitsee nykyisin yläkoulu 

ja lukion tilat. 

KUVA 1. Utajärven koulu (1 = alkuperäinen, vuonna 1951 valmistunut osa kou-

lusta, 2 = vuonna 2011 valmistunut laajennusosa, 3 = vuonna 2019 valmistunut 

laajennus, jossa on yhteen kerrokseen rakennettu keskuskeittiö ja henkilökunnan 

ruokalan tilat, 4 = vuonna 2003 valmistuneet teknisen työn tilat) 
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Koulun laajennusosa valmistui vuonna 2011(kuva 1, numerolla 2). Tässä kahteen 

kerrokseen rakennetussa osassa toimii esikoulu ja ala-aste. Laajennusosassa si-

jaitsee myös koulun uudet keittiö- ja ruokalantilat. Laajennusosassa perusope-

tukseen tarkoitettuja opetustiloja on yhteensä kahdeksan kappaletta, joiden li-

säksi on myös neljä erityisopetuksentilaa. Väestönsuojatiloissa sijaitsee musiik-

kiluokka sekä äidinkielenluokka. Tämän laajennuksen on suunnitellut Arkkiteh-

tuuritoimisto Ylipahkala Oy. 

Teknisten työn tilojen paikalla sijaitsi ennen rakennus, jossa oli oppilaiden wc-tilat 

sekä polkupyöräkatos (kuva 1 numerolla 4). Tämä rakennus purettiin vuonna 

2002 ja tilalle rakennettiin uudet teknisentyöntilat, jotka valmistuivat vuonna 2003.  

Keittiön ja ruokalan tilat sijaitsevat rakennuksen itäsiivessä (kuva 1). Tämä käsit-

tää kaksikerroksisen ruokalantilan 207 pöytäpaikalla. Tämä koulun keittiö on 

myös Utajärven keskuskeittiö, josta jaetaan ruuat Utajärven kunnan muihin pal-

veluihin. Keskuskeittiöksi tämä muuttui vuonna 2019 keittiön ja ruokalan laajen-

nuksen yhteydessä (kuva 1 numerolla 3).  

 

3.2 Koulualueen yleiskuvaus ja rakennettu ympäristö 

Koulualueen lähiympäristöä ja ympäröiviä rakennuksia on syytä tarkastella, miten 

nämä voivat vaikuttaa alueen suunniteltavaan kokonaisuuteen ja toiminnallisuu-

teen koko koulualueen ympäristössä. Kuvassa 2 näkyy Utajärven keskustaa ja 

koulualueen ympäristöä, johon on numeroin merkitty oleellisia rakennuksia ja alu-

eita, joita pyritään selventämään tässä osiossa. Nämä alueet ja rakennukset voi-

vat olla vaikuttavassa asemassa koulualueen suunnittelun kannalta ja näillä on 

myös tärkeä rooli koulun päivittäisen toiminnan kannalta.  
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KUVA 2. Alueen yleiskuva ja koulualueen ympäröiviä rakennuksia ja alueita (1 = 

Utajärven koulu, 2 = Nuoriso- ja liikuntatalo, 3 = Jäähalli, 4 = Urheilukenttä, 5 = 

kunnan vanhat virastotalot, 6 = lääkärintalo, 7 = rakenteilla oleva uusi terveys-

keskus, 8 = vuodeosasto) 

Utajärven koulun vieressä sijaitsevat liikunnan opetukseen tarvittavat tilat sekä 

alueet (kuva 2, numerolla 2, 3 ja 4). Nuoriso- ja liikuntatalo, urheilukenttä ja jää-

halli (toimii talviaikaan) toimivat päivittäisessä liikunnanopetuksessa. Nuoriso ja- 

liikuntatalo toimii Utajärven kunnan liikunta- ja nuorisopalveluiden tuottajana, joka 

järjestää liikuntapalvelut koko kunnalle. Päivisin rakennus on kokonaan perus-

koulun ja lukion käytössä. Rakennuksessa on liikuntasalin, kuntosalin sekä nuo-

risolle ja lapsille tarkoitetut kerho- ja monitoimitilat. Liikuntasalin voi jakaa kahtia 

jakoverholla, jolloin liikunnanopetus kahdelle ryhmälle on mahdollista. Lisäksi lii-

kuntasalissa järjestetään monenlaisia tapahtumia mm. konsertit, näyttelyt ja lu-

kion ylioppilasjuhlat. 
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KUVA 3. Alueen yleiskuva ja nykyinen tilanne. Oransilla viivalla on merkitty kou-

lualueen vieressä kulkeva hyvinvointiraitti. Sininen piste jäähallin edustalla on 

koululaisten jättöpaikka. Punaiselle pisteellä merkityt ovat henkilökunnan parkki-

paikka-alueet. Keltaisilla pisteillä on merkitty kunnan vanhat virastotalot kortte-

lissa 33. Uusi liittymänpaikka korttelille 33 on merkattu punaisella ympyrällä. Vih-

reä piste on vanhan lääkärintalon tontti. Punaisella nuolella on merkitty pelastus-

tiet 

Koulua vastapäätä Laitilantien varrella korttelissa 32 (kuva 3 ja kuvassa 2 nume-

rolla 7) on rakenteilla oleva uusi terveyskeskus, jonka tulisi olla käyttövalmiina 

syksyllä 2021. Uudet kouluterveydenhuollontilat tulevat uuteen terveyskeskuk-

seen. Rakennusvaiheessa olevan terveyskeskuksen vieressä sijaitsevassa kort-

telissa 33 ovat kunnan vanhat virastorakennukset (kuva 3 ja kuvassa 2, nume-

rolla 5). Kunnan virastotalot olivat alun perin kolmesta virastorakennuksesta ja 

pienestä toimistorakennuksesta koostuva kokonaisuus, joista nyttemmin virasto-
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talo ykköseksi kutsuttu rakennus on purettu uuden terveyskeskuksen tieltä. Si-

säilmasta johtuvista syistä sekä korjauskustannusten vuoksi myös kaksi jäljelle 

jäänyttä virastorakennusta on tyhjillään ja odottaa purkamista. Virastotalojen huo-

non kunnon vuoksi kaikki kunnan palvelut on hajautettu Utajärven keskustassa 

oleviin tiloihin.  

Kortteleihin 32 ja 33 asemakaavan muutos on tehty vuonna 2018. Kunnan van-

hojen virastotalojen tontti on muutettu kaavoituksessa asuin- ja liikerakennuston-

tiksi, johon on myös yhdistetty puistoalue. Puistoalueen koulun puoleiseen pää-

tyyn on varattu aluetta koulun pyöräparkille (kuva 4). Tämä asuin- ja liikeraken-

nustontti (AL-tontti) mahdollistaa 5-kerroksisen kerrostalon rakentamisen.  

Uudessa asemakaavassa Utajärven koululle sekä korttelille 33 muodostetaan 

omat kulkuyhteydet (kuva 3 ja 4). Korttelille 33 liittymä tehdään Anttilantien ja 

Laitilantien liitoskohdassa ja Laitilantie katkaistaan puistoalueella. Näin saadaan 

koululle menevä liikenne sekä uudelle AL-tontille menevä liikenne ohjattua tur-

vallisesti tonteille, eikä esimerkiksi kevyt liikenne altistu riskeille. Nykyiseen tilan-

teeseen nähden kouluympäristön liikenne ja turvallisuus paranevat (kuva 4). 

Koulua sivuavan Ahmatien toisella puolella sijaitsee kunnan omistama kiinteistö, 

jossa on kunnan vanha lääkärintalo (kuva 2, numerolla 6). Lääkärin palvelut ovat 

tässä rakennuksessa loppuneet jo vuoden 1980-luvun alussa, uuden silloisen 

terveyskeskuksen valmistuttua. Tämän jälkeen rakennus on toiminut asuinraken-

nuksena, päiväkotina ja kunnan järjestäminä harrastetiloina. Utajärven kunta on 

miettinyt käyttöikänsä päähän tulleelle rakennukselle sekä tontille uutta käyttöä. 

Tonttia ympäröi yksityisten omistamat asuinrakennukset sekä 2020 valmistunut 

akuuttivuodeosasto. Kyseinen tontti kiinteistönumerolla 5:183 on pinta-alaltaan 

1792 neliömetriä (kuva 3 ja kuvassa 2, numerolla 6). 
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3.3 Alueen ympäröivä liikenne 

Koulualueen lähialueen vilkasliikenteisin tie on Puolangantie, joka on Utajärven 

ja Puolangan välillä kulkeva seututie. Henkilökunnan autoliikenne koululle tapah-

tuu kahdesta eri suunnasta, Ahmatieltä sekä Koulutieltä. Näissä kummassakin 

sijaitsevat henkilönkunnan parkkipaikat ja lisäksi Ahmatiellä koulurakennuksen 

itäsiivessä on keskuskeittiön tavaranvastaanotto. Ahmatieltä ei ole läpikulkuyh-

teyttä vaan liikenne on katkaistu betonipollareilla Ahmatiellä sijaitsevan päiväko-

din kohdalta.  

Henkilökunnalle parkkipaikkoja on koulualueella hyvin vähän. Henkilökunta jou-

tuu käyttämään Koulutien ja Ahmatien parkkipaikojen lisäksi vanhalla kunnanta-

lolla sijaitsevia parkkipaikkoja. Tähän ongelmaan koulun henkilökunta on toivonut 

ratkaisua. 

Koulualueelle on hyvät kevyen liikenteen yhteydet. Kevyen liikenteen väyliä on 

Kirkkotien, Puolangantien ja Anttilantien varsilla ja lisäksi kortteleiden 32 ja 33 

välistä kulkeva kevyenliikenteen reitti Hyvinvointiraitti, joka yhdistyy Puolangan-

tien kaakkoispuolella olevaan pyörätiehen suojatien kautta (kuva 3). 

Utajärven keskustaa kiertää hyvinvointiraitti, varrelle on koottu lukuisia hyvinvoin-

tia tukevia palveluja ja rakenteita (kuva 3). Hyvinvointiraitti muodostaa noin neljän 

kilometrin mittaisen maisemallisen reitin. Hyvinvointiraitille pyritään jatkuvasti ke-

hittämään pieniä tapahtumia ja rakentamaan liikunnallisia ympäristöjä. Uusimpia 

rakennettuja hankkeita hyvinvointiraitin ympärillä on esimerkiksi skeittipuisto 

sekä kuntoilurata. Tämä hyvinvointiraitti kulkee aivan koulun vierestä, Ahmatietä 

ja Laitilantietä pitkin.  
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3.4 Rakennushistorialliset ja koulun asemakaavalliset tiedot 

Rakennushistorialliset tiedot 

Koulurakennus on merkitty Utajärven kirkonkylän asemakaavaan sr-3 merkin-

nällä, jolla viitataan maakunnallisesti arvokkaaseen rakennuskohteeseen. Kou-

lun alkuperäinen osa valmistui vuonna 1951 ja suunnittelijana toimi arkkitehti 

Aarne Ervi. 

Merkinnällä sr-3 tarkoitetaan suojeltavaa rakennusta, joka on kulttuurihistorialli-

sesti arvokas ja kohteessa suoritettavat muutos- ja korjaustoimenpiteet tulee 

tehdä rakennuksen ja sen ympäristön rakennustaiteelliset ja kulttuurihistorialliset 

arvot huomioiden. 

Koulun asemakaavalliset tiedot 

Koulun kiinteistö kuulu Utajärven kunnan kantakiinteistöön. Kyseinen kiinteistö 

on sijoittunut Utajärven keskustaajamaan, josta on myös lohkottu valtaosa taa-

jama-alueella olevista pientalotonteista. Tästä syystä kiinteistö Laitilalla 5:177 si-

jaitsee pääosa kunnan julkisista rakennuksista ja puistoalueista. Koulun kortteli-

rajauksen pinta-ala on 13 798 neliömetriä, jota voidaan pitää koulun tontin pinta-

alana. Koulun alueen korttelin 28 asemakaava on päivitetty vuonna 2010.  
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KUVA 4. Utajärven keskustan asemakaavaa. Koulu sijaitsee korttelissa 28 (YO). 

Kuvassa näkyy myös kortteli 33 

3.3 Kiinteistön kunto 

Suojellusta kouluosassa on havaittu nyt reilun kymmenen vuoden aikana oppi-

lailla sekä opettajilla lukuisia sisäilmaongelmiin viittavia oireita. WSP Finland 

Oy:n teettämien tutkimuksien mukaan osalla oppilaista sekä opettajista oireet oli-

vat esimerkiksi silmien kirvelyä, selittämättömiä pääkipukohtauksia, hengen ah-

distusta, tukkoisuutta, paineen tunnetta poskionteloissa ja kurkunpäähän nouse-

vaa tunnetta, jota pitää kakistella. Sisäilmasta johtuneet oireet vaihtelivat kou-

lussa alue- ja luokkakohtaisesti. 

Insinööritoimisto Instaro Oy oli tehnyt vuosina 2011-2013 rakennetutkimuksia 

kouluun. Välipohja- ja yläpohjarakenteet on tehty sen ajan tyypillisellä tavalla, 

kaksoislaattapalkistolla. Nämä kaksoislaattapalkistot on eristetty turvepehkulla 

askeläänen- ja ääneneristyksen vuoksi. Välipohjarakenteissa oli havaittu esimer-
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kiksi epätavanomaista mikrobikasvustoa, koska muottilaudoitukset ja rakennus-

jätteet on jätetty kaksoislaattapalkistojen sisälle. Instaro Oy teki myös koeporauk-

sia alapohjaan ja ulkoseinään. 

Koululla edelleen jatkuvien sisäilmaongelmien selvittämiseksi on hankittu pidem-

piaikainen tutkimus NQE Korjausrakentaminen Oy:ltä. Tutkimuksiin kuuluu sisäil-

man mikrobinäytteiden otto yhteensä 36 eri paikasta ympäri koulua. Näytteet ke-

rättiin 2021 helmi-, maalis- ja huhtikuun aikana. Tulokset tutkimuksista vielä kir-

joitushetkellä eivät olleet tiedossa. 

Pohjois-Pohjanmaan museolta on tiedusteltu mahdollista rahoitusta laajamittai-

seen peruskorjaukseen tai vakavimmassa tapauksessa lupaa koko vanhan kou-

luosan purkamiseen. Pohjois-Pohjanmaan museolta haetaan tarvittavat lausun-

not kyseisten valmistelujen tueksi, joista odotetaan ratkaisua. 
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4 KOULUN ALUESUUNNITELMA 

Mahdolliseksi rakennuspaikaksi oli kolme eri vaihtoehtoa, joista valittiin kuvassa 

5 punaisella merkattu alue. Kyseisen paikan valintaan suurimpana syynä oli se, 

että opettajat halusivat yhtenäiset hallinnontilat. Valitusta koulun rakennuspai-

kasta tehtiin tarkemmat aluesuunnitelmat. Valitusta aluesuunnitelmasta tuli 3 eri 

versiota, jossa nähdään vanha osa purettuna kahdessa eri vaiheessa. 

Aluesuunnitelmissa tuotiin esille korttelissa 33 sijaitsevan (ks. kuva 4 Utajärven 

keskustan asemakaava) AL-rakennuksen ja puistoalueen. Tämä kortteli vaikut-

taa hyvin paljon koko koulualueen ja keskustan ympäristöön, joten pidimme tätä 

välttämättömänä koulualueen suunnittelussa. Aluesuunnitelmat löytyvät liitteistä 

4-6. 

KUVA 5. Kuvassa näkyy punaisella merkitty alue, joka valittiin koulun rakennus-

paikaksi. Sinisellä merkatut alueet olivat mahdollisia uuden koulun rakennuspaik-

koja 
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5 HUONETILAOHJELMA 

5.1 Tilojen yhteiset perustelut 

Vuonna 1951 valmistuneessa alkuperäisessä kouluosassa sijaitsevat käytän-

nössä kaikki yläkoulun ja lukion tarvittavat tilat, joten tuleva uusi koulurakennus 

suunnitellaan yläkoulun ja lukion käyttöä varten. Utajärven koulun luokkajärjes-

telmässä alakouluun kuuluu luokat 0-5 ja yläkouluun luokat 6-9. Lukio on yksisar-

jaisena nykyisin (1 sarja on maksimissaan 20 oppilasta). Koulun oppilastilaston 

ja -ennusteen mukaan vuonna 2026 syksyllä koko alakoulu olisi yksisarjainen ja 

yläkoulu toimisi vielä 2-3 sarjaisena. Opettajista koostuva työryhmä on myös 

miettinyt, että tarvittaessa luokkajärjestelmää muutetaan siten että 6. luokka siir-

tyisi takaisin alakoulun puolelle. Vuonna 2030 syksyllä oppilastilaston mukaan 

koko esi- ja perusopetus olisi yksisarjainen.  

Yläkoulun ja lukion nykyisistä tiloista ilmenee, että hyväkuntoisten ja riittävien ti-

lojen saaminen olisi välttämätöntä, jotta koulun toiminta voisi hoitaa sille kuuluvat 

tehtävät. Liitteessä 1 on työryhmän kanssa laadittu tilaohjelma vaadittavista ti-

loista.  

Uudet yläkoulun lukion tilat mitoitetaan 7. 8. ja 9-luokalle sekä lukion 1. 2. ja 3 

luokalle. Yläkoulu pyrkii käyttämään hyödyksi myös erityisluokkatiloja. Utajärven 

kunnan elinympäristöpalvelut sekä työryhmään kuuluvat opettajat olivat mietti-

neet alustavaa luonnospohjaa huonetilaohjelmasta, jota tarkennettiin koko työ-

ryhmän kanssa. Tarveselvitysvaiheessa tilatarpeen alustavana pohjana oli Ope-

tushallituksen tekemä ”Perus- ja esiopetuksen tilantarpeentunnusluvut” aineisto 

sekä Utajärven koulun oppilastilasto ja -ennuste (kuva 6).  
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KUVA 6. Utajärven koulun oppilastilasto ja -ennuste  
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5.2 Tilaluettelo  

TAULUKKO 1. Tilaluettelo 
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5.3 Huonetilaohjelman kuvaus 

Uuden yläkoulun ja lukion tulevat opetustilat ovat seuraavat: 

- Opetustila, kotitalous 

- Opetustila 1, Äi/kirjasto, sähköinen ylioppilaskirjoitusten tila 

- Opetustila 2 

- Opetustila 3 

- Opetustila 4 

- Kuvaamataito ja tekstiilityö 

- Fysiikka 

- Kemia 

Huonetilaohjelman kuvaus: 

- Opetukseen tarvittavat luokkatilat ovat hyötyalaltaan yhteensä 615 hym² 

ja kaikki luokat on mitoitettu 20 oppilaan ryhmille (1-sarjainen). Luokkatilo-

jen kokonaismäärä on 8 kpl.  

- Uudet hallinnontilat tulee käyttöön koko koulun opettajille, jotka on mitoi-

tettu 35 henkilölle. Hallinnon tilojen hyötyala on yhteensä 280 hym². Hal-

linnontilojen hyötyalaan on myös sisällytetty opetushenkilöstön sosiaaliti-

lat ja wc-tilat.  

- Oppilaskunnanhuoneelle tilaohjelmassa on varattu 30 hym².  

- Opetukseen tarvittavien varastotilojen määrä tilaohjelmassa on yhteensä 

135 hym².  

- Huolto- ja siivoustilojen määrä on yhteensä 20 hym². Keittiö- ja siivous-

henkilökunnan sosiaalitiloille on varattu yhteensä 20 hym². Tämä sisältää 

myös sosiaalitiloissa olevan wc-tilan.  

- Oppilaiden henkilökohtaiselle säilytystilalle sekä oppilaiden wc-tiloille on 

varattu yhteensä 108 hym² 

Tilaohjelman kokonaishyötyala on yhteensä 1 187 hym² 

Kokonaisbruttoala (brm²) on 1 187 hym² x 1,3 = 1 543,1 brm² 
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Teknisille tiloille on varattu tilaohjelmassa yhteensä 123,4 hym² (8% brutto-

alasta). Rakennuksen sisäilmaluokaksi tilaaja on halunnut S2. Sisäilmaluokka 

vaikuttaa IV-konehuoneen pinta-alaan. IV-konehuone on mahdollista toteuttaa 3 

kerrokseen/ullakkotilaan. 

Liikennettä palveleville tiloille on varattu 232,7 neliömetriä. Tässä on huomioitava 

se, kun lasketaan koulun bruttoala kertoimella (1,3-1,6), ulko- ja väliseinät pie-

nentävät liikennettä palvelevien tilojen todellista pinta-alaa. 

5.4 Opetustilojen toiminnot 

Opetustila 1 on äidinkielen luokka, johon on sisällytetty kirjasto. Tämä luokka va-

rustetaan sähköisiä ylioppilaskirjoituksia varten. Tämä luokka on hyötyalaltaan 

80 hum². Opetustila 2 ja 3 ovat perustason luokkatiloja. Opetustila 2 ja 3 ovat 

kumpikin pinta-alaltaan 60 hum². Opetustiloihin 1, 2 ja 3 varataan säilytyskalus-

teita oppimateriaaleja ja opiskeluvälineitä varten. Oppimiseen liittyviä materiaa-

leja ja välineitä voidaan säilyttää myös erillisessä opetusvälinetilassa olevassa 

varastossa. Sähköisten laitteiden latauspisteet voidaan integroida työskentelyka-

lusteisiin, opiskeluvälineiden säilytyksen yhteyteen tai toteuttaa esim. siirrettä-

vällä latausvaunulla. Kaikessa kalustesuunnittelussa on huomioitava ergonomia, 

ulottuminen ja esteettömyys. 

Luonnontieteiden luokkia on yhteensä kolme, jotka ovat biologia, kemia ja fy-

siikka. Luokkien mitoitukseen on käytetty apuna opetushallituksen tekemää 

opasta ”Luonnontieteiden opetustilat, työturvallisuus ja välineet” ja lisäksi tietoa 

löytyy erikoisvarusteltujen luokkien vaatimuksista ”RT-103082, Perusopetuksen 

tilat, Sisustussuunnittelu” ja ”RT-103081, Perusopetuksen tilat, Tilasuunnittelu”. 

Näitä edellä mainittuja RT-kortteja on käytetty apuna myös muiden luokkatilojen 

suunnittelussa. 

Luonnontieteiden luokissa opettajan työskentelyalue ja opetustilakohtaiset va-

rusteet tarvitsevat tilaa noin 20 m², joten kokeellinen työskentely 20 oppilaan 

ryhmässä vaati noin 75 hum²:n suuruista opetustilaa. Luonnontieteiden luokkien 

opetustiloissa lisäksi tarvitaan säilytystilaa oppimateriaalia sekä opetus- ja tutki-

musvälineitä varten. Ensimmäistä opetustilaa kohden säilytystilaa tulee olla noin 
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35 m². Tähän pinta-alaan sisältyy kemikaalikaappi/-huone. Seuraavia opetusti-

loja varten tulee säilytystilaa varata n. 20 m² jokaista opetustilaa kohden. Tilaoh-

jelmassa biologian/maantiedon luokan varastolle on varattu tilaa 35 hum², ke-

mian varastolle 20 hum² ja fysiikan varastolle 20 hum². 

Biologian luokka, 75 hum² 

Biologian opetuksessa tarvitaan jokaiselle oppilasryhmälle omat laborointityö-

pisteet, jotka on varustettu pitkävartisilla sekoitushanoilla ja vesialtailla. Osan 

vesialtaista on oltava riittävän isoja, jotta myös isoja astioita voidaan pestä. Bio-

logian opetuksessa tarvitaan idätys- ja kasvatuskaappeja, lämpökaappi sekä 

kasvatustasoja, jotka voivat olla siirreltäviä.  

Biologian luokan vaatimuksia: 

- Kuiva- ja märkätyöskentely  

- Erilaisten materiaalien tutkiminen ja käsittely, esim. maa-ainekset, 

kasvit ja vesi  

- Märkätyöpisteiden suunnittelu, altaiden koko, laboratoriohanat, se-

koittajat, käsisuihkut, erotuskaivot käytettävien materiaalien mukaan 

opetus- ja varastotiloissa  

- Erityislaitteet, esim. lämpökaappi, jääkaappi, pakastin, vetokaappi  

- Lattiamateriaalin valinta, kestävyys ja puhtaana pidettävyys  

- Erityistyöskentely, esim. kasvien kasvatus, akvaarion ylläpito, labo-

rointi 

- Maastotyöskentelyvälineiden säilytys, puhdistus ja kuivaus  

- Pienlaitteiden käyttösähkö, lataus ja säilytys, esim. mikroskoopit  

- Opetusteknologia  

- Kemikaalien ja herkästi syttyvien aineiden säilytys (ATEX)  

- Jätteidenkeräys ja -kierrätys  

- Osassa työskentelyä tarvitaan kengät, joiden säilytys tulee ratkaista 

kengättömässä koulussa  

Kemian ja kemian luokat, 75 hum² yht. 150 hum². Kemian ja fysiikan luokan vaa-

timuksia: 
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- Kuiva- ja märkätyöskentely  

- Erilaisten kemikaalien, kaasujen ja materiaalien tutkimus  

- Märkätyöpisteiden suunnittelu, esim. altaiden koko ja materiaali, labo-

rointihanat, sekoittajat, erotuskaivot käytettävien materiaalien mukaan 

sekä hätäsuihku  

- Ilmanvaihdon suunnittelu, esim. kohdepoistot ja tehostettu ilman-

vaihto tiloissa tai laitteissa, haponkestävyys, vetokaapit sekä huuvat  

- Lattioiden ja kalusteiden pintamateriaalien valinta, kemikaalinkestä-

vyys sekä puhtaana pidettävyys  

- Pienlaitteiden käyttösähkö, lataus ja säilytys  

- Sähkölaitteiden hätäkatkaisu  

- Opetusteknologia  

- Vetokaapit ja kemikaalien määräystenmukainen säilytys  

- Kemikaalien ja herkästi syttyvien aineiden säilytys (ATEX)  

- Jätteidenkeräys ja -kierrätys  

- Lattiamateriaalin valinta, kestävyys ja puhtaana pidettävyys  

- Osassa työskentelyä tarvitaan kengät, joiden säilytys tulee ratkaista 

kengättömässä koulussa. 

Kuvaamataidon ja tekstiilityön luokka, 90 hum². Luokka sijoitetaan väestönsuo-

jaan. Kuvaamataidon ja tekstiilityön vaatimukset: 

- Kuivatyöskentely ja märkätyöskentely  

- Laaja materiaalien kirjo, esim. savi ja kipsi  

- Märkätyöpisteiden suunnittelu, kuten altaiden koko, hanojen malli, kä-

sisuihkut, erotuskaivot  

- Erityislaitteet, kuten dreija, polttouuni, grafiikkaprässi  

- Pienlaitteiden käyttösähkö, lataus ja säilytys  

- Videokuvaus ja valokuvaus  

- Vetokaapit ja kemikaalien määräystenmukainen säilytys  

- Lattiamateriaalin valinta, kestävyys ja puhtaana pidettävyys  

- Materiaalien sekä keskeneräisten töiden säilytys  

- Oppilastöiden esillepano  

- Opetusteknologia, erityisesti kuvataiteen välineenä  
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- Jätteidenkeräys ja -kierrätys  

- Osassa työskentelyä tarvitaan kengät, joiden säilytys tulee ratkaista 

kengättömässä koulussa  

- Sovituskoppi 

- Työtasojen pinnat helposti siivottavissa. Huomioitava vaikeasti irrotet-

tavat öljyvärit ym. 

Kotitalouden luokka, 100 hum². Luokka on sijoitettava uudisrakennuksessa lä-

helle alakoulun puolella sijaitsevia keskuskeittiön tiloja. Kotitalouden luokassa jär-

jestetään myös iltatoimintaa. Kotitalouden luokan vaatimuksia: 

- Kuiva- ja märkätyöskentely  

- Akustiikka, runsas ja samanaikaisesti käytettävien kotitalouslaitteiden 

määrä sekä työskentelystä syntyvä melu  

- Ilmanvaihdon suunnittelu, kohdepoistot, hajuhaittojen hallinta  

- Märkätyöpisteiden suunnittelu, esim. altaiden koko, hanojen malli ja 

käsisuihkut  

- Pienlaitteiden käyttösähkö, lataus ja säilytys  

- Lattiamateriaalin valinta, kestävyys ja puhtaana pidettävyys  

- Ruoan valmistus: Erikoiskalusteita, esim. keittiökalustekokonaisuus  

- Liesi poistokuvulla, uuni, mikroaaltouuni  

- Käyttösähkö pienlaitteille  

- Sähkölaitteiden hätäkatkaisu  

- Ruoan säilytys: Kylmäsäilytys ja kuiva-aineiden säilytys  

- Jää- ja pakastinkaappi  

- Siivous ja huolto: Jätteiden lajittelu, siivousvälineiden säilytys  

- Astianpesukone  

- Materiaalien ja tekstiilien huolto pyykinpesukone, kuivauskaappi, kui-

vausrumpu ja mankeli  

- Opetusteknologia  

- Jätteidenkeräys ja -kierrätys  
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5.5 Väestönsuojan alustava mitoitus 

Vuoden 2030 oppilasmääräennusteen mukaan oppilaita olisi esikoulussa, ala-

koulussa, yläkoulussa ja lukiossa yhteensä 300, opettajahenkilöstöä olisi 35 ja 

muuta henkilökuntaa olisi 17. Kokonaishenkilömääräksi koko koulun alueelle tu-

lee yhteensä 352 henkilöä. 2011 valmistuneessa koulun laajennusosassa on vä-

estönsuoja, joka on mitoitettu 240 hengelle (kuva 7). Olemassa olevassa väes-

tönsuojassa varsinainen suojatila on 180 neliömetriä, jotka on jaettu kahteen huo-

neeseen. Koulurakennuksen väestönsuojan mitoituksessa käytettään henkilö-

määrään pohjautuvaa mitoitusta, joka on 0,75 m2/henkilö.  

KUVA 7. Olemassa oleva väestönsuoja. Sijaitsee 2011 valmistuneessa laajen-

nuksessa 

Vuoden 2030 oppilasmääräennusteen mukaan oppilaita olisi esikoulussa, ala-

koulussa, yläkoulussa ja lukiossa yhteensä 300, opettajahenkilöstöä olisi 35 ja 

muuta henkilökuntaa olisi 17. Kokonaishenkilömääräksi koko koulun alueelle tu-

lee yhteensä 352 henkilöä. Kun vähennetään olemassa olevan väestönsuojan 

henkilömäärä kokonaishenkilömäärästä, niin uuden yläkoulun ja lukion väestön-

suojan mitoitettavaksi henkilömääräksi jää 112 henkilöä (taulukko 2).  

Taulukkoa 2 apuna käyttäen laskentapa on seuraava:   

Suojatilan tarve: 112 henkilöä x 0,75 m2/henkilöä = 84 neliömetriä 
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Suojahuoneiden lukumäärä: 1 kpl 

Ilmanvaihtolaitteiden lukumäärä: 2 kpl 

Sulkutilan tarve: 2,5 neliömetriä (sulkuteltta) 

Käymälöiden lukumäärä: 5/3,5 neliömetriä 

Väestönsuojan kokonaispinta-ala: 90 neliömetriä 

Lisätietoja väestönsuojan mitoituksen laskemiseen saa RT-ohjekortista, 92-

11173, S1-luokan teräsbetoniväestönsuoja. 

TAULUKKO 2. S1-luokan väestönsuojan mitoitusohje (5, s. 8.) 
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5.6 Tilojen väliset yhteysvaatimukset 

Työryhmään kuuluvien opettajien toiveena oli, että kaksi luokkatilaa toteutettaisiin 

siirtoseinillä, jotta väliaikaisesti nämä voisi yhdistää isommaksi tilaksi. Kuitenkin 

hankesuunnitelman edetessä perusluokkatiloja vähennettiin alustavasta 7 ope-

tusluokasta 3:een opetusluokkaan ja yksi näistä kolmesta luokasta on vielä äidin-

kielen luokka, joka suunniteltiin sähköisiä yo-kirjoituksia varten. Ehdotussuunnit-

teluvaiheessa tämän toteuttaminen voi olla haastavaa, koska nämä luokat tulisi 

olla sitten vierekkäin. 

Yhdyskäytävä/ kulkusilta 

Uuden yläkoulun ja lukion väliin tulee yhdyskäytävä alakoulun puolelle. Hallinto-

tilojen siirtyessä kokonaisuudessaan uuteen rakennettavaan kouluun tämän yh-

dyskäytävän tarkoituksena on helpottaa opettajien siirtymistä alakoulun puolelle 

opetustehtäviin.  

Yhdyskäytävän tilalle olisi myös mahdollista rakentaa koulujen väliin katettu kul-

kutie. Tämä kulkutie altistaa käyttäjät sään armoille. Katutasossa menevää katet-

tua kulkutietä ei voisi suojata säältä, sillä se katkaisisi koko koulun keskuspihan 

liikenteen.  
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5.7 Opettajakyselyt 

Opettajille tehtiin kysely oppimisympäristön luokkatilaratkaisuista. Kysymykset 

olivat seuraavanlaisia: ”Alustavissa hankesuunnitelmapalavereissa puhuttiin, 

että koulun käyttäjät haluaisivat perinteisemmän luokkatilaratkaisun. Kertokaa 

mielipiteenne avoimesta ja suljetusta oppimisympäristöstä, mitä mieltä olette. Ja 

olisiko näiden parhaimpia puolia mitenkään mahdollista yhdistää?” 

Opettajien vastaus: 

- Ei avoimille oppimisympäristöille! Avoimet oppimisympäristöt eivät sovellu 

ahdistuneille tai aistiyliherkille. Myös tarkkaavaisuushäiriöisten opiskelu 

kärsii avoimissa ympäristöissä. Utajärven koulun opettajat haluavat perin-

teisen luokkahuoneratkaisun. 

Seuravana kysymyksenä oli teknologiapohjainen oppimisympäristö, joka voi vai-

kuttaa merkittävästi opetustilojen huonetilaohjelmaan ja opetustapaan. Kysymys 

kuului näin: ”Mitä teknologisia apuvälineitä pidätte luokkatiloissa tärkeänä ja mitä 

uutta voisi uuteen yläkouluun ja lukioon toteuttaa?” 

Opettajien ja asiantuntijan vastaus: 

Tärkeinä apuvälineinä pidetään esitystekniikkaa ja kokoonpano yleisesti nykyi-

sellään muodostuu:  

- Älytaulusta, suurikokoinen kosketusnäyttö, jossa Android-käyttöliittymä. 

Suurin osa 86” -tuumaisia, mutta muutamissa luokissa hieman pienem-

piä. Taulu on joko liikuteltavassa telineessä tai kiinnitettynä seinään. 

- Dokumenttikamerasta, jolla kuvaa esitetään tälle älytaululle. Kiinteä kaa-

pelointi. 

- Opettajan kiinteästä tietokoneesta, jolta kuvaa näytetään älytaululle. Kiin-

teä kaapelointi. 

- Opetuslaitteista, pääasiassa Chrome- tai Ipad-laitteita. Näiltä voi peilata 

langattomasti kuvaa ja ääntä älytaululle. 
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- Langaton verkko tulee olla jokaisessa opetustilassa käytettävissä. Vaatii, 

että verkkorasioita on sijoitettu tilaan tukiasemia varten. 

- Luultavammin samantyyppisellä kokoonpanoilla jokaisessa opetustilassa 

mentäisiin myös uusissa koulun tiloissa. 

- Lisäksi toivottiin latauspisteitä, että oppilaat voivat ladata omia laitteitaan 

(esim. puhelimia ja läppäreitä) näissä. Myös huomioon otettava asia tä-

män kannalta on, että on riittävästi virtapistokepaikkoja. Tulisiko esim. 

aulaan latauskaappi, joka olisi yhteiskäytössä?  

- Sähköisiä ylioppilaskirjoituksia varten varusteltava tila. Tähän on suunni-

teltu ”Opetustila 1 Äi/kirjasto” olevaa tilaa. Tähän luokkatilaan mietittiin, 

että voiko tilaa jakaa esim. siten että siihen saadaan eriytetty tila. Ope-

tuksen järjestäjän tulee järjestää eriytetty tila oppilaalle, jos hän sellai-

seen luvan on saanut YTL:ltä. Tähän yo-tilaan tulee rakentaa suljettu si-

säverkko ja varmistettu sähkönsyöttö ups-laitteella, määrä varmaan vaih-

telee tulevaisuudessa 10-30 oppilaalla. 

- Sitten auditoriosta. Tarkalleen en muista oliko uudessa rakennuksessa sa-

man tyyppistä tilaa. Jos nykyinen auditorio jää käyttöön niin tarvitseeko 

huomioida. Mutta jos vanha auditorio poistuu käytöstä, niin kuntaan tarvi-

taan vastaavanlainen tila. Siihen sitten esitystekniikan muun tekniikan 

osalta pitänee varustella monenlaista, mm. av-laitteet, mikrofonijärjestel-

mää, streamaus-laitteet, jne. 

Hankesuunnitelmassa on huomioitu optiona uusi auditorio, jolle on varattu tila 

uuden koulun vierestä. Ks. Aluesuunnitelma 3 liite 6, jossa näkyy uuden audito-

rion rakennuspaikka. 

Lisäksi opettajilla oli toiveena koulun käytäville kuvan 8 kaltaisia äänieristettyjä 

neuvottelukoppeja. Nämä mahdollistavat opettajan ja oppilaan välisen henkilö-

kohtaisen keskustelun sekä opettamisen. 
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KUVA 8. Kuvassa on neuvottelukoppi. Malli, Framery Q 

Työryhmään kuuluvien opettajien toiveena oli, että kaksi luokkatilaa toteutettaisiin 

siirtoseinillä, jotta väliaikaisesti nämä voisi yhdistää isommaksi tilaksi. Kuitenkin 

hankesuunnitelman edetessä perusluokkatiloja vähennettiin alustavasta 7 ope-

tusluokasta 3:een opetusluokkaan ja yksi näistä kolmesta luokasta oli vielä äidin-

kielen luokka, joka suunniteltiin sähköisiä yo-kirjoituksia varten. Ehdotussuunnit-

teluvaiheessa tämän toteuttaminen voi olla haastavaa, jos vain kahdesta perus-

opetukseen tarkoitetusta luokkatilasta voi tehdä yhdistettävän. Tämä rajaa luok-

katilaratkaisujen suunniteltavuutta. 
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KUVA 9. Kuvaan on merkitty alue, johon uusi yläkoulu ja lukio rakennetaan 

5.8 Tontti ja sen käyttösuunnitelma 

Asemakaavaan merkityn määräyksen mukaan tontin pinta-alasta saa rakentaa 

40 %. Koulun alueen korttelin 28 asemakaava on päivitetty vuonna 2010. Nykyis-

ten tontilla olevien rakennusten kerrosala on yhteensä 5 513,5 neliömetriä. Tontin 

asemakaavaan merkitty rakennusoikeus on 5 519 kerrosalaneliömetriä, jotka voi-

daan toteuttaa koulun asemakaavaselostuksen mukaan kahdessa kerroksessa.  

Rakennusoikeutta tontilla on jäljellä 5,5 neliömetriä. Tilaohjelman mukainen uusi 

koulurakennus on mahdollista rakentaa tontille vain, jos tontille tehdään asema-

kaavamuutos.  

5.9 Rakennuspaikasta aiheutuvat erityisvaatimukset 

- Rakennusvaiheessa rakennusalue on aidattava.

- Saattoliikenteen turvallisuus on varmistettava.

5.10 Tontin hallintaoikeus ja rakennusluvan edellytykset 

Utajärven kunta hallinnoi ja omistaa tontin. 
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6 HANKKEEN TEKNINEN KUVAUS 

6.1 Turvallisuus 

Rakennuksen turvallisuus otetaan huomioon rakennuksen, sen ulkoalueiden ja 

turvatekniikan suunnitteluratkaisuissa. Turvallisuuden suunnittelussa noudate-

taan asetuksia ja voimassa olevia määräyksiä.  

Ulkotilojen turvallisuudesta keskeisiä ovat käyttäjämäärään nähden oikea mitoi-

tus, liikenneturvalliset ratkaisut, valaistus, valvottavuuden toteutuminen, leikki- ja 

liikuntavälineiden turvallisuus, pintamateriaalit ja esteettömyys.  

Sisäpintojen pintamateriaalien suunnittelussa ja valinnassa otetaan huomioon 

myös akustinen ympäristö. 

6.2 Rakennustekniikka 

Uudisrakennuksen rakennustekniset ratkaisut tehdään uusimpien asetusten mu-

kaisesti niin lämpö- kuin kosteusteknisiltä ominaisuuksiltaan. Rakennuksen il-

manvuotoluku q50 tulee olla alle 1,0 m3 / (h,m2) ja energiatehokkuusluokan osalta 

pyritään mahdollisuuksien mukaan opetusrakennusten A-luokkaan (E-luku on 

alle 100 kW h E/(m2 vuosi).  

Rakennusrunko toteutetaan pilari-palkkijärjestelmällä. Julkisivujen tulee soveltua 

mittakaavaltaan alueen arkkitehtuuriin ja rakennettuun ympäristöön. Ulkoseinät 

ovat pääosin puuelementtirakenteisia. Julkisivu toteutetaan pääosin valkoista ki-

vilevyä käyttämällä. Tehosteena julkisivussa toimii puuverhous. Vesikatto toteu-

tetaan pulpettikattona. Julkisivua korostetaan näyttävällä julkisivuvalaistuksella. 

Alapohja toteutetaan tuulettuvana betonirakenteisena. Alapohjan tuuletus tulee 

toimia painovoimaisesti sekä lisänä tuuletusta on avustamassa huippuimuri. Ala-

pohjan kosteutta ja lämpötilaa seurataan antureiden avulla. 

Rakennustyö toteutetaan ”Kuivaketju10”-järjestelmän mukaisesti.  
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Muita huomioitavia asioita: 

- Tilaajan tavoitteena on, että rakennus olisi muuntojoustava.  

- Rakennus olisi materiaalien osalta kuiduton. 

- Rakennuksessa pyrittäisiin käyttämään ekologisia ratkaisuja. 

- Huomioida suunnitelmassa mahdollinen laajennus auditoriota ja lisäluok-

katiloja varten. Auditoriota käytetään mm. valtuustosalina ja juhlasalina 

(Ks. Liite 6, ALUESUUNNITELMA 3) 

6.3 Piha-alueet ja urakka-alueen rajat 

Saattoliikenteen ja koulukuljetuksien jättöpaikkana toimii jäähallin edustan park-

kipaikka. Koululaisia on aina odottamassa jättöpaikalla saattajat, jotka varmista-

vat turvallisen kulun koululle. 

Koulun piha-alue toteutetaan kuvaan 10 merkatuilla urakkarajoilla. Punaisella ra-

jatut alueet tehdään uudisrakennusta rakennettaessa. Kuvassa näkyy leikki-

kenttä, joka siirretään kuvassa näkyvälle paikalle. Kuvassa näkyy myös uusi pyö-

räpaikoitusalue, joka kuuluu urakkaan (merkattu kuvaan PP). Sinisellä rajattu 

alue kuulu eri urakkaan, jonka työn tilaaja määrittää myöhemmin. 

 

KUVA 10. Kuvassa näkyy alueen urakkarajat  
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6.4  Talotekniikka 

Hankkeen puhtausluokka on P1, sekä materiaalien päästöluokitus M1. Sisäilma-

luokitus on S2. 

6.4.1 LVIA-tekniikka ja tekniset järjestelmät 

LVIA- tekniset järjestelmät: 

1. Rakennus liitetään kunnan kaukolämpöverkostoon.

2. Rakennus liitetään kunnallisiin vesijohto- sekä jäte- ja sadevesiviemäriverkos-

toihin. 

3. Rakennus varustetaan lämmöntalteenotolla varustetulla ilmanvaihtojärjestel-

mällä. 

4. Rakennukseen toteutetaan rakennusautomaatiojärjestelmä, joka ohjaa kiin-

teistön talotekniikan toimintaa. 

6.4.2 Sähkötekniikka sekä säätö ja valvontalaitteet 

Sähkö- ja telejärjestelmien tavoitteena on taata rakennukseen hyvät valaistusolo-

suhteet, toiminnan kannalta riittävä pistorasiamäärä ja tarpeelliset telejärjestel-

mät, ilkivaltaa vähentävät ja valvonnan mahdollistavat turvallisuusjärjestelmät 

sekä energiataloudellisuus.  

Valaistuksessa huomioidaan energiataloudelliset ratkaisut ja valaisimina käyte-

tään led-valoja. Käytävä-, aula- ja ulkotilojen valaistusta ohjataan nykyaikaisella 

ohjausjärjestelmällä.  

Rakennus varustetaan lisäksi seuraavilla tele-, turva- ja valvontajärjestelmillä: 

- turvavalaistusjärjestelmä

- sulanapitojärjestelmä räystäskouruissa

- sähkölukitus

- rikosilmoitusjärjestelmä

- kulunvalvontajärjestelmä
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- kameravalvontajärjestelmä  

- paloilmoitinjärjestelmä  

- ajannäyttöjärjestelmä 

- inva-wc:n avunpyyntöjärjestelmä  

- tietoverkkojärjestelmä  

- äänentoistojärjestelmä  

- rakennusautomaatiojärjestelmä  

Hankkeessa on varauduttava aurinkosähkön hyödyntämiseen aurinkopaneelien 

avulla. 
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7 PERUSTAMISKUSTANNUKSET JA NIIDEN RAHOITUS 

7.1 Perustamiskustannukset 

Hankkeen kustannusarvio on laskettu Haahtelan TAKU-kustannuslaskentaohjel-

malla, rakennuksen bruttoalan ollessa 1 543,1 neliömetriä. Rakennuksen kustan-

nusarvio 3/2021 kustannustasossa ovat yhteensä 4 023 000 € (alv 0 %) Uudis-

rakennuksen perustamiskustannukset tarkennettuna liitteessä 2. Uudisrakennuk-

sen perustamiskustannuksissa ei ole huomioitu paalutusta. 

Kustannusarvioon eivät kuulu irtokalusteet, AV- ja tvt-järjestelmät, näistä kustan-

nusarvion tekevät käyttäjät, sekä työn tilaaja elinympäristöpalvelut. Taulukossa 3 

on eriteltynä Haahtelan perustamiskustannuksiin sisällytetyt tietotekniset osiot.  

TAULUKKO 3. Haahtelan perustamiskustannuksiin sisällytetyt tietotekniset osiot. 

 

Vanhan osan purkaminen 

Vanhan osan purkukustannukset ovat noin 176 euroa per bruttoneliömetri. Alus-

tava hinta-arvio on kysytty erikoistuneelta purkufirmalta. Jos Pohjois-Pohjan-

maan museo antaa luvan purkamiselle, purku toteutetaan kahdessa eri vai-

heessa. Vuonna 1951 valmistuneelle kouluosalle Instaro Oy on tehnyt asbesti-

kartoituksen 8.4.2011. 

Purkuvaihe 1.  

Puretaan 3-kerroksinen länsisiipi, joka on bruttopinta-alaltaan 1 528 neliömetriä 

Purkuvaihe 2. 

Puretaan loput vanhasta osasta. Bruttopinta-ala on 1 986,2 neliömetriä. 



 

 36 

Yhteensä: 3 514 bruttoneliömetriä. 

Purkamiskustannuksen hinta on kokonaisuudessaan, jos pidetään neliöhintana 

176 € per bruttoneliö: 618 464 € (alv 0 %) 

7.2 Perustamiskustannukset yhteensä 

4 641 464,00 € (alv 0 %) 

Paalutuksen tekeminen rakennukseen on hyvin todennäköinen. Paalutuksen 

hinta tarkentuu, kun alueelle on tehty maaperätutkimus. Paalutuksen hinta ei 

kuulu perustamiskustannuksiin. 

7.3 Perustamiskustannusten rahoitus 

Perustamiskustannusten rahoituksen työn tilaaja eli Utajärven kunnan elinympä-

ristöpalvelut tarkentaa myöhemmin. 

7.4 Hankkeen toteutustapa  

Tavoitehintainen urakkamalli on koettu hyväksi ja hankkeen rakentamisaikaisten 

teknistaloudellisten kehittämisajatusten hyödyntäminen on molempien hankkeen 

osapuolten tavoite. Utajärven kunnan nykyisten kokemuksien perusteella tavoi-

tehintainen urakkamalli on erittäin varteenotettava vaihtoehto kouluhankkeen to-

teuttamiseksi. 

Toteuttamisaikataulu 

Uuden yläkoulun ja lukion rakentaminen olisi tarkoitus aloittaa vuonna 2025 ja 

saada rakennus valmiiksi vuoden 2026 syksyllä. 
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